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บทคดัย่อ 
 
 การศึกษาคน้ควา้อิสระน้ีมีวตัถุประสงคเ์พื่อ (1) ศึกษาปัญหาในการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาท่ียื่นแบบฯ ผา่นอินเทอร์เน็ตในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1  (2) ศึกษาแนวทางในการ
พฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่นแบบฯ ผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากร
พื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
 ประชากรท่ีใช้ในการศึกษา ได้แก่ ผู ้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาผ่าน
อินเทอร์เน็ตท่ีประสงคข์อคืนภาษี จ านวน 390 ราย และเจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติังานวิเคราะห์คืนภาษี จ านวน 10 คน ใช้
เคร่ืองมือแบบสอบถามและแบบสัมภาษณ์ในการเก็บรวบรวมขอ้มูล น าขอ้มูลแบบสอบถามมาวิเคราะห์และแปร
ผล โดยการค านวณค่าทางสถิติในรูปของความถ่ี ร้อยละ ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน และน าขอ้มูลจาก
แบบสัมภาษณ์มาท าการวเิคราะห์เน้ือหา 
 ผลการศึกษา พบว่า (1) ปัญหาในการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาฯ ท่ีส าคญั มีดงัน้ี 
ปัญหาดา้นบุคลากร พบว่า เจา้หน้าท่ีไม่สามารถให้ค  าปรึกษาเก่ียวกบักฎหมายภาษีอากรไดอ้ยา่งถูกตอ้ง ปัญหา
ดา้นกระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบติั  พบวา่ ในการลงทะเบียนเพื่อขอรหสัผูใ้ชแ้ละรหสัผา่นมีขั้นตอนมากเกินไป 
ขั้นตอนหลงัการยื่นแบบฯ พบวา่ ไม่มีการแจง้ให้ทราบวา่จะไดรั้บเช็คคืนภาษีเม่ือใด และเจา้หนา้ท่ีขาดขอ้มูลใน
การท างานวิเคราะห์คืนภาษี ปัญหาด้านอุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบงานฯ พบว่า ระบบเครือข่ายขดัข้อง ล่าช้า 
บ่อยคร้ัง ปัญหาดา้นขอ้กฎหมาย/ระเบียบฯ พบวา่ ขอ้กฎหมายซับซ้อนเขา้ใจยาก ตีความต่างกนั (2) แนวทางการ
พฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาฯ ท่ีส าคญัคือ ดา้นบุคลากร ควรฝึกอบรม ให้ความรู้ เนน้การ
เป็นองคก์ารแห่งการเรียนรู้ และปลูกฝังให้เจา้หนา้ท่ีมีจิตให้บริการ ดา้นกระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบติั ควรให้
กรอกขอ้มูลเท่าท่ีจ าเป็น ควรให้มีระบบแจง้ระยะเวลาการคืนภาษี ให้ผูข้อคืนทราบ และควรมีขอ้มูลสนบัสนุนท่ี
ถูกตอ้งอา้งอิงได ้เพื่อสนับสนุนการท างานของเจา้หน้าท่ี ดา้นอุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบงานฯ ควรขยายช่องทาง
เครือข่ายและมีระบบเครือข่ายส ารองเม่ือเกิดปัญหา ดา้นขอ้กฎหมาย/ระเบียบฯ ควรมีขอ้ช้ีแจงอธิบายกฎหมาย
ใหม่ๆอยูเ่สมอและใหสื้บคน้ไดง่้าย 
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Abstract 
 
This Independent Study aims to (1) study the problems of Refunding Administration of Personal 

Income Tax filed via Internet in Chiangmai Revenue Office Area 1 (2) study the resolutions of Refunding 
Administration of Personal Income Tax filed via Internet in Chiangmai Revenue Office Area 1. 

The population of this study is 390 Personal Income Tax Refund claiming taxpayers filed via 
Internet and 10 Revenue Department’s workers. Data collection instrument was the questionnaires and 
interviews. The questionnaire data analysis was based on the results including frequency, percentage, average 
and standard deviation. The interview data was based on content analysis. 

The results showed that (1) The important problems of refunding administration of personal 
income tax filed via internet in Chiangmai Revenue Office Area 1 was as follows: Personal problems found that 
Revenue Department’s workers could not provided advice on tax law correctly.  The problems of process / 
procedures found in the register for a User ID and password are too many steps, no notice ‘when to get tax 
refund checks’ after filed via internet, and the official had not information for analysis on the tax return.  The 
problems of equipment / tools / systems components found that the processing of tax refunds was the often 
disruption or slow movement in running the computerized and slow network.  Legal regulation problems were 
complex, incomprehensible and different interpretations.  (2) The important development approach of refunding 
administration of personal income tax filed via internet in Chiangmai Revenue Office Area 1 was as follows: 
The Revenue Department’ workers should be developed by training and knowledge.  Focused on the learning 
organization.  And instill a spiritual  service officials. The process / procedures should be completed as needed, 
should has the notice system for the duration of the tax to be refunded, and supporting correct information to the 
official.  The equipment / tools / systems components should be expansion network channel and has network 
backup when the main network has been disrupt.  The legal regulations should have explained the new laws are 
constantly and easily searched. 
 
 
 
Keywords: Tax Refund, Personal Income Tax, Chiangmai Revenue Office Area 1  
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บทที ่1 

บทน ำ 

 
 

1.  ควำมเป็นมำและควำมส ำคญัของปัญหำ 
 
 กรมสรรพากร (The Revenue Department) เป็น ส่วนราชการระดับกรม สั งกัด
กระทรวงการคลงั ท่ีเร่ิมก่อตั้งในสมยัรัชกาลท่ี 5 เม่ือวนัท่ี 7 ตุลาคม พ.ศ. 2433  มีหน้าท่ีในการ
จดัเก็บภาษีจากฐานรายไดแ้ละฐานการบริโภคภายในประเทศ ตามประมวลรัษฎากร และกฎหมาย
อ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งเพื่อเป็นรายไดใ้หรั้ฐบาล เพื่อน ามาใชพ้ฒันาประเทศไดแ้ก่ ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม ภาษีมูลค่าเพิ่ม อากรแสตมป์ และอากรรังนกนางแอ่น
นอกจากนั้นยงัพิจารณาปรับปรุงตวับทกฎหมาย และระบบการบริหารจดัเก็บภาษีเพื่อส่งเสริมการ
ออม การลงทุนและการแข่งขนัในการผลิตและการส่งออกกบันานาประเทศ ตลอดจนสร้างความ
เป็นธรรมในการกระจายรายได ้และเสริมสร้างความสมคัรใจในการเสียภาษี และยงัท าความตกลง
ระหว่างประเทศเพื่อขจัดการเก็บภาษีซ ้ าซ้อนระหว่างกัน เพื่อสนับสนุนการคา้และการลงทุน
ระหว่างประเทศ  ซ่ึงกรมสรรพากรในอดีต เป็นการบริหารท่ีด าเนินการภายใตก้รอบระเบียบและ
กฎหมาย อิงทฤษฎีองคก์ารระบบราชการแบบดั้งเดิม ท่ีมีสมมติฐานยึดติดกบักฎระเบียบกฎหมายท่ี
เป็นลายลกัษณ์อกัษร มีการควบคุมตรวจสอบก่อนด าเนินการ มีการจดัโครงสร้างองคก์ารแบบล าดบั
ชั้น ไดมี้การวางกรอบให้เจา้หน้าท่ีตอ้งปฏิบติังานภายใตร้ะเบียบและขอ้กฎหมายอย่างเคร่งครัด  
ท าใหก้ารปฏิบติังานของเจา้หนา้ท่ีในทุกระดบั จ าเป็นตอ้งปฏิบติังานโดยยดึขั้นตอนและกฎระเบียบ
เป็นส าคญั แทนท่ีจะยดึผลสัมฤทธ์ิการท างานเป็นเป้าหมาย ในการปฏิบติัภารกิจบางกรณีไม่สอดรับ
กบัสภาพการณ์ความเป็นจริง ก่อใหเ้กิดความล่าชา้ในการปฏิบติั หรือมีการหลีกเล่ียงกฎหมาย มีการ
เลือกปฏิบติัในบางเร่ืองท่ีท าง่ายกว่า จึงไม่สามารถสนองตอบไดต้รงกบัปัญหาและความตอ้งการ
ประชาชนหรือผูมี้ส่วนได้เสียได้อย่างเต็มท่ี ต่อมาได้มีการปรับเปล่ียนแนวทางการท างานให้
สอดคลอ้งกับแนวคิดการจดัการภาครัฐแนวใหม่ และแนวทางการบริหารกิจการบ้านเมืองท่ีดี  
โดยหน่ึงในยทุธศาสตร์ท่ีส าคญัคือการใหมี้การน าเทคโนโลยสีารสนเทศมาใชเ้ป็นเคร่ืองมือในการ
ปฏิบติังานทั้งในเชิงรุกและเชิงรับอยา่งมีนยัส าคญั ในเร่ืองเก่ียวกบัการบริหารการจดัเกบ็ภาษีซ่ึงเป็น
ภารกิจหลัก และการออกแบบระบบงาน ในเชิงกระบวนการท างานท่ีเป็นมาตรฐาน ได้มีการ
ออกแบบระบบการปฏิบติังานให้มีการใชฐ้านขอ้มูลท่ีเป็นประโยชน์ในการบริหารจดัเก็บภาษีและ
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บริการประชาชนอย่างมีมาตรฐานสากลมากข้ึน โดยเฉพาะอย่างยิ่ง การให้มีบริการยื่นแบบแสดง
รายการภาษีดว้ยตนเองทางอินเทอร์เน็ตในทุกประเภทภาษี จะท าใหป้ระชาชนผูใ้ชบ้ริการยืน่แบบฯ
ไดรั้บความสะดวก และรวดเร็ว สามารถตอบสนองความตอ้งการของประชาชนไดต้รงประเด็น ลด
ตน้ทุนค่าใชจ่้ายในการเดินทาง เกิดผลสัมฤทธ์ิต่อภารกิจของรัฐ และเกิดประโยชน์สุขแก่ประชาชน 
ซ่ึงจากสถิติการยื่นแบบแสดงรายการภาษีของกรมสรรพากรในแต่ละปี จะมีผูนิ้ยมยื่นแบบฯ ทาง
อินเทอร์เน็ตเพิ่มมากข้ึนอย่างก้าวกระโดด โดยกรมสรรพากรตั้งเป้าหมายให้การยื่นแบบแสดง
รายการภาษีทางอินเทอร์เน็ต เป็นช่องทางหลกั ในการให้บริการประชาชนผูมี้หนา้ท่ียื่นแบบแสดง
รายการภาษี โดยเฉพาะในส่วนของการยื่นแบบฯท่ีมีภาษีท่ีช าระไวเ้กินและประสงคข์อคืนภาษี  จะ
เห็นไดว้่ากรมสรรพากรยงัมีภารกิจการคืนภาษี ท่ีมีความส าคญัไม่ยิง่หยอ่นกวา่ภารกิจจดัเก็บภาษีให้
ไดต้ามประมาณการ โดยเฉพาะภารกิจการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จะมีส่วนช่วยให้เม็ดเงิน
ภาษีในภาครัฐ หมุนเวียนเขา้สู่ระบบเศรษฐกิจเพิ่มมากข้ึน และช่วยเสริมสร้างสภาพคล่องในระบบ
เศรษฐกิจไดใ้นอีกทางหน่ึง  ดงันั้น นโยบายส าคญัของกรมสรรพากรอีกประการหน่ึงคือการให้มี
การคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอยา่งรวดเร็ว และถูกตอ้ง โดยเฉพาะแบบแสดงรายการท่ียื่นผ่าน
อินเทอร์เน็ต โดยมีการออกแบบระบบงานภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ให้ เจา้หน้าท่ีผูป้ฏิบติัไดใ้ช้
ท างานท่ีช่วยลดขั้ นตอนและดุลพิ นิจในการปฏิบัติงานลง เพื่อให้ เกิดความรวดเร็วและมี
ประสิทธิภาพ แต่ในขณะเดียวกนั เจา้หน้าท่ีก็ยงัคงตอ้งปฏิบติัให้อยู่ในกรอบการพิจารณาคืนภาษี
ตามกฎหมายประมวลรัษฎากร ระเบียบฯ ค าสั่งฯ และแนวปฏิบติัฯ ท่ีเก่ียวขอ้ง โดยเฉพาะในเร่ือง
การพิสูจน์หลกัฐาน ความถูกตอ้งและความเป็นไปได ้ในตวัเลขท่ีผูย้ืน่แบบฯไดก้รอกในแบบแสดง
รายการท่ียื่นผ่านอินเทอร์เน็ตนั้น ซ่ึงในระบบการยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ต มิไดอ้อกแบบไวใ้ห้
แสดงหลกัฐานประกอบการยื่นแบบฯ เพียงแต่ระบุให้ผูย้ื่นแบบฯ ตอ้งเก็บหลกัฐานนั้นไวก้รณีถูก
เรียกตรวจสอบจากเจา้หน้าท่ีเพื่อยืนยนัความถูกตอ้ง จึงเป็นมูลเหตุของปัญหาท่ีเกิดข้ึนจากการ
วิเคราะห์แบบฯเพื่อคืนภาษี ท่ีตอ้งตรวจสอบขอ้มูลตวัเลขท่ีผูย้ื่นแบบฯไดแ้สดงไวใ้นแบบแสดง
รายการภาษีกบัเอกสารหลกัฐาน เป็นผลให้ตอ้งมีการตรวจสอบขอ้มูลโดยการขอให้ส่งหลกัฐาน
เพิ่มเติม หรือการเชิญมาพบเจา้หน้าท่ีเพื่อทราบขอ้เท็จจริงเพิ่มเติมในบางกรณี ซ่ึงลว้นเป็นปัจจยัท่ี
ส่งผลกระทบต่อผลประสิทธิผลในการปฏิบติังานคืนภาษี ท าใหเ้กิดความล่าชา้ ความไม่ถูกตอ้งของ
จ านวนภาษีท่ีตอ้งคืน หรือตอ้งมีการช าระและประเมินภาษีเพิ่มเติม หรืออาจมีการอุทธรณ์ ร้องเรียน 
เน่ืองจากการเขา้ใจไม่ตรงกนัในการตีความทางกฎหมาย ระหว่างเจา้หนาท่ีผูป้ฏิบติักบัผูข้อคืนภาษี 
อนัเป็นปัญหาในกระบวนการท างานท่ีท าใหไ้ม่เกิดประสิทธิผลในการปฏิบติังานอยา่งท่ีควรจะเป็น 
 จากการท่ีผูศึ้กษาไดป้ฏิบติังานอยู่ท่ีงานคืนภาษี ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี ส านักงาน
สรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ผูศึ้กษาจึงสนใจท่ีจะศึกษา “ปัญหำและแนวทำงกำรพัฒนำกำรบริหำร
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กำรคืนภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำที่ยื่นแบบแสดงรำยกำรผ่ำนอินเทอร์เน็ต  ในเขตพืน้ที่ส ำนักงำน
สรรพำกรพื้นที่เชียงใหม่ 1” เพื่อใช้เป็นขอ้มูลในการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาท่ียื่นแบบฯผ่านอินเทอร์เน็ต ของหน่วยงานระดบัปฏิบติัท่ีไดส้ัมผสักบัประชาชนและผูมี้
ส่วนไดเ้สียโดยตรง ใหบ้รรลุตามวตัถุประสงคข์องกรมสรรพากรอยา่งมีประสิทธิผลต่อไป 
 

2.  วตัถุประสงค์ของกำรศึกษำ 
 
 2.1  เพื่อศึกษาปัญหาในการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่าน
อินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
 2.2  เพื่อศึกษาแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียืน่แบบ
แสดงรายการ ผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
 

3.  กรอบแนวคดิในกำรศึกษำ 
 
 การศึกษาปัญหาและแนวทางการพฒันาการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่นแบบ
แสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ผูศึ้กษาไดมุ่้งศึกษา
ถึงตวัแปรอิสระและตวัแปรตามดงัน้ี 
 ตวัแปรอิสระ คือ ตวัแปรท่ีมีผลต่อการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ท่ียื่นแบบแสดง
รายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ไดแ้ก่ ดา้นบุคลากรดา้น
กระบวนการ ดา้นอุปกรณ์หรือเคร่ืองมือหรือระบบงาน ดา้นกฎหมายและระเบียบ 
 ตวัแปรตาม คือ ตวัแปรท่ีเป็นผลจากการเปล่ียนแปลงตวัแปรอิสระ ไดแ้ก่ แนวทางการ
พฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ตในเขต
พื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 แสดงไดด้งัน้ี  
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                         ตวัแปรอิสระ             ตวัแปรตาม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ภาพท่ี 1.1  กรอบแนวคิด ปัญหาและแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
                  ท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ตในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่1 
 
 
 
 
 
 

ประเด็นปัญหา 
- ดา้นบุคลากร 
- ดา้นกระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบติั 
- ดา้นอุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบ 
- ดา้นขอ้กฎหมาย/ระเบียบฯ 

แนวทางการพฒันา 
- ดา้นบุคลากร 
- ดา้นกระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบติั  
- ดา้นอุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบ 
- ดา้นกฎหมาย/ระเบียบฯ 

ข้อมูลทัว่ไป 
- เพศ 
- สถานภาพการสมรส 
- การศึกษา 
- อาชีพ 
- ประเภทแบบแสดงรายการท่ียืน่ 
- จ  านวนรายไดร้วมต่อปี 
- จ านวนภาษีท่ีขอคืน 
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4.  ขอบเขตของกำรศึกษำ 
 
 4.1 ขอบเขตด้ำนประชำกร 
  ประชากรในการศึกษาคร้ังน้ี ได้แก่ผูย้ื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาผา่นอินเทอร์เน็ต ท่ีมีภาษีท่ีช าระไวเ้กิน และประสงคข์อคืนภาษี จ านวน 15,400 คน ค านวณ
ขนาดตวัอย่างประชากรโดยใชสู้ตรของทาโร ยามาเน ท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 ความคลาด
เคล่ือนของการสุ่มตวัอย่างท่ีระดบั 0.05 ไดข้นาดตวัอย่างท่ีศึกษาจ านวน 390 คน และประชากร
เจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติังานวิเคราะห์คืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
จ านวน 10 คน 
 4.2 ขอบเขตด้ำนเนือ้หำ 
  การศึกษาคร้ังน้ี เป็นการศึกษาถึงปัญหาและแนวทางการพฒันาการบริหารการคืน
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ใน เขตพื้น ที่ส าน ัก ง าน
สรรพากรพื้นท่ี เ ชียงใหม่ 1 ศึกษาเฉพาะปีภาษี 2556 ท่ีไดย้ืน่แบบฯภายใน 1 มกราคม 2557 ถึง 8 
เมษายน 2557 ในประเด็นปัญหาดา้นบุคลากร ดา้นกระบวนการ ดา้นอุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบ และ
ดา้นกฎหมาย/ระเบียบฯ และแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษี 
 

5.  นิยำมศัพท์เฉพำะ 
 
 ผู้เสียภำษี หมายถึง บุคคลผูมี้หน้าท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ประจ าปี ตามกฎหมายประมวลรัษฎากรไม่วา่จะมีภาษีท่ีตอ้งช าระหรือไม่ 
 ผู้ขอคืน  หมายถึง  ผูมี้สิทธิขอคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ซ่ึงเป็นผูท่ี้ช าระภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาไวเ้กิน หรือถูกหักภาษี ณ ท่ีจ่ายไวเ้กินกว่าจ านวนท่ีควรตอ้งช าระ ตามกฎหมาย
ประมวลรัษฎากร 
 งำนคืนภำษี หมายถึง ฝ่ายงานในสังกดัส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี ส านกังานสรรพากร
พื้นท่ีเชียงใหม่ 1 มีหนา้ท่ีในการพิจารณาและวิเคราะห์แบบแสดงรายการเพื่อคืนภาษีตามกฎหมาย
ประมวลรัษฎากร ของผูข้อคืนท่ีมีภูมิล าเนาในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
 ส ำนักงำนสรรพำกรพื้นที่เชียงใหม่ 1  หมายถึง หน่วยงานท่ีมีอ านาจหน้าท่ีความ
รับผิดชอบเก่ียวกบัการบริหารจดัเก็บและคืนภาษีอากร ตามกฎหมายประมวลรัษฎากร ให้เป็นไป
ตามนโยบายและเป้าหมายของกรมสรรพากรกระทรวงการคลงั โดยมีขอบเขตความรับผิดชอบ
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ครอบคลุมพื้นท่ี  13  อ าเภอ  ไดแ้ก่  อ  าเภอเมืองเชียงใหม่ หางดง สารภี สันป่าตอง แม่วาง จอมทอง 
สะเมิง  แม่แจ่ม ดอยหล่อ ฮอด ดอยเต่า อมก๋อย และกลัยานิวฒันา 
 เจ้ำหน้ำที่ผู้ปฏิบัติงำนวเิครำะห์คนืภำษี หมายถึง  เจา้หนา้ท่ีภาครัฐสังกดักรมสรรพากร 
ผูมี้หน้าท่ีพิจารณาและวิเคราะห์คืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ณ หน่วยงานงานคืนภาษี ส่วน
กรรมวิธีและคืนภาษี ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1  
 แบบแสดงรำยกำรภำษี หมายถึง แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา(ภ.ง.ด.
90,91) ประจ าปีภาษี ท่ีผูมี้หนา้ท่ียืน่แบบฯ ไดย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีประจ าปีเพื่อประเมินตนเอง 
ตามกฎหมายประมวลรัษฎากร 
 ปีภำษี หมายถึง รอบปีปฏิทินท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินตามกฎหมายประมวลรัษฎากร 
 ระบบกำรยื่นแบบฯทำงอินเทอร์เน็ต หมายถึง ระบบการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดาในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ ท่ีผูมี้หนา้ท่ียื่นแบบฯ สามารถลงทะเบียนและยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไดด้ว้ยตนเอง โดยไม่ตอ้งแนบเอกสารหลกัฐานใดๆขณะยืน่
แบบฯ และสามารถแสดงความประสงคใ์นการขอคืนภาษีท่ีไดช้ าระหรือถูกหกั ณ ท่ีจ่ายไวเ้กินได ้
 ระบบงำนภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ(ITPP)  หมายถึง  ระบบงานภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาท่ีเจ้าหน้าท่ีสรรพากรใช้ในการปฏิบัติงานคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในรูปแบบ
อิเลก็ทรอนิกส์  ซ่ึงสามารถเช่ือมโยงการท างานกบัโปรแกรมท่ีใชใ้นการปรับปรุงหรือแกไ้ขขอ้มูล
การยืน่แบบฯ และรองรับการสืบคน้ขอ้มูลการยืน่แบบแสดงรายการของผูเ้สียภาษีได ้
 ค ำร้อง  หมายถึง  ขอ้ความในแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (ภ.ง.ด.90, 
ภ.ง.ด.91)  ท่ีผูข้อคืนแสดงความประสงคข์อคืนเงินภาษีท่ีไดช้ าระไวเ้กิน หรือถูกหัก ณ ท่ีจ่ายไวเ้กิน
กวา่ท่ีควรตอ้งช าระ   
 กำรคืนภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ  หมายถึง  การจ่ายคืนเงินภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ี
ผู ้ยื่นแบบฯได้ช าระไว้เกินกว่าท่ีต้องช าระตามกฎหมายประมวลรัษฎากร ในรูปของเช็ค
ธนาคารกรุงไทยสาขายอ่ยกรมสรรพากรพร้อมหนงัสือแจง้คืน (ค.21) ดว้ยการจดัส่งทางไปรษณีย์
ไม่ลงทะเบียน โดยกรมสรรพากร 
 ภูมิล ำเนำ  หมายถึง  ท่ีอยูท่ี่ผูเ้สียภาษีแสดงในค าร้องหรือแบบแสดงรายการภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาประจ าปี 
 กำรตรวจคืนภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำ  หมายถึง  การตรวจวิเคราะห์ขอ้มูลการยื่น
รายการตามแบบแสดงรายการภาษี หรือการตรวจหลกัฐานการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย และหรือหลกัฐาน
การหักค่าใชจ่้ายหรือค่าลดหย่อยของผูย้ื่นแบบฯขอคืนภาษี ตามกรอบกฎหมายประมวลรัษฎากร  
เพื่อใหก้ารคืนภาษีเป็นไปอยา่งถูกตอ้ง และมีประสิทธิภาพตามนโยบายของกรมสรรพากร 
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 ด้ำนบุคลำกร  หมายถึง บุคคลท่ีเก่ียวขอ้งกบัการขอคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่น
แบบแสดงรายการผา่นเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
 ด้ำนกระบวนกำร/ขั้นตอนกำรปฏิบัติ   หมายถึง ลกัษณะกระบวนการ/ขั้นตอนการ
ปฏิบติั ท่ีเก่ียวขอ้งกบัการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ใน
เขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
 ด้ำนอุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบ  หมายถึง อุปรณ์ เคร่ืองคอมพิวเตอร์ ระบบปฏิบติังาน
ของเจา้หนา้ท่ีท่ีเก่ียวขอ้งกบักระบวนการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่าน
อินเทอร์เน็ต ระบบการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผา่นอินเทอร์เน็ตส าหรับผูมี้
เงินไดใ้นการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดป้ระจ าปี 
 ด้ำนกฎหมำย/ระเบียบฯ  หมายถึง ขอ้กฏหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ประจ าปีตามประมวลรัษฎากร และระเบียบท่ีเก่ียวขอ้งกบัการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่น
แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต 
 

6.  ประโยชน์ที่คำดว่ำจะได้รับ 
 
 6.1 สามารถน าขอ้คน้พบ ในประเด็นปัญหาและแนวทางการพฒันาการคืนภาษี ไปใช้
ในการบริหารการคืนภาษีท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ของส านักงานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงใหม่ 1 ใหมี้ประสิทธิผลมากข้ึน 
 6.2  สามารถน าขอ้มูลท่ีได ้ไปปรับปรุงวิธีการให้บริการ ให้เกิดประสิทธิผลในการคืน
ภาษีท่ียืน่แบบแสดงรายการทางอินเทอร์เน็ตเพิ่มข้ึน 
 6.3  น าไปใชเ้ป็นขอ้มูลในการวางแผนและปรับปรุงแนวทางการบริหารการคืนภาษี 
เพื่อต่อยอดส าหรับผูส้นใจศึกษาวิจยัต่อไป 
 
 
 

 



บทที ่2 

แนวคดิ ทฤษฎแีละวรรณกรรมที่เกีย่วข้อง 
 
 
 การศึกษาวิจยัคร้ังน้ี เป็นการศึกษา ถึงปัญหาและแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีแบบแสดงรายการยื่นผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงใหม่ 1 มีแนวคิด ทฤษฎีและวรรณกรรมท่ีเก่ียวขอ้งดงัน้ี 
 1.  แนวคิดเก่ียวกบัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 2.  การใหบ้ริการยืน่แบบแสดงรายการภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต 
 3.  กระบวนการท างานของเจา้หนา้ท่ีและผูเ้ก่ียวขอ้งกบัการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ี
ยืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต 
 4.  ระเบียบและขอ้กฎหมายในการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
 5.  งานวิจยัท่ีเก่ียวขอ้ง 
 

1.  แนวคดิเกีย่วกบัภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา 
 
 1.1 หลักการทั่วไป ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา มีหลกัการจดัเก็บ จากเงินได้ทุกประเภท 
โดยทั่วไปเรียกว่า “เงินได้พึงประเมิน”  ส่วนเงินได้ใดท่ีได้รับยกเวน้ไม่ต้องเสียภาษี จะต้องมีข้อ
กฎหมายประมวลรัษฎากรก าหนดการยกเวน้ไว ้ เงินได้พึงประเมินท่ีตอ้งเสียภาษีนั้น จ าแนกเป็น 8 
ประเภท ซ่ึงครอบคลุมเงินไดเ้กือบทุกกรณี ไม่ว่าเงินไดน้ั้นจะไดม้าโดย น ้ าพกัน ้ าแรง (Earned Income) 
หรือเงินไดท่ี้ไดม้าโดยไม่ตอ้งใชน้ ้ าพกัน ้ าแรง(Unearned Income) และรวมถึงเงินไดท่ี้เกิดจากการลงทุน
ในทรัพยสิ์น (Capital Gain) เวน้แต่จะมีบทก าหนดยกเวน้หรือมีขอ้จ ากัดขอบเขตในการเสียภาษีไว้
โดยเฉพาะ 
  ส าหรับผูมี้หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดใ้นประเทศไทย ไดก้ าหนดหลกัการจดัเก็บภาษี
ไว ้2 ประเด็นคือ จดัเก็บจากแหล่งเงินไดเ้กิดในประเทศไทย และแหล่งเงินไดเ้กิดนอกประเทศไทย ซ่ึง
บุคคลผูใ้ดก็ตามไม่จ ากดัเช้ือชาติและสัญชาติใด หากมีเงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษีอนัเกิดจากแหล่งเงินไดใ้น
ประเทศไทย ตอ้งมีหนา้ท่ีเสียภาษีในประเทศไทยทั้งส้ิน ไม่ว่าผูมี้เงินไดน้ั้นจะเป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทย
หรือไม่ก็ตาม และอีกประเด็นหน่ึงก็คือ บุคคลผูอ้ยูใ่นประเทศไทยถึง 180 วนัในปีภาษีใด (ปีประดิทิน) 
ถือวา่เป็นผูอ้ยูใ่นประเทศไทยในปีภาษีนั้น นอกจากมีหนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดจ้ากแหล่งเงินไดท่ี้เกิดใน
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ประเทศไทยแลว้ หากมีเงินไดเ้กิดจากเงินไดน้อกประเทศไทย ถา้ไดน้ าเงินไดน้ั้นเขา้มาในประเทศไทย 
กมี็หนา้ท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดใ้นประเทศไทย ส าหรับเงินไดท่ี้น าเขา้มาในปีภาษีท่ีอยูใ่นประเทศไทย 
   การค านวณเงินได้สุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้ ก าหนดให้มีการหักค่าใช้จ่ายและค่า
ลดหยอ่นไดต้ามกฎหมาย การหักค่าใชจ่้าย มีขอ้ก าหนดให้หักได ้2 กรณีคือ หักค่าใชจ่้ายเป็นการเหมา 
และหักค่าใชจ่้ายจริงตามความจ าเป็นและสมควร เงินไดบ้างประเภทก าหนดให้หักค่าใชจ่้ายเป็นการ
เหมาเพียงอยา่งเดียวหรือใหห้กัค่าใชจ่้ายจริงตามความจ าเป็นและสมควรของกิจการเพียงอยา่งเดียว หรือ
ให้เลือกหักค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาหรือตามความจ าเป็นและสมควรไดต้ามสมคัรใจ และมีเงินไดบ้าง
ประเภท ท่ีไม่ก าหนดไหห้กัค่าใชจ่้ายใดๆ ส่วนการค่าลดหยอ่น เป็นขอ้กฎหมายท่ีก าหนดใหห้กัจากเงิน
ไดพ้ึงประเมินไดด้ว้ย เพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีของแต่ละบุคคล เช่นค่าลดหยอ่นส่วนตวัผูมี้เงินได ้
คู่สมรส บุตรชอบดว้ยกฎหมาย บิดามารดา รวมถึงการหักลดหย่อนอ่ืน เช่น ค่าเบ้ียประกนัชีวิต เงิน
สะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ ดอกเบ้ียเงินกูย้มืเพื่อซ้ือ เช่าซ้ือ หรือสร้างบา้นอยูอ่าศยั เงินสะสม
ท่ีจ่ายเขา้กองทุนประกนัสงัคม และเงินบริจาคของผูมี้เงินไดแ้ละหรือคู่สมรสของผูมี้เงินได ้เป็นตน้ เม่ือ
น าเงินไดพ้ึงประเมินรวมทั้งปีภาษี หักค่าใชจ่้ายและค่าลดหย่อนออกแลว้ เหลือเป็นเงินไดสุ้ทธิเท่าใด 
แลว้น ามาเป็นฐานในการค านวณภาษีตามอตัราภาษีกา้วหนา้ ไดเ้ป็นภาษีท่ีตอ้งช าระทั้งส้ินในปีภาษีนั้น 
ๆ  นอกจากน้ี ยงัมีวิธีค  านวณภาษีขั้นต ่า(ร้อยละ 0.5 ของเงินได้พึงประเมิน) ถา้มีเงินได้พึงประเมิน
ประเภทท่ีมิใช่เงินเดือนค่าจ้างฯถึงจ านวนเงินได้ขั้นต ่าท่ีกฎหมายก าหนดไว(้60,000 บาท) จะตอ้ง
ค านวณภาษีขั้นต ่าเปรียบเทียบกบัการค านวณภาษีตามวิธีหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นปกติดว้ย หากวิธี
ใดมีภาษีท่ีตอ้งช าระสูงกวา่ จะตอ้งเสียภาษีในวิธีท่ีค  านวณไดภ้าษีไดจ้  านวนท่ีสูงกวา่  
 1.2  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  ค  าว่า “บุคคลธรรมดา” ตามประมวลรัษฎากร 
ใหห้มายถึงดงัต่อไปน้ี 
   1.2.1 บุคคลธรรมดา หมายถึง คนท่ีมีชีวิตอยู่ไม่ว่าจะเป็นเด็ก ผูใ้หญ่ หรือพระภิกษุ
สงฆ ์สามเณร นกับวช ไม่วา่จะมีสญัชาติ เช้ือชาติ ศาสนาใดกต็าม ถา้บุคคลดงักล่าวมีเงินไดต้ามเกณฑท่ี์
ประมวลรัษฎากรบญัญติัไว ้ตอ้งมีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาทุกคน โดยไม่จ ากดัอาย ุเพศ เช้ือ
ชาติ ศาสนา 
   1.2.2  หา้งหุน้ส่วนสามญัท่ีมิใช่นิติบุคคล หมายถึง บุคคลธรรมดาตั้งแต่สองคนข้ึนไป 
ตกลงเขา้กนั เพื่อกระท ากิจการร่วมกนัดว้ยประสงคจ์ะแบ่งปันก าไร อนัจะพึงไดแ้ต่กิจการท่ีท านั้น ซ่ึงผู ้
เป็นหุ้นส่วนหมดทุกคนตอ้งรับผิดร่วมกนัเพื่อหน้ีสินทั้งปวงของห้างฯโดยไม่จ ากดั จะจดทะเบียนต่อ
นายทะเบียนหุน้ส่วนบริษทัหรือไม่กไ็ด ้หากไม่จดทะเบียนฯก็มีผลเท่ากบัเป็นหน่วยภาษีบุคคลธรรมดา 
และหาก มีเงินได้ถึงเกณฑ์ท่ีประมวลรัษฎากรบัญญัติไว้ ก็มีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีเงินได้อย่างบุคคล
ธรรมดา 
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  1.2.3  คณะบุคคล หมายถึง บุคคลตั้งแต่สองคนข้ึนไปตกลงเขา้กนั เพื่อกระท ากิจการ
ร่วมกนัเหมือนห้างหุ้นส่วนสามญั แต่ไม่มีวตัถุประสงคท่ี์จะแบ่งปันก าไรอนัจะพึงไดจ้ากกิจการท่ีท า
นั้น คณะบุคคลดงักล่าวแมไ้ม่มีสถานภาพเป็นบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์แต่ประมวล
รัษฎากรก าหนดใหเ้ป็นหน่วยภาษี โดยใหเ้สียภาษีเงินไดอ้ยา่งบุคคลธรรมดา 
  1.2.4  ผูถึ้งแก่ความตายระหว่างปีภาษี หมายถึง บุคคลธรรมดาท่ีมีเงินไดถึ้งเกณฑต์อ้ง
เสียภาษี แต่ถึงแก่ความตายก่อนถึงก าหนดเวลายืน่รายการเงินได ้กฎหมายยงัถือวา่เป็นผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี
เงินไดต้ามประมวลรัษฎากร แมจ้ะส้ินสภาพบุคคลไปแลว้ก็ตาม ทั้งน้ี เฉพาะในปีภาษีท่ีถึงแก่ความตาย 
ส่วนปีต่อๆไปหากมีเงินไดจ้ากกองทรัพยสิ์นของผูต้ายท่ียงัมิไดแ้บ่งให้ทายาท ก็จะตอ้งเสียภาษีเงินได้
ในนามของกองมรดกท่ียงัมิไดแ้บ่ง 
  1.2.5  กองมรดกท่ียงัมิไดแ้บ่ง หมายถึง ทรัพยสิ์นของผูต้ายในปีถดัจากปีท่ีถึงแก่ความ
ตาย และยงัมิไดแ้บ่งให้ทายาท กองมรดกไม่มีสภาพเป็นบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์
แต่เป็นกองทรัพยสิ์นซ่ึงประมวลรัษฎากรถือเป็นหน่วยเสียภาษีเช่นเดียวกบัหา้งหุน้ส่วนสามญัและคณะ
บุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล กองมรดกน้ีถา้มีเงินไดเ้กิดข้ึน ประมวลรัษฎากรก าหนดให้มีหนา้ท่ีเสียภาษีเงิน
ไดแ้ยกต่างหากจากผูต้าย ในปีภาษีถดัจากปีท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย จนถึงปีท่ีกองมรดกไดแ้บ่งแยก
แลว้ 
 ในการศึกษาคร้ังน้ี จะเป็นการศึกษาเฉพาะผูข้อคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีเป็นบุคคล
ธรรมดา ตามขอ้ 2.2.1 เท่านั้น  
 1.3  แหล่งเงินได้ บุคคลธรรมดาดงักล่าวขา้งตน้ จะตอ้งเสียภาษีเงินได ้เม่ือบุคคลธรรมดา
เหล่านั้นมี “เงินไดพ้ึงประเมิน”  ท่ีมีแหล่งก าเนิดจากแหล่งใดแหล่งหน่ึ งหรือทั้งสองแหล่งตามมาตรา 
41 แห่งประมวลรัษฎากร ดงัน้ี 
   1.3.1  เงินได้พึงประเมินท่ีมีแหล่งก าเนิดในประเทศไทย ในปีภาษีท่ีล่วงมาแล้ว
เน่ืองจาก 
    1)  หนา้ท่ีงานท่ีท าในประเทศ หรือ 
    2)  กิจการท่ีท าในประเทศ หรือ 
    3)  กิจการของนายจา้งในประเทศไทย หรือ 
    4)  ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นประเทศไทย 
 
   1.3.2  เงินได้พึงประเมินท่ีมีแหล่งก าเนิดนอกประเทศไทย ในปีภาษีท่ีล่วงมาแลว้  
เน่ืองจาก 
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    1)  หนา้ท่ีงานท่ีท าในต่างประเทศ หรือ 
    2)  กิจการท่ีท าในต่างประเทศ หรือ 
    3)  ทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นต่างประเทศ 
ผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินท่ีมีแหล่งก าเนิดนอกประเทศ จะมีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีเงินไดก้็ต่อเม่ือเป็นผูอ้ยู่ใน
ประเทศไทยชัว่ระยะเวลาหน่ึงหรือหลายระยะเวลารวมทั้งหมดถึงหน่ึงร้อยแปดสิบวนัในปีภาษีท่ีล่วง
มาแลว้  และน าเงินไดพ้ึงประเมินนั้นเขา้มาในประเทศไทย ผูมี้เงินไดท้างใดทางหน่ึงหรือหลายทางจาก
แหล่งดังกล่าวมาแลว้  จะตอ้งเสียภาษีเงินได้  แต่อย่างไรก็ตามกฎหมายก็ได้อนุญาตให้บุคคลบาง
ประเภทไดรั้บการยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีเงินได ้ เช่น  บุคคลในคณะทูต  เจา้หน้าท่ี  หรือผูเ้ช่ียวชาญ
องคก์ารต่างๆ ท่ีมีสญัญาขอ้ผกูพนักบัรัฐบาลไทย  เป็นตน้ 
 1.4  ประเภทของภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เงินไดท่ี้ตอ้งเสียภาษี ตามประมวลรัษฎากร
เรียกว่า “เงินได้พึงประเมิน”  หมายถึง เงินได้ก่อนหักรายจ่ายใดๆ ท่ีตอ้งเสียภาษี  ซ่ึงก าหนดไวใ้น
ประมวลรัษฎากร  เงินไดพ้ึงประเมินน้ีอาจเป็นเงินตรา  ทรัพยสิ์น  หรือประโยชน์อย่างอ่ืนท่ีไดรั้บซ่ึง
อาจคิดค านวณไดเ้ป็นเงินและเครดิตภาษี  ในมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากร  ไดก้ าหนดเงินไดพ้ึง
ประเมินท่ีตอ้งเสียภาษีไว ้8 ประเภท  ดงัน้ี   
   1.4.1  เงินไดต้ามมาตรา 40(1) หมายถึงเงินไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงานไม่ว่าจะเป็น
เงินเดือน ค่าจา้ง เบ้ียเล้ียง โบนสั เบ้ียหวดั บ าเหน็จ บ านาญ เงินค่าเช่าบา้น เงินท่ีค  านวณไดจ้ากมูลค่าของ
การไดอ้ยู่บา้นท่ีนายจา้งให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ีนายจา้งจ่ายช าระหน้ีใดๆ ซ่ึงลูกจา้งมีหน้าท่ีตอ้ง
ช าระ และเงิน ทรัพยสิ์น หรือประโยชน์ใดๆ บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากการจา้งแรงงาน 
   1.4.2  เงินไดต้ามมาตรา 40(2) หมายถึง เงินไดเ้น่ืองจากหนา้ท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท า 
หรือจากการรับท างานให ้ไม่วา่จะเป็นค่าธรรมเนียม ค่านายหนา้ ค่าส่วนลด เงินอุดหนุนในงานท่ีท า เบ้ีย
ประชุม บ าเหน็จ โบนสั เงินค่าเช่าบา้น เงินท่ีค  านวณไดจ้ากมูลค่าของการไดอ้ยูบ่า้นท่ีผูจ่้ายเงินไดใ้หอ้ยู่
โดยไม่เสียค่าเช่า เงินท่ีผูจ่้ายเงินไดจ่้ายช าระหน้ีใดๆ ซ่ึงผูมี้เงินไดมี้หนา้ท่ีตอ้งช าระ และเงิน ทรัพยสิ์น 
หรือประโยชน์ใดๆ บรรดาท่ีไดเ้น่ืองจากหนา้ท่ีหรือต าแหน่งงานท่ีท า หรือจากการรับท างานให้นั้นไม่
วา่หนา้ท่ี หรือต าแหน่งงาน หรืองานท่ีรับท าใหน้ั้นจะเป็นการประจ าหรือชัว่คราว 
  1.4.3  เงินได้ตามมาตรา 40(3)  หมายถึง ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธ์ิหรือสิทธิ
อย่างอ่ืน เงินปี หรือเงินไดมี้ลกัษณะเป็นเงินรายปีอนัไดม้าจากพินัยกรรม นิติกรรมอย่างอ่ืน หรือค า
พิพากษาของศาล 
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   1.4.4  เงินไดต้ามมาตรา 40(4) หมายถึง เงินไดท่ี้เป็น 
    1)  ดอกเบ้ียพนัธบตัร ดอกเบ้ียเงินฝาก ดอกเบ้ียหุ้นกู ้ดอกเบ้ียตัว๋เงิน ดอกเบ้ีย
เงินกูย้ืมไม่ว่าจะมีหลกัประกนัหรือไม่ ดอกเบ้ียเงินกูย้ืมท่ีอยู่ในบงัคบัตอ้งถูกหักภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตาม
กฎหมายวา่ดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะส่วนท่ีเหลือจากถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายดงักล่าว 
หรือผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกบัราคาจ าหน่ายตัว๋เงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทัหรือห้าง
หุน้ส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผูอ้อกและจ าหน่ายคร้ังแรกในราคาต ่ากว่าราคาไถ่ถอน รวมทั้ง
เงินไดท่ี้มีลกัษณะท านองเดียวกนักบัดอกเบ้ีย ผลประโยชน์หรือค่าตอบแทนอ่ืนๆ ท่ีไดจ้ากการให้กูย้ืม 
หรือจากสิทธิเรียกร้องในหน้ีทุกชนิด ไม่วา่จะมีหลกัประกนัหรือไม่กต็าม 
    2)  เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไรหรือ ประโยชน์อ่ืนใดท่ีไดจ้ากบริษทัหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล กองทุนรวม หรือสถาบนัการเงินท่ีมีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย จดัตั้ง
ข้ึนส าหรับใหกู้ย้มืเงินเพื่อส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรมหรืออุตสาหกรรม เงินปันผล หรือเงินส่วน
แบ่งของก าไรท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายว่าดว้ยภาษีเงินไดปิ้โตรเลียมเฉพาะ
ส่วนท่ีเหลือจากถูกหกัภาษีไว ้ณ ท่ีจ่ายตามกฎหมายดงักล่าว 
    3)  เงินโบนัสท่ีจ่ายแก่ผูถื้อหุ้น หรือผูเ้ป็นหุ้นส่วนในบริษทัหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล 
    4)  เงินลดทุนของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลเฉพาะส่วนท่ีจ่ายไม่เกินกวา่
ก าไรและเงินท่ีกนัไวร้วมกนั 
    5)  เงินเพิ่มทุนของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซ่ึงตั้งจากก าไรท่ีได้มา
หรือเงินท่ีกนัไวร้วมกนั 
    6)  ผลประโยชน์ท่ีไดจ้ากการท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเขา้กนั 
หรือรับช่วงกนั หรือเลิกกนั ซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่เงินทุน 
    7)  ผลประโยชน์ ท่ีได้จากการโอนการเป็นหุ้นส่วนหรือ โอนหุ้น หุ้นกู ้
พนัธบตัร หรือตัว๋เงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหน้ีท่ีบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคล
อ่ืนเป็นผูอ้อก ทั้งน้ี เฉพาะซ่ึงตีราคาเป็นเงินไดเ้กินกวา่ท่ีลงทุน 
  1.4.5  เงินไดต้ามมาตรา 40(5) หมายถึง เงินหรือประโยชน์อยา่งอ่ืนท่ีไดเ้น่ืองจาก 
    1)  การใหเ้ช่าทรัพยสิ์น 
    2)  การผดิสญัญาเช่าซ้ือทรัพยสิ์น 
    3)  การผิดสัญญาซ้ือขายเงินผอ่นซ่ึงผูข้ายไดรั้บคืนทรัพยสิ์นท่ีซ้ือขายนั้น โดย
ไม่ตอ้งคืนเงินหรือประโยชน์ท่ีไดรั้บไวแ้ลว้ 
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  1.4.6   เงินไดต้ามมาตรา 40(6) หมายถึง เงินไดจ้ากวิชาชีพอิสระ คือ วิชากฎหมาย การ
ประกอบโรคศิลปะ วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบญัชี ประณีตศิลปกรรม หรือวิชาชีพอิสระอ่ืน ซ่ึงจะ
ไดมี้พระราชกฤษฎีกาก าหนดชนิดไว ้
  1.4.7  เงินไดต้ามมาตรา 40(7) หมายถึง เงินไดจ้ากการรับเหมาท่ีผูรั้บเหมาตอ้งลงทุน
ดว้ยการจดัหาสมัภาระในส่วนส าคญันอกจากเคร่ืองมือ 
  1.4.8  เงินไดต้ามมาตรา 40(8) หมายถึง เงินไดจ้ากการธุรกิจ การพาณิชย ์การเกษตร 
การอุตสาหกรรม การขนส่ง หรือการอ่ืนนอกจากท่ีระบุไวใ้น (1) ถึง (7) แลว้ 

 1.5 อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  อตัราภาษีท่ีใช้อยู่ในปัจจุบนัเป็นระบบอตัราภาษี
กา้วหน้า (Progressive Rate)  โดยผูมี้รายไดน้้อยจะเสียในอตัราต ่า  แต่ผูมี้รายไดม้ากจะตอ้งเสียภาษีใน
อตัราสูง  ซ่ึงอตัราภาษีท่ีใชค้  านวณในการเสียภาษี ในปีภาษี 2556  เป็นดงัน้ี 
 
ตารางท่ี 1.1  อตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ปีภาษี 2556 
 

ขั้นท่ี เงินไดสุ้ทธิ อตัรา(ร้อยละ) 
1 ส่วนท่ีไม่เกิน 300,000 บาท 5 
2 ส่วนท่ีเกิน     300,000 บาท แต่ไม่เกิน     500,000 บาท 10 
3 ส่วนท่ีเกิน     500,000 บาท แต่ไม่เกิน     750,000 บาท 15 
4 ส่วนท่ีเกิน     750,000 บาท แต่ไม่เกิน  1,000,000 บาท 20 
5 ส่วนท่ีเกิน  1,000,000 บาท แต่ไม่เกิน  2,000,000 บาท 25 
6 ส่วนท่ีเกิน  2,000,000 บาท แต่ไม่เกิน  4,000,000 บาท 30 
7 ส่วนท่ีเกิน  4,000,000 บาท 35 

ท่ีมา : กรมสรรพากร, 2556. 
 

  1.6 วิธีการค านวณภาษีเงินได้  การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  ตามประมวล
รัษฎากรไดก้ าหนดวิธีการค านวณไว ้2 วิธี  คือ 
   1.6.1   วิธีค  านวณหาเงินไดสุ้ทธิ แลว้น าไปค านวณภาษีตามอตัราภาษีท่ีก าหนดไว ้
ในบญัชีอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (ตามตารางอตัราภาษีเงินได)้ เขียนเป็นสูตรไดด้งัน้ี 
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    เงินไดพ้ึงประเมินรวมทุกประเภท 
    หัก ค่าใชจ่้ายตามแต่ละประเภท 
    คงเหลือ เงินไดห้ลงัหกัค่าใชจ่้าย  
    หัก  ค่าลดหยอ่นต่างๆ 
    คงเหลือ เงินไดสุ้ทธิ คูณอตัราภาษีตามตารางอตัราภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
    ไดเ้ป็นจ านวนภาษีท่ีพึงตอ้งช าระ 
  1.6.2  วิธีค  านวณหาจ านวนภาษีท่ีตอ้งเสีย  โดยน าเงินไดพ้ึงประเมินยกเวน้ประเภทเงิน
ไดต้ามมาตรา 40(1) มาค านวณภาษีในอตัราร้อยละ 0.5 ผลท่ีไดจ้ะเป็นจ านวนภาษีท่ีพึงตอ้งช าระ 
   โดยพึงเรียกเก็บตามจ านวนท่ีมากกว่า ในการเปรียบเทียบการค านวณภาษีทั้ง 2 
วิธี แลว้น าภาษีท่ีไดถู้กหัก ณ ท่ีจ่ายไวแ้ลว้หรือการไดรั้บเครดิตภาษี มาหักออกจากภาษีท่ีพึงตอ้งช าระ 
เหลือจ านวนภาษีเท่าใด ใหช้ าระเพิ่มตามจ านวนเงินส่วนต่างนั้น หากมีภาษีหกั ณ ท่ีจ่ายหรือเครดิตภาษี 
มีจ านวนมากกว่าภาษีท่ีพึงช าระ ก็ให้ไดรั้บคืนภาษีตามส่วนต่างนั้นดว้ย แต่ตอ้งแจง้ความประสงคข์อ
คืนภาษีไวใ้นแบบแสดงรายการนั้นไวด้ว้ย 
 1.7  การหักค่าใช้จ่าย  ในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดานั้น  กฎหมายยอมให้หัก
ค่าใชจ่้ายโดยก าหนดใหเ้งินไดแ้ต่ละประเภทสามารถหกัค่าใชจ่้ายไดด้งัน้ี 
  1.7.1  เงินได้ประเภทท่ี  1 และ 2 กฎหมายยอมให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได ้ 
ร้อยละ 40 ของเงินได ้ แต่รวมกนัแลว้ตอ้งไม่เกิน 60,000 บาท 
  1.7.2  เงินไดป้ระเภทท่ี 3  กฎหมายยอมให้หักค่าใชจ่้ายไดเ้ฉพาะเงินไดท่ี้เป็นค่าแห่ง
ลิขสิทธ์ิ โดยหกัเป็นการเหมาไดร้้อยละ 40 ของค่าแห่งลิขสิทธ์ิ  แต่ไม่เกิน 60,000 บาท 
  1.7.3  เงินไดป้ระเภทท่ี 4  กฎหมายไม่ยอมใหห้กัค่าใชจ่้ายใดๆ  
  1.7.4  เงินไดป้ระเภทท่ี 5 ถึง 8  กฎหมายยอมใหเ้ลือกหกัค่าใชจ่้ายตามความจ าเป็นและ
สมควร หรือหกัค่าใชจ่้ายเป็นการเหมาตามอตัราท่ีกฎหมายก าหนดของเงินไดแ้ต่ละประเภท 
 1.8  การหักค่าลดหย่อน  เงินได้พึงประเมินหลงัจากหักค่าใช้จ่ายแลว้ยงัได้รับการหัก
ลดหย่อนได้อีก  ก่อนน าเงินได้สุทธิท่ีได้ไปค านวณภาษีตามบัญชีอตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
ส าหรับค่าลดหยอ่นท่ียอมใหห้กัมีดงัน้ี 
   1.8.1  ลดหย่อนส่วนบุคคล 
    1)  ผูมี้เงินได ้ 30,000 บาท 
   2)  คู่สมรส (ท่ีไม่มีเงินได)้  30,000 บาท 
   3)  บุตรท่ีศึกษาในประเทศ  คนละ 17,000 บาท 
   4)  บุตรท่ีไม่ไดศึ้กษาหรือศึกษาในต่างประเทศ  คนละ 15,000 บาท 
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   5)  ค่าอุปการะเล้ียงดูบิดา มารดาของผูมี้เงินได ้หรือของคู่สมรสท่ีไม่มีเงินได ้ 
ทั้งน้ี บิดามารดามีอาย ุ60 ปีข้ึนไป และไม่มีเงินไดพ้ึงประเมินเกิน 30,000 บาทในปีภาษี  คนละ 30,000 
บาท 
   6)  ค่าอุปการะเล้ียงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ  ทั้ งน้ี คนพิการหรือคน
ทุพพลภาพตอ้งไม่มีเงินไดพ้ึงประเมินเกิน 30,000 บาทในปีภาษี  คนละ 60,000 บาท 
   1.8.2  ลดหยอ่นและยกเวน้ ส าหรับเบ้ียประกนัชีวิต 
    1)  ผูมี้เงินได ้ตามจ านวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาท หากเบ้ียประกนัภยั
ท่ีจ่าย เป็นเบ้ียประกนัภยัส าหรับการประกนัชีวิตแบบบ านาญ ท่ีจ่ายตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2553 เป็นตน้
ไป ให้ยกเวน้ไดเ้พิ่มอีกร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมิน แต่ไม่เกิน 200,000 บาท และเม่ือรวมกบัเงินท่ี
จ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ กองทุนสงเคราะห์ครูโรงเรียนเอกชน 
หรือค่าซ้ือหน่วยลงทุนกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ ตอ้งไม่เกิน 500,000 บาท 
    2)  คู่สมรสท่ีไม่มีเงินได ้ หกัไดต้ามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 10,000 บาท 
    3)  ยกเวน้เบ้ียประกนัสุขภาพ บิดา มารดา ของผูมี้เงินได ้และบิดา มารดาของคู่
สมรส ท่ีไม่มีเงินได ้ ตามจ านวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 15,000 บาท 
    4)  ลดหยอ่นและยกเวน้เงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนส ารองเล้ียงชีพ  ตามจ านวน
ท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 500,000 บาท   (หักลดหย่อนไดต้ามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 10,000 บาท ส่วนท่ีเกิน 
10,000 บาท ไดรั้บยกเวน้ไม่เกิน 490,000 บาท และไม่เกินร้อยละ 15 ของค่าจา้ง) 
    5)  ยกเวน้ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเล้ียงชีพ   (RMF)  ไม่เกิน
ร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมิน และไม่เกิน 500,000 บาท เม่ือรวมกบัเงินสะสมท่ีจ่ายเขา้กองทุนส ารอง
เล้ียงชีพ กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการ หรือกองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายวา่ดว้ยโรงเรียนเอกชน 
    6)  ยกเวน้ค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) เงินได้ตาม
จ านวนท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว ตามกฎหมายว่าดว้ยหลกัทรัพยแ์ละ
ตลาดหลกัทรัพย ์พ.ศ.2535  ไม่เกินร้อยละ 15 ของเงินไดพ้ึงประเมิน และไม่เกิน 500,000 บาท 
   7)  ยกเวน้เงินสะสม กบข.ตามจ านวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 500,000 บาท 
   8)  ยกเวน้เงินสะสมกองทุนสงเคราะห์ครูโรงเรียนเอกชน  ตามจ านวนท่ีจ่ายจริง
แต่ไม่เกิน 500,000 บาท 
   9)  ยกเวน้เงินค่าชดเชยท่ีไดรั้บตามกฎหมายว่าดว้ยการคุม้ครองแรงงาน (ไม่
รวมค่าชดเชยเพราะเหตุเกษียณอายุ หรือส้ินสุดสัญญาจา้ง)  ตามจ านวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 300,000 
บาท ของค่าจา้งหรือเงินเดือนของการท างาน 300 วนัสุดทา้ย 
   10)  ลดหยอ่นและยกเวน้ ส าหรับดอกเบ้ียเงินกูย้มืเพื่อการมีท่ีอยูอ่าศยั 
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     (1)  ผูมี้เงินไดกู้ย้มืคนเดียว  ตามท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาท 
     (2)  ผูมี้เงินไดห้ลายคนร่วมกนักูย้ืม  ตามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่รวมกนัไม่
เกิน 100,000 บาท ตามส่วนเฉล่ียดอกเบ้ียของจ านวนผูกู้ ้
   11)  ลดหย่อนเงินสมทบท่ีจ่ายเขา้กองทุนประกนัสังคม  ตามจ านวนท่ีจ่ายจริง
แต่ไม่เกิน 9,000 บาท ตามกฎหมายว่าด้วยประกนัสังคม  กรณีสามีหรือภริยาของผูมี้เงินได้ จ่ายเงิน
สมทบเขา้กองทุนประกนัสังคม และความเป็นสามีภริยาไดมี้อยูต่ลอดปีภาษี ให้ผูมี้เงินไดห้ักลดหยอ่น
ไดต้ามจ านวนท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 9,000 บาท 
   12)  ลดหยอ่นและยกเวน้เงินบริจาค 
     (1)  ยกเวน้ค่าใชจ่้ายเพื่อสนบัสนุนการศึกษา 2 เท่าของจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่
ไม่เกิน ร้อยละ 10 ของเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นอยา่งอ่ืนก่อนหกัลดหยอ่นเงินบริจาค   
ยกเวน้ค่าใชจ่้ายในการจดัหาหนงัสือหรือส่ืออิเลก็ทรอนิกส์เพื่อส่งเสริมการอ่าน  ค่าใชจ่้ายในการจดัให้
คนพิการได้รับสิทธิประโยชน์· ยกเวน้เงินบริจาคให้แก่กองทุนพฒันาครู คณาจารย ์ และบุคลากร
ทางการศึกษาท่ีกระทรวงศึกษาธิการจดัตั้งข้ึน 
      (2)  ยกเวน้ค่าใชจ่้ายให้แก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินในการจดัตั้งศูนย์
พฒันาเด็กเล็กหรือสนับสนุนการด าเนินงานของศูนยพ์ฒันาเด็กเล็กในสังกัดองค์กรปกครองส่วน
ทอ้งถ่ิน 2 เท่าของจ านวนท่ีจ่ายจริง แต่เม่ือรวมกบัยกเวน้ค่าใชจ่้ายเพื่อสนบัสนุนการศึกษา ตอ้งไม่เกิน
ร้อยละ 10 ของเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นอยา่งอ่ืนก่อนหกัลดหยอ่นเงินบริจาค 
     (3)  ลดหยอ่นเงินบริจาคทัว่ไปตามจ านวนท่ีจ่ายจริง ในเดือน ม.ค. ถึง ธ.ค. 
แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นอยา่งอ่ืน 
     (4)  ลดหยอ่นเงินบริจาคเพื่อช่วยเหลือผูป้ระสบอุทกภยั 1.5 เท่าของจ านวน
ท่ีบริจาคจริงในเดือน ก.ย. ถึง ธ.ค. 2554 แต่เม่ือรวมกบัเงินบริจาคทัว่ไป ตอ้งไม่เกินร้อยละ10 ของเงินได้
หลงัจากหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นอยา่งอ่ืน 
   13)  ยกเวน้เงินได้ท่ีผูมี้เงินได้ซ่ึงเป็นผูอ้ยู่ในไทย และมีอายุไม่ต ่ากว่า 65 ปี 
บริบูรณ์  ยกเวน้ตามจ านวนเงินไดพ้ึงประเมิน แต่ไม่เกิน 190,000 บาท 
   14)  ยกเวน้เงินไดท่ี้ผูมี้เงินไดซ่ึ้งเป็นคนพิการอยูใ่นไทย และมีอายไุม่เกิน 65 ปี 
บริบูรณ์  ยกเวน้ตามจ านวนเงินไดพ้ึงประเมิน แต่ไม่เกิน 190,000 บาท 
    15)  ยกเวน้เงินไดจ้ากการซ้ืออสังหาริมทรัพยฯ์  ตามจ านวนท่ีจ่ายเป็นค่าซ้ือ
อสังหาริมทรัพยฯ์ ท่ีมีมูลค่าไม่เกิน 5,000,000 บาท ซ่ึงไดจ้ดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิในระหว่างวนัท่ี 21 
ก.ย. 2554 ถึง 31 ธ.ค. 2555  เพื่อใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยัของตน เป็นจ านวนไม่เกินภาษีเงินไดท่ี้ค านวณจากเงิน
ไดสุ้ทธิหรือท่ีตอ้งช าระก่อนการค านวณหักภาษี ณ ท่ีจ่ายและเครดิตภาษี  แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของ
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มูลค่าของอสังหาริมทรัพยน์ั้น ทั้งน้ี ตอ้งใชสิ้ทธิดงักล่าวเป็นเวลา 5 ปีภาษีต่อเน่ืองกนั โดยให้ใชสิ้ทธิ
เป็นจ านวนเท่าๆกนั ในแต่ละปีภาษี 
    16)  ยกเวน้เงินไดท่ี้ไดจ่้ายเป็นค่าซ่อมแซมบา้นท่ีไดรั้บผลกระทบจาก อุทกภยั
ท่ีเกิดข้ึนในระหว่างวนัท่ี 25 ก.ค. 2554 – 31 ธ.ค. 2554  ตามท่ีจ่ายจริงเป็นค่าซ่อมแซมบา้น แต่รวมกนั
ตอ้งไม่เกิน 100,000 บาท ส าหรับการใชสิ้ทธิในปีภาษี 2554 และปีภาษี 2555 
    17)  ยกเวน้เงินได้ท่ีได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมรถยนต์ท่ีได้รับผลกระทบจาก
อุทกภยัท่ีเกิดข้ึนในระหว่างวนัท่ี 25 ก.ค. 2554 – 31 ธ.ค. 2554 ตามท่ีจ่ายจริงเป็นค่าซ่อมแซมรถยนต ์แต่
รวมกนัตอ้งไม่เกิน 30,000 บาท ส าหรับการใชสิ้ทธิในปีภาษี 2554 และปีภาษี 2555 
 1.9  การขอคืนภาษี  ผูเ้สียภาษีซ่ึงไดช้ าระภาษีไวเ้กินหรือผดิหรือซ ้ า  หรือไดถู้กหกัภาษี ณ 
ท่ีจ่ายไวเ้กิน  หากมีความประสงคจ์อขอคืนภาษี ตอ้งยืน่ค  าร้องเพื่อแจง้ความประสงคข์อคืนเงินภาษี ต่อ
เจา้หน้าท่ีสรรพากร โดยมอบเอกสารหลกัฐานต่างๆ ตามท่ีกรมสรรพากรระบุไว ้ และตอ้งยื่นค าร้อง
ภายใน 3 ปี นับแต่วนัสุดทา้ยของปีซ่ึงไดถู้กหักภาษีเกินไป  การแสดงความประสงค์ขอคืนภาษีมี 2 
ลกัษณะ คือ 
  1)  การเขียนค าร้องขอคืนภาษีตามแบบ ค.10  ซ่ึงผูข้อคืนจะตอ้งเขียนรายละเอียดและ
มูลเหตุท่ีขอคืนภาษีใหช้ดัเจน 
  2)  การใช้แบบแสดงรายการภาษีเป็นค าร้อง กรณีการยื่นแบบแสดงรายการเงินได้
บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด.90 หรือ ภ.ง.ด.91ประจ าปี สามารถใชแ้บบแสดงรายการนั้นเป็นค าร้องขอคืนได ้
โดยจะมีช่อง “ค าร้องขอคน้เงินภาษี” อยูใ่นแบบแสดงรายการดงักล่าวแลว้  หากผูเ้สียภาษีประสงคจ์ะขอ
คืนภาษีจะตอ้งกรอกรายการในช่องขอคืนภาษี พร้อมทั้งลงลายมือช่ือ และหากมิไดล้งลายมือช่ือไว ้ ถือ
วา่ไม่ประสงคจ์ะขอคืนภาษีท่ีช าระไวเ้กินนั้น 
 

2.  การให้บริการยืน่แบบแสดงรายการภาษผ่ีานอนิเทอร์เน็ต 
 
 2.1 วตัถุประสงค์ของบริการ 
  2.1.1  ผูใ้ชบ้ริการยืน่แบบฯ และช าระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต เป็นผูป้้อนขอ้มูลท่ีจะตอ้ง
กรอกในแบบแสดงรายการท่ีไดรั้บอนุมติัให้ยื่นแบบฯ ผ่านอินเทอร์เน็ต แทนการกรอกแบบฯ และยื่น
แบบฯ ดว้ยกระดาษ พร้อมทั้งช าระภาษีโดยใชค้  าสั่งทางอิเลก็ทรอนิกส์ เช่น ให้ธนาคารโอนเงินค่าภาษี
ให้กรมสรรพากร กรณียื่นแบบฯโดยไม่มีภาษีตอ้งช าระตามแบบฯ หรือขอคืนภาษีไว ้ก็สามารถใช้
บริการน้ีได ้
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  2.1.2  เป็นทางเลือกใหม่อีกทางหน่ึงท่ีไม่บงัคบั แต่ช่วยให้ผูเ้สียภาษีท่ีสนใจเลือกใช้
บริการไดรั้บความสะดวกมากยิ่งข้ึน ในขณะท่ีการยื่นแบบฯ และช าระภาษีท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ี
สาขา ยงัคงมีอยูต่ามปกติ 
  2.1.3  ผู ้เสียภาษีทุกรายมี สิทธิสมัครใช้บริการยื่นแบบฯ และช าระภาษีผ่าน
อินเทอร์เน็ตท่ีกรมสรรพากรให้บริการ โดยตอ้งท าความตกลงกบักรมสรรพากรในเอกสารขอ้ตกลงใน
การยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษีผา่นเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  และเม่ือไดรั้บ "หมายเลขผูใ้ช"้ และ 
"รหัสผ่าน" จากกรมสรรพากรแล้ว จึงจะสามารถเข้าสู่ระบบการยื่นแบบฯ และช าระภาษีผ่าน
อินเทอร์เน็ตได ้ 
    หากเลือกใช้บริการโอนเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ ได้แก่ E-Payment, Internet 
Banking, Tele/Phone Banking และ Mobile Banking ตอ้งท าความตกลงกบัธนาคารก่อน จึงจะสามารถใช้
บริการช าระภาษี โดยการโอนเงินผา่นระบบอิเลก็ทรอนิกส์ได ้  
 2.2  ประโยชน์ที่ได้รับจากการยืน่แบบฯ ผ่านอนิเทอร์เน็ต  
  2.2.1  กรมสรรพากรไม่คิดค่าใชจ่้ายในการสมคัรและการใชบ้ริการยื่นแบบฯ  กรณี
ยื่นแบบฯแล้วมีเงินภาษีต้องช าระ หน่วยรับช าระภาษีและช่องทางช าระภาษีมีให้เลือกใช้อย่าง
หลากหลาย   
  2.2.2  ช่วยอนุรักษส่ิ์งแวดลอ้ม ประหยดัพลงังาน เวลา และค่าใชจ่้ายในการเดินทาง
ไปยืน่แบบฯ และช าระภาษี ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา 
  2.2.3  ส าหรับการยื่นแบบฯในระหว่าง 1 กุมภาพันธ์ 2555 - 31 มกราคม 2558  
ผูใ้ชบ้ริการไดรั้บสิทธิพิเศษใหข้ยายเวลายืน่แบบฯและช าระภาษี ออกไปอีก 8 วนั นบัแต่วนัสุดทา้ยของ
ก าหนดเวลายืน่แบบฯทุกประเภท 
  2.2.4  บริการยื่นแบบฯภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  เปิดบริการ 24 ชัว่โมงของทุกวนั 
ไม่เวน้วนัหยดุราชการ ทั้งน้ี จะตอ้งอยูใ่นระหว่างช่วงก าหนดเวลายื่นแบบฯตามกฎหมาย และหากวนั
สุดทา้ยของก าหนดเวลายืน่แบบฯตรงกบัวนัหยดุราชการ จะมีสิทธิยืน่แบบฯในวนัท าการถดัไปไดอี้ก 1 
วนั 
   2.2.5  มีโปรแกรมท่ีจะช่วยตรวจสอบขอ้มูลขั้นตน้ ตามท่ีกรอกไวใ้นแบบฯ และหาก
พบขอ้มูลท่ีผดิพลาดในบางกรณี ระบบจะส่งรายการเตือนเพื่อใหแ้กไ้ขไดใ้นทนัที 
   2.2.6  เพื่อความมัน่ใจวา่กรมสรรพากรไดรั้บแบบฯ และเงินภาษีท่ีท่านช าระแลว้ จะมี
หลกัฐานยนืยนัใน 3 ระดบั ดงัน้ี 
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    -  ยนืยนัตอบรับทนัทีเม่ือท ารายการยืน่แบบฯส าเร็จ 
    -  ยนืยนัการรับแบบฯ ทางจดหมายอิเลก็ทรอนิกส์(อีเมล)์ในวนัถดัไป 
    -  ยืนยนัการรับช าระภาษีดว้ยใบเสร็จรับเงิน ซ่ึงผูใ้ชบ้ริการสามารถพิมพไ์ด้
ดว้ยตนเองทางเวบ็ไซต ์โดยเขา้สู่ระบบพิมพใ์บเสร็จรับเงิน  แลว้ป้อน "หมายเลขผูใ้ช"้ และ "รหสัผา่น" 
เดียวกนักบัท่ีใชย้ืน่แบบฯผา่นอินเทอร์เน็ต 
   กรณียื่นแบบฯ แลว้มีเงินภาษีตอ้งช าระ  พิมพใ์บเสร็จรับเงินได ้ ถดัจากวนัท่ี
ช าระภาษีแลว้ประมาณ 2 วนัท าการ 
    กรณียื่นแบบฯ แลว้ไม่มีเงินภาษีตอ้งช าระ / ยื่นแบบฯ แลว้มีเงินภาษีท่ีขอรับ
คืน  พิมพใ์บเสร็จรับเงินได ้ถดัจากวนัท่ียืน่แบบฯส าเร็จแลว้ประมาณ 2 วนัท าการ 
   2.2.7  ไดรั้บคืนเงินภาษีเร็วข้ึน เน่ืองจากลดขั้นตอน เช่น การบนัทึกขอ้มูล และการ
ตรวจสอบการบนัทึกขอ้มูล เป็นตน้ 
 2.3  ขั้นตอนการยืน่แบบขอคนืผ่านอนิเทอร์เน็ต 
   ผูข้อคืนภาษีตอ้งท าการลงทะเบียนและไดรั้บอนุมติัสิทธิให้ใช้บริการยื่นแบบภาษี
ผ่านอินเทอร์เน็ต  การเขา้สู่ระบบเพื่อท ารายการยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ตให้ด าเนินการตามล าดับ
ขั้นตอน ดงัน้ี 
   ขั้นท่ี 1  เขา้เวบ็ไซตย์ืน่แบบของกรมสรรพากร http://rdserver.rd.go.th 
   ขั้นท่ี 2  ภายใตห้วัขอ้ "บริการยืน่แบบฯ" คลิกท่ี "รายละเอียด"  
   ขั้นท่ี 3  เลือกประเภทแบบฯ ท่ีมีความประสงคจ์ะยืน่ผา่นอินเทอร์เน็ต 
   ขั้นท่ี 4  ป้อน "หมายเลขผูใ้ช"้ และ "รหัสผ่าน" ท่ีไดรั้บจากกรมสรรพากร หนา้จอจะ
แสดงผลเป็นแบบแสดงรายการตามท่ีเลือก  โดยในส่วน ก ของแบบฯ จะปรากฏขอ้มูลเก่ียวกบัสถานะ
ของผูเ้สียภาษี ตามท่ีไดแ้จง้ขอ้มูลไวต่้อกรมสรรพากร และแสดงหน้าจอให้กรอกตวัเลขท่ีเก่ียวขอ้ง 
เช่นเดียวกบัแบบแสดงรายการภาษีท่ีเป็นกระดาษ 
   ขั้นท่ี 5  ป้อนขอ้มูลตามแบบฯให้ครบถว้น ท านองเดียวกนักบัการกรอกแบบแสดง
รายการท่ีเป็นกระดาษ 
   ขั้นท่ี 6  หากตรวจสอบขอ้มูลต่างๆ ตามท่ีป้อนไวจ้นเป็นท่ีแน่ใจแลว้ว่าถูกตอ้ง ให้
ยืนยนัการยื่นรายการดงักล่าวโดยคลิกท่ี "ตกลง" หากไม่แน่ใจหรือตอ้งการท ารายการใหม่ โดยยกเลิก
รายการท่ีท ามาแลว้ทั้งหมด ใหค้ลิก "ยกเลิก" 
   ขั้นท่ี 7  กรณีท่ียนืยนัการยืน่รายการโดยคลิก "ตกลง" เรียบร้อยแลว้ หากไม่มีภาษีตอ้ง
ช าระตามแบบฯ หรือกรณีขอคืนภาษี ระบบจะยืนยนัการยื่นแบบโดยมีขอ้ความแจง้ให้ทราบทนัทีว่า
ได้รับแบบท่ีท่านยื่นแลว้ พร้อมกับแสดง "หมายเลขอา้งอิง" (Reference no.)  เพื่อประโยชน์ในการ

http://rdserver.rd.go.th/
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อ้างอิงการยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ต  ควรสั่งพิมพ์แบบแสดงรายการท่ีได้ท ารายการไวส้ าหรับใช้
ประโยชน์ในโอกาสต่อไป 
   กรณีมีภาษีตอ้งช าระและเลือก "ช าระผา่นทางช่องทางอ่ืน" ระบบจะแสดงวิธีการช าระ
ภาษีให้เลือกตามช่องทางต่างๆ หากเลือกช าระภาษีผ่าน ATM, ATM Internet, Internet Banking, Tele / 
Phone Banking และ Mobile Banking ระบบจะแสดงขอ้มูลท่ีต้องใช้ในการช าระภาษี ซ่ึงได้แก่  เลข
ประจ าตัวผูเ้สียภาษีอากร/เลขประจ าตัวประชาชน  รหัสควบคุม  และจ านวนภาษีท่ีต้องช าระ  ให้
ผูใ้ชบ้ริการพิมพไ์วเ้ป็นหลกัฐานเพื่อใชช้ าระภาษีผ่านช่องทางท่ีเลือกต่อไป  หากเลือกช าระภาษีผ่าน
เคาน์เตอร์ธนาคาร  จุดช าระเงินเคาน์เตอร์เซอร์วิส(7-Eleven)  และเคาน์เตอร์ไปรษณีย ์(Pay @ Post) 
ระบบจะแสดงชุดช าระเงิน( Pay–In Slip ) เพื่อใชใ้นการช าระภาษี  นอกจากน้ี ผูใ้ชบ้ริการสามารถพิมพ์
ใบเสร็จรับเงินได ้ภายใน 2 วนัท าการ ถดัจากวนัท่ีไดย้ื่นแบบฯ โดยเขา้สู่ระบบโดยกรอก "หมายเลข
ผูใ้ช"้ และ "รหสัผา่น" ท่ีใชย้ืน่แบบฯ และเลือกรายการพิมพใ์บเสร็จรับเงิน    
 

3.  กระบวนการท างานของเจ้าหน้าที่และผู้เกี่ยวข้องกับการคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
 ที่ยืน่แบบแสดงรายการผ่านอนิเทอร์เน็ต  
 
 กรมสรรพากรไดมี้การปรับปรุงพฒันากระบวนงานและวิธีการด าเนินการคืนภาษี  เพื่อ
สามารถอ านวยความสะดวกให้กบัผูเ้สียภาษีให้ไดม้ากท่ีสุด  ซ่ึงแสดงให้เห็นถึงขั้นตอนการคืนภาษีท่ี
ยืน่แบบกระดาษและยืน่ผา่นช่องทางอินเทอร์เน็ต ไดด้งัน้ี  (ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1, 2556) 
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ไม่ขอ 

ขอ 

ไม่ถูกตอ้ง ถูกตอ้ง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพท่ี 2.1 แผนภูมิกระบวนการ/ขั้นตอนการคืนภาษี ท่ียืน่แบบกระดาษ 

กระบวนงาน/ขั้นตอนการคนืเงินภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา (กรณียืน่แบบกระดาษ) 

ผู้เสียภาษี สนง.สรรพากร
พืน้ที่สาขา / 
ธนาคาร 

สนง.สรรพากรพืน้ที่ สนง.สรรพากรภาค ส านักเทคโนโลยี
สารสนเทศ 

กรมสรรพากร 

ยืน่แบบ 
ภ.ง.ด.90/91 
พร้อมลงช่ือ

ขอคืน 

รับแบบ 
ภ.ง.ด.90/91 

บนัทึกเขา้
ระบบ

คอมพิวเตอร์ 

พิมพแ์บบ
วเิคราะห์ / จดั

ชุด 

ประมวลผล
ขอ้มูล 

พิมพเ์ช็ค 

ส่งไปรษณีย ์

ส่งเอกสาร
เพิ่ม / ให้

ขอ้เทจ็จริง
เพิ่ม 

หนงัสือแจง้
คืน พร้อมเช็ค 

วเิคราะห์ขอ้มูล 
ขอเอกสาร / ขอ
ทราบขอ้เทจ็จริง 

ตรวจวเิคราะห์
ความถูกตอ้ง 

อนุมติัพิมพ์
เช็ค 

แกไ้ขขอ้มูล 

หมายเหตุ : ด าเนินการคนืภาษีภายใน 3 เดอืน นับแต่วนัทีไ่ด้รับค าร้อง 
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ขอ 

ไม่ขอ 

ไม่
ถูกตอ้ง 

ถูกตอ้ง 

ส่ง 

ไม่ติดเกณฑ์
ส่งตรวจ 

ติดเกณฑต์รวจก่อนคืน ไม่ติดเกณฑต์รวจก่อนคืน 

ไม่ขอ 

ขอ 
ขอ 

ส่ง 

ไม่ติด
เกณฑส่์ง

ตรวจ 

ไม่ถูกตอ้ง ถูกตอ้ง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพท่ี 2.2 แผนภูมิกระบวนการ/ขั้นตอนการคืนภาษี ท่ียืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ต 

กระบวนงาน/ขั้นตอนการคนืเงินภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา (กรณียืน่แบบผ่าน Internet) 

ผู้เสียภาษี ส านักบริหารการ
เสียภาษีทาง
อเิลคทรอนิกส์ 
กรมสรรพากร 

สนง.สรรพากร
ภาค 

สนง.สรรพากรพืน้ที่ ส านักเทคโนโลยี
สารสนเทศ 

กรมสรรพากร 

ยืน่แบบ 
ภ.ง.ด.90/91 
ประสงคข์อ

คืน 

รับขอ้มูลแบบ 
ภ.ง.ด.90/91 พิมพร์ายการ

วเิคราะห์ 

อนุมติัพิมพเ์ช็ค 

ประมวลผล
ขอ้มูล 

พิมพ์
เช็ค 

ส่ง
ไปรษณีย ์

เอกสาร 

หนงัสือแจง้
คืน พร้อมเช็ค 

วเิคราะห์ขอ้มูล 
ขอเอกสารใน
ระบบ ITPP 

ตรวจวเิคราะห์
ความถูกตอ้ง 

อนุมติัสัง่
พิมพเ์ช็ค 

แกไ้ขขอ้มูล 

หมายเหตุ : ด าเนินการคนืภาษีภายใน 3 เดอืน นับแต่วนัทีไ่ด้รับค าร้อง 
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 จะเห็นไดว้่า ในกระบวนการ/ขั้นตอนการคืนภาษีท่ียื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ตนั้น สามารถ
ลดขั้นตอนการบนัทึกเขา้ระบบคอมพิวเตอร์ โดยส านกังานสรรพากรภาค ท่ีจะตอ้งใชเ้จา้หนา้ท่ีบนัทึก
ข้อมูลจากแบบแสดงรายการเป็นรายฉบับ เพื่อเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ในการประมวลผลข้อมูล
ประกอบการวิเคราะห์เพื่อคืนภาษี   
 

4.  ระเบียบและข้อกฎหมายในการคนืภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดา 
 
 4.1 ระเบียบกรมสรรพากรว่าด้วยการคนืเงินภาษีอากร(ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2552 
  “ขอ้ 15  ผูมี้อ  านาจอนุมติัคืนเงินภาษีอากรพร้อมดอกเบ้ีย (ถา้มี) ไดแ้ก่ 
  4.1.1  อธิบดี ส าหรับผูข้อคืนทัว่ราชอาณาจกัร 
  4.1.2  สรรพากรพื้นท่ี ส าหรับผูข้อคืนในพื้นท่ีรับผดิชอบ 
  4.1.3  ขา้ราชการท่ีด ารงต าแหน่งประเภทวิชาการระดบัช านาญการพิเศษ ภายในวงเงิน
ไม่เกิน 1,000,000 บาท ส าหรับผูข้อคืนในพื้นท่ีรับผดิชอบ 
  4.1.4  ขา้ราชการท่ีด ารงต าแหน่งประเภทวิชาการระดบัช านาญการ ภายในวงเงินไม่
เกิน 100,000 บาท ส าหรับผูข้อคืนในพื้นท่ีรับผดิชอบ 
  4.1.5  ขา้ราชการท่ีด ารงต าแหน่งประเภทวิชาการระดบัปฏิบติัการ ภายในวงเงินไม่เกิน 
10,000 บาท ส าหรับผูข้อคืนในพื้นท่ีรับผดิชอบ” 
 4.2  แนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ มจ. 9/2555 เร่ือง วิธีปฏิบัติในการคืนภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาเป็นเช็ค 
   “ขอ้ 3.3 ส านกังานสรรพากรพื้นท่ี 
   4.2.1  งานคืนภาษี ส่วนกรรมวิธีและคืนภาษี ใหต้รวจวิเคราะห์แบบท่ียืน่ผา่นเครือข่าย
อินเทอร์เน็ตและแบบท่ียืน่ผา่นช่องทางอ่ืนท่ีอยูใ่นทอ้งท่ีความรับผดิชอบ 
     1)  เม่ือไดรั้บ 
      1.  แบบ ภ.ง.ด. 90 และหรือ  ภ.ง.ด. 91 ท่ีลงลายมือช่ือขอคืน 
      2.  แบบรายการวิเคราะห์ขอ้มูลเพื่อคืน/ประเมินภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
(ภ.ง.ด. 90,91) ปีภาษี 
      3. บนัทึกขอ้ความส่งแบบ ภ.ง.ด. 90, 91  พร้อมรายการวิเคราะห์ขอ้มูลเพื่อ
คืน/ประเมินภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และเอกสารอ่ืน ใหต้รวจความถูกตอ้งครบถว้นของใบน าส่งแบบ 
(กระดาษ /อินเทอร์เน็ต) รายการวิเคราะห์และรายละเอียดประกอบงบหนา้ใหด้ าเนินการดงัน้ี 
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     3.1  ลงทะเบียนรับแบบรายการวิเคราะห์ขอ้มูลเพื่อคืน/ประเมินภาษี   
เงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด. 90,91) ปีภาษี ... และแบบ ภ.ง.ด.90, 91 (กรณีมิได้ยื่นผ่านเครือข่าย
อินเทอร์เน็ต) บนระบบงานภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เมนูบนัทึกรับแบบฯ จากหน่วยบนัทึกขอ้มูล 
     3.2  บนัทึกการจ่ายงานบนระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เมนูบนัทึก
จ่ายงานใหเ้จา้หนา้ท่ีวิเคราะห์ 
                                       2)  ด าเนินการวิเคราะห์ความถูกตอ้งของรายการต่างๆ ในแบบแสดงรายการ
ภาษีของผู ้เสียภาษี  ส าหรับแบบท่ียื่นผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ให้ตรวจวิ เคราะห์ข้อมูลเพื่อ
ประกอบการสั่งคืนเงินภาษีอากรตามแนวทางปฏิบติักรมสรรพากร เร่ือง  การตรวจวิเคราะห์การคืนเงิน
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ียื่นผ่านเครือข่าย
อินเทอร์เน็ต 
    3)  ถา้ถูกตอ้ง ให้ตรวจหน้ีในระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา เมนูวิเคราะห์
แบบฯ ส่วนขอ้มูลวิเคราะห์รายเลือกตรวจหน้ีภาษีอากรคา้ง ซ่ึงเช่ือมโยงกบัระบบการจดัท าทะเบียนคุม
รายการและจดัท าบญัชีดว้ยระบบคอมพิวเตอร์ (TCL) หากไม่มีหน้ีภาษีอากรคา้ง ให้ขออนุมติัสั่งพิมพ์
เช็ค เพื่อผูมี้อ  านาจพิจารณาอนุมติัสัง่พิมพเ์ช็คบนระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา โดยไม่ตอ้งจดัท าแบบ
พิจารณาเพื่อขอประมวลผลใหม่ (ค.39.1) กรณีรายใดตรวจแลว้มีหน้ีภาษีอากรใหบ้นัทึกการส่งตรวจหน้ี
ภาษีอากร และส่งแบบรายการวิเคราะห์ขอ้มูลเพื่อคืน/ประเมินภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ปีภาษี... ไปให้
ส่วนกฎหมายและเร่งรัดภาษีอากรคา้งตรวจหน้ีภาษีอากร  แลว้ด าเนินการตาม 5) ของขอ้ 4.2.1 
    4)  หากแบบรายการวิเคราะห์ขอ้มูลเพื่อคืน/ประเมินภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ปีภาษี... มีรายการไม่ถูกตอ้ง ใหด้ าเนินการ ดงัน้ี 
    ก. บนัทึกแกไ้ขขอ้มูลให้ถูกตอ้งตามรายละเอียดท่ีไดจ้ากการวิเคราะห์แบบ
แสดงรายการภาษีบนระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เมนูวิเคราะห์แบบฯ ส่วนขอ้มูลแบบฯ เลือกแกไ้ข
หลงัประมวลผล ส่งแบบพิจารณาเพื่อขอประมวลผลใหม่ (ค.39.1) ใหผู้มี้อ  านาจพิจารณาและตรวจสอบ
รายละเอียดประกอบ 
    ข.  เม่ือผูมี้อ  านาจพิจารณาแลว้ถูกตอ้งให้อนุมติับนระบบภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา เมนูอนุมติัแกไ้ขแบบ ค.39.1   หากพิจารณาแลว้ไม่ถูกตอ้ง ให้บนัทึก ไม่อนุมติั ซ่ึงสามารถส่ง
ด าเนินการแกไ้ขขอ้มูลหลงัประมวลผลไดจ้นกว่าผลการประมวลจะถูกตอ้งบนระบบภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา 
     ค. สามารถเรียกดูขอ้มูลการประมวลผลใหม่ไดจ้ากเมนูคดัคน้ขอ้มูล ภ.ง.ด.
90/91 หรือเมนูวิเคราะห์แบบฯ ภายในวนัเดียวกบัวนัท่ีอนุมติัแบบพิจารณาเพื่อขอประมวลผล (ค.39.1) 
แลว้ด าเนินการตาม 3)  ของขอ้ 4.2.1 
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    ส าหรับรายท่ีติดเง่ือนไข “คู่สมรสมีเงินไดย้ื่นแบบ ภ.ง.ด. 90 ฉบบัเดียวกนัแต่
แยกค านวณภาษี ผู ้มี เงินได้หรือคู่สมรสติดเกณฑ์หรืเง่ือนไข อีกฝ่ายหน่ึงติดเง่ือนไข 9 ตามท่ี
กรมสรรพากรก าหนด” (ส าหรับแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาก่อนปีภาษี 2555) เม่ือ
วิเคราะห์แล้วถูกต้อง ให้ด าเนินการตาม 3) ของข้อ 4.2.1 โดยไม่ต้องจัดท าแบบพิจารณาเพื่อขอ
ประมวลผลใหม่ (ค.39.1)  
                                     5)  เม่ือได้รับแบบรายการวิเคราะห์ข้อมูลเพื่อคืน/ประเมินภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา ปีภาษี... ท่ีไดต้รวจหน้ีภาษีอากรแลว้จากส่วนกฎหมายและเร่งรัดภาษีอากรคา้ง ในระบบภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดา เมนูวิเคราะห์แบบฯ จะแสดงสถานะแบบฯ “รอผลการส่งตรวจหน้ี” ใหด้ าเนินการ
ดงัน้ี 
                                   ก.  กรณีตรวจแลว้ไม่มีหน้ีภาษีอากร ให้บันทึกผลการตรวจหน้ี และขอ
อนุมติัสั่งพิมพเ์ช็ค เมนูวิเคราะห์แบบฯ และเสนอผูมี้อ  านาจอนุมติัคืนเงินภาษีอากรลงนามแบบรายการ
วิเคราะห์ขอ้มูลเพื่อคืน/ประเมินภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ปีภาษี...  พร้อมทั้งอนุมติัสั่งพิมพห์นงัสือแจง้
คืนเงินภาษี   เงินไดบุ้คคลธรรมดา (ค.21) และเช็ค ในระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เมนูอนุมติัสั่ง
พิมพเ์ช็ค เพื่อส านักเทคโนโลยีสารสนเทศจะไดด้ าเนินการพิมพห์นังสือแจง้คืนเงินภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา (ค.21) และเช็ค พร้อมทั้งจดัส่งใหผู้ข้อคืนดว้ยระบบบรรจุซองอตัโนมติั (Automatic  Document 
Factory) ต่อไป 
     ข.  กรณีตรวจแลว้มีหน้ีภาษีอากร 
                                              ก)  ให้พิจารณาจากรายละเอียดท่ีไดรั้บแจง้จากส่วนกฎหมายและเร่งรัด
ภาษีอากรคา้ง  เพื่อบนัทึกผลการตรวจหน้ีภาษีอากรในระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา แลว้พิจารณาว่า 
ผูข้อคืนมีหน้ีภาษีอากรอยูใ่นทอ้งท่ี หรือต่างทอ้งท่ีกบัท่ีอยูท่ี่แสดงในแบบ ภ.ง.ด.90 ภ.ง.ด.91 
     ถา้ผูข้อคืนมีหน้ีภาษีอากรอยู่ในทอ้งท่ี (ภายในส านักงานสรรพากรพื้นท่ี
เดียวกัน กรณีนอกเขตกรุงเทพมหานคร / ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีกรุงเทพมหานคร 1-30 ใน
กรุงเทพมหานคร เป็นทอ้งท่ีเดียวกนั) ตามท่ีอยู่ท่ีแสดงในแบบแสดงรายการภาษีทุกส้ินวนัท าการ ให้
จดัท ารายงานการหกักลบลบหน้ีตามระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 1 ชุด จ านวน 3 ฉบบั โดย  ฉบบัท่ี 1 
ส่งให้ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาทนัที  เพื่อหักกลบลบหน้ีภายในก าหนดเวลาท่ีส่วนกฎหมายและ
เร่งรัดภาษีอากรคา้งไดค้  านวณเงินเพิ่มไว ้ ฉบบัท่ี 2 ส่งให้ส านักบริหารการคลงัและรายได/้งานคลงั
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีนอกเขตกรุงเทพมหานคร แลว้แต่กรณี เพื่อเขียนเช็คหรือโอนเงินตามจ านวนท่ี
ไดห้ักกลบลบหน้ีไปให้ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาท่ีหักกลบลบหน้ีตามรายงานการหักกลบลบหน้ี
ทนัทีภายในวนันั้นหรืออยา่งชา้วนัท าการถดัไป  ฉบบัท่ี 3 เกบ็ไวเ้ป็นหลกัฐาน 
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     ถ้าผู ้ขอคืนมีหน้ีภาษีอากรต่างท้องท่ี (กรณีนอกเขตกรุงเทพมหานคร
หมายถึงผูข้อคืนอยูค่นละส านกังานสรรพากรพื้นท่ี / กรณีในเขตกรุงเทพมหานคร หมายถึง ผูข้อคืนท่ีอยู่
นอกเขตกรุงเทพมหานคร) กบัท่ีอยู่ท่ีแสดงในแบบแสดงรายการภาษี ให้ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีใน
ทอ้งท่ีตามท่ีอยูใ่นแบบแสดงรายการภาษี จดัท ารายงานการหักกลบลบหน้ีตามระบบภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา 1 ชุด 3 ฉบบั โดย  ฉบบัท่ี 1 ส่งใหส้ านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาในสงักดัท่ีสะดวกทนัทีเพื่อท า
การหักกลบลบหน้ี โดยมีหนงัสือแจง้ไปพร้อมกบัรายงานการหักกลบลบหน้ีให้ท าการหักกลบลบหน้ี
ต่างทอ้งท่ีภายในก าหนดเวลาท่ีส่วนกฎหมายและเร่งรัดภาษีอากรคา้งไดค้  านวณเงินเพิ่มไว ้ ฉบบัท่ี 2 ส่ง
ให้ส านักบริหารการคลงัและรายได้ /งานคลงั ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีนอกเขตกรุงเทพมหานคร 
แลว้แต่กรณี เพื่อเขียนเช็คหรือโอนเงินตามจ านวนท่ีไดห้ักกลบลบหน้ีไปให้ส านกังานสรรพากรพื้นท่ี
สาขาท่ีหักกลบลบหน้ีตามรายงานการหักกลบลบหน้ีทนัที  พร้อมหนงัสือแจง้ให้ส านกับริหารการคลงั
และรายได้ /งานคลัง ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีนอกเขตกรุงเทพมหานคร ทราบว่า ให้ส่งเช็คไป
ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขาใด ภายในวนันั้นหรืออย่างช้าวนัท าการถดัไป  ฉบบัท่ี 3  เก็บไวเ้ป็น
หลกัฐาน 
       ข)  เม่ือไดรั้บใบเสร็จรับเงินรายท่ีมีการหักกลบลบหน้ีพร้อมภาพถ่าย
รายงานการหักกลบลบหน้ีจากส านักงานสรรพากรพื้นท่ีสาขา ตรวจดู เมนูวิเคราะห์แบบฯ จะแสดง
สถานะแบบฯ “รอยืนยนัผลการหักกลบลบหน้ี”  ให้ด าเนินการแกไ้ขและยืนยนัการหักกลบลบหน้ี บน
ระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (โดยไม่ตอ้งจดัท าแบบพิจารณาเพื่อขอประมวลผลใหม่ (ค.39.1)  อีก) 
ถา้จ านวนหน้ีภาษีอากรน้อยกว่าจ านวนเงินท่ีได้รับคืนภาษี ท าให้ไดรั้บคืนภาษีน้อยลง สถานะการ
วิเคราะห์จะเป็น “รออนุมติัสั่งพิมพเ์ช็ค (หักหน้ีภาษีอากรคา้งแลว้)”  ใหน้ าแบบรายการวิเคราะห์ขอ้มูล
เพื่อคืน/ประเมินภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ปีภาษี... ท่ีส่วนกฎหมายและเร่งรัดภาษีอากรคา้งไดต้รวจ
ยืนยนัหน้ีแลว้ เสนอผูมี้อ  านาจอนุมติัคืนเงินภาษีอากรอนุมติัสั่งพิมพห์นังสือแจง้คืนเงินภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา (ค.21) และเช็ค  ในระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เมนูอนุมติัสัง่พิมพเ์ช็ค 
      ถา้จ านวนหน้ีภาษีอากรเท่ากบัหรือมากกว่าจ านวนเงินท่ีไดรั้บคืน
ภาษี ท าให้ไม่มีเงินคืนภาษี เม่ือด าเนินการยืนยนัการหักกลบลบหน้ีในระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
สถานะวิเคราะห์จะเป็น“ไม่มีเงินคืน (เน่ืองจากหักหน้ีภาษีอากรคา้ง)” ให้จดัพิมพห์นังสือแจง้คืนเงิน
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ค.21ก (กรณีหักกลบลบหน้ีภาษีอากรคา้งแลว้ไม่มีเงินเหลือคืน) พร้อมใบ
แนบ จ านวน 2 ฉบบั ดงัน้ี  ฉบบัท่ี 1 ส่งให้ผูข้อคืนทางไปรษณียก่์อน หรืออย่างชา้พร้อมกบัหนังสือ
แสดงเจตนาหกักลบลบหน้ี  ฉบบัท่ี 2 เกบ็ไวเ้ป็นหลกัฐาน 
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      (ก)  จดัท าหนงัสือแสดงเจตนาหักกลบลบหน้ี (ตามระบบภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา) 1 ชุด จ านวน 2 ฉบบั  ส่งฉบบัท่ี 1 พร้อมใบเสร็จรับเงินจากการหักกลบลบหน้ี ไปให้ผู ้
ขอคืนทางไปรษณีย ์ส่วนฉบบัท่ี 2 ใหเ้กบ็ไวเ้ป็นหลกัฐาน 
      (ข)  หากไดรั้บแจง้จากส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาว่า หกักลบลบ
หน้ีไม่ไดเ้ท่ากบัจ านวนท่ีแจง้ ใหด้ าเนินการ ดงัน้ี 
       1. กรณีช าระหน้ีภาษีอากรเสร็จส้ินแล้ว หรือสถานะหน้ี
เปล่ียนแปลงไปโดยมีหน้ีภาษีอากรน้อยกว่าจ านวนเงินท่ีไดรั้บโอนหรือเช็คท่ีไดรั้บ ให้บนัทึกยกเลิก
ขอ้มูลการหกักลบลบหน้ี และบนัทึกหน้ีตามขอ้เทจ็จริงท่ีไดรั้บจากส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา และ
ยืนยนัการหักกลบลบหน้ี ในระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เพื่อผูมี้อ  านาจอนุมติัสั่งพิมพเ์ช็คต่อไป  
โดยไม่ตอ้งส่งรายงานการหกักลบลบหน้ีไปใหส้ านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาและส านกับริหารการคลงั
และรายได้ /งานคลงั  ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีนอกเขตกรุงเทพมหานครอีก  และไม่ต้องส่งส่วน
กฎหมายและเร่งรัดภาษีอากรคา้งตรวจหน้ี  หรือจดัท าแบบพิจารณาเพื่อขอประมวลผลใหม่ (ค.39.1) อีก 
       2.  กรณีหนงัสือแจง้คืนเงินภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (ค.21) และ
เช็ค ส่งไม่ถึงผูรั้บ และไปรษณียไ์ดส่้งกลบัคืนส านกังานสรรพากรพื้นท่ีตามท่ีอยูซ่ึ่งระบุบนหนงัสือแจง้
คืนเงินภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (ค.21) และเช็ค  หรือตามท่ีอยูท่ี่บนัทึกผดิพลาด  ใหต้รวจดูว่า  ท่ีอยูใ่น
แบบ ค.21 ตรงกบัท่ีอยูใ่นแบบ ภ.ง.ด.90 และหรือ ภ.ง.ด.91 หรือไม่ 
         ถา้ไม่ตรงกนั ให้แกไ้ขขอ้มูลท่ีอยู่ให้ตรงตามท่ีระบุในแบบ
แสดงรายการภาษี เมนูแกไ้ขท่ีอยูแ่ละปีภาษีดว้ยแบบ ค.39.4 บนัทึกการแกไ้ข เสนอผูมี้อ  านาจเพื่ออนุมติั
การแกไ้ข และด าเนินขั้นตอนการขออนุมติัสั่งพิมพ์เช็ค บนระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา แลว้ส่ง
หนังสือแจง้คืนเงินภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (ค.21) และเช็ค ไปให้ผูข้อคืนรายดงักล่าวอีกคร้ังหน่ึง
ตามท่ีอยูท่ี่ถูกตอ้ง 
        ถา้ตรงกนั ให้น าเลขท่ีเช็คดงักล่าวมาบนัทึกปรับปรุงสถานะ
เป็น “ส่งไม่ถึงผูรั้บ” เมนูส่งหนังสือแจง้คืน ค.21 พร้อมเช็ค ไม่ถึงผูรั้บ ตามระบบภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา เพื่อผนวกรายการเขา้กบัรายงานบญัชีรายช่ือผูข้อคืนท่ีไปรษณียส่์งไม่ถึงผูรั้บ 
       3.  กรณีผูข้อคืนยงัมิไดรั้บหนังสือแจง้คืนเงินภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา (ค.21) และเช็ค 
      4.  กรณีตรวจพบรายช่ือในบญัชีรายช่ือผูข้อคืนท่ีไปรษณียส่์งไม่
ถึงผูรั้บในระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และผูข้อคืนมาติดต่อขอรับหนังสือแจง้คืนเงินภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา (ค.21) และเช็ค ใหต้รวจดูรายการ วนั เดือน ปีท่ีระบุในเช็ค 
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       ถา้เช็คฉบบัดงักล่าวมีอายไุม่เกิน 6 เดือน ใหม้อบหนงัสือแจง้
คืนเงินภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (ค.21) และเช็ค ให้แก่ผูข้อคืน แลว้บนัทึกรับคืนหนงัสือแจง้คืน ค.21 
พร้อมเช็ค ท่ีส่งไม่ถึงผูรั้บ ระบุสาเหตุขอ้เทจ็จริง บนระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ซ่ึงสถานะเช็คท่ีส่ง
ไม่ถึงผูรั้บจะเปล่ียนเป็น “พร้อมเขา้บญัชี” 
       ถา้เช็คฉบบัดงักล่าวมีอายุเกิน 6 เดือน ให้แจง้ผูข้อคืนยื่นค า
ร้องขอให้ออกเช็คฉบบัใหม่ (ค.39) แลว้ยกเลิกเช็คฉบบัดงักล่าว เมนูยกเลิกเช็คเน่ืองจากเช็คมีปัญหา 
ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจะแสดงเลขท่ีเอกสารการยกเลิกเช็คโดยอตัโนมติั และประทบัตรา
ยกเลิกตามตวัอยา่ง ขอ้ 12.1 (หนา้ 29)   พร้อมระบุสาเหตุเช็คหมดอาย ุ(กรณีไปรษณียตี์กลบั) 
      5.  กรณีผูข้อคืนมิได้มาขอรับหนังสือแจ้งคืนเงินภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา (ค.21) และเช็ค ฉบบัท่ีไปรษณียส่์งไม่ถึงผูรั้บ และมีอายเุกิน 6 เดือน  ใหเ้ก็บรักษาเช็คไว้
ในท่ีปลอดภยั เพื่อรอท าลายตามระเบียบกรมสรรพากรว่าดว้ยการเก็บรักษา และการท าลายเอกสารของ
กรมสรรพากร 
      6.  กรณีตรวจไม่พบรายช่ือในบญัชีรายช่ือผูข้อคืนท่ีไปรษณียส่์ง
ไม่ถึงผูรั้บ และตรวจสอบขอ้มูลเช็คใน เมนูสอบถามขอ้มูลเช็ค ตอ้งมีสถานะเป็น “พร้อมเขา้บญัชี”  ใน
ระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา หากผูข้อคืนตอ้งการออกเช็คฉบบัใหม่ แนะน าให้ผูข้อคืนยื่นค าร้อง
ขอให้ออกเช็คฉบบัใหม่ (ค.39) กรอกรายละเอียดให้ครบถว้นพร้อมภาพถ่ายบตัรประจ าตวัของผูข้อคืน 
เช่น บตัรประจ าตวัประชาชน  บตัรขา้ราชการเป็นตน้ (ถา้ผูข้อคืนเป็นผูท้  าเช็คสูญหาย ให้แนบส าเนา
รายงานประจ าวนัเก่ียวกับคดีเช็คของผูข้อคืนท่ีสูญหายท่ีพนักงานสอบสวนรับรองด้วย ) เสนอ
สรรพากรพื้นท่ีหรือผูท่ี้ไดรั้บมอบหมายเพื่อขออนุมติั และด าเนินการ ดงัน้ี 
      7.  กรณีตรวจขอ้มูล ช่ือ นามสกุล ท่ีอยู่และจ านวนเงินถูกตอ้ง 
ให้บนัทึกยกเลิกเช็คใน เมนูยกเลิกเช็คเน่ืองจากเช็คมีปัญหา ระบุสาเหตุการยกเลิก “เช็คสูญหาย หรือผู ้
ขอคืนไม่ไดรั้บเช็ค” และรีบส่งส าเนารายงานประจ าวนัเก่ียวกบัคดีเช็คหรือแบบ ค.39 ท่ีลงนามอนุมติั 
แลว้แต่กรณี ไปให้ส านกับริหารการคลงัและรายไดท้างโทรสารทนัทีเพื่อใชเ้ป็นหลกัฐานแจง้ธนาคาร
ระงบัการจ่ายเงินตามเช็คฉบบันั้น 
      8.  กรณีตรวจขอ้มูล ช่ือ นามสกุล ท่ีอยู ่ผิดพลาดไม่ตรงกบัแบบ 
ภ.ง.ด. 90 / ภ.ง.ด. 91 ให้ส านกังานสรรพากรพื้นท่ี (ตามท่ีอยูใ่นระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา) บนัทึก
ยกเลิกเช็คใน เมนูยกเลิกเช็คเน่ืองจากเช็คมีปัญหา ระบุสาเหตุการยกเลิกว่า “วิเคราะห์แลว้มีรายการไม่
ถูกตอ้ง (เช็คส่งผูข้อคืนภาษีแลว้แต่ยงัไม่ไดน้ าเขา้บญัชี)” และหากท่ีอยูท่ี่ระบุในแบบแสดงรายการภาษี
เป็นคนละทอ้งท่ี หรือผูข้อคืนยา้ย หรือแจง้ความประสงคข์อเปล่ียนแปลงท่ีอยู ่ใหโ้อนขอ้มูลแบบแสดง



29 
 

รายการภาษีในระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาให้ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีท่ีระบุในแบบแสดงรายการ
ภาษี และด าเนินการตาม ขอ้  12.3  (หนา้ 30)   
        9.  กรณีผูข้อคืนแจง้ว่า ธนาคารปฏิเสธการจ่ายเงิน เช่น เช็คช ารุด
เสียหาย พิมพช่ื์อ-นามสกุล หรือจ านวนเงินไม่ชดัเจน เช็คหมดอาย ุเป็นตน้ ใหแ้นะน าผูข้อคืนยืน่ค  าร้อง
ขอให้ออกเช็คฉบบัใหม่ ( ค.39) พร้อมแนบเช็คคืนภาษีฉบบัท่ีช ารุด และภาพถ่ายบตัรของผูข้อคืน  เช่น 
บตัรประจ าตวัประชาชน บตัรประจ าตวัเจา้หนา้ท่ีของรัฐ เป็นตน้ และยกเลิกเช็คฉบบัดงักล่าว ใน เมนู
ยกเลิกเช็คเน่ืองจากเช็คมีปัญหา เลือกระบุสาเหตุการยกเลิกว่า “ธนาคารปฏิเสธการจ่ายเงิน” ประทบัตรา
ยกเลิกตามตวัอยา่งการบนัทึกยกเลิกเช็ค หนา้ 29 – 30  แลว้ด าเนินการตามกรณีท่ีตอ้งท าการออกหนงัสือ
แจง้คืนเงินภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (ค.21) และเช็ค หรือหนังสือแจง้การประเมินภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา (ภ.ง.ด.11) ฉบบัใหม่  หนา้  30 ต่อไป 
       10.  กรณีผูข้อคืนน าเช็คมาคืน  มีกรณีดงัน้ี 
       11.  กรณีท่ีผูข้อคืนภาษีไม่ตอ้งการรับเงินภาษีคืน ให้ยกเลิกเช็ค
ฉบบัดงักล่าวเมนูยกเลิกเช็คเน่ืองจากเช็คมีปัญหา ในระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และประทบัตรา
ยกเลิกในตวัเช็คตามตวัอยา่ง การบนัทึกยกเลิกเช็ค หนา้ 29 – 30  พร้อมระบุสาเหตุผูข้อคืนน าเช็คมาคืน 
(ไม่ตอ้งการรับเงินภาษีคืน) 
      12.  กรณีท่ีผูข้อคืนภาษีตอ้งการให้ออกเช็คฉบบัใหม่ อาจจะเกิด
จากการบนัทึกขอ้มูลผิดพลาด หรือผูข้อคืนภาษีกรอกแบบแสดงรายการภาษีผิดพลาด ให้ยกเลิกเช็ค
ฉบบัดงักล่าว โดยประทบัตรายกเลิกตามตวัอยา่ง การบนัทึกยกเลิกเช็ค หนา้ 29 – 30  พร้อมระบุสาเหตุผู ้
ขอคืนน าเช็คมาคืน (ตอ้งการออกเช็คฉบบัใหม่) แลว้ด าเนินการตามขอ้เทจ็จริง 
        12.1  ให้บนัทึกยกเลิกเช็คในกรณีต่อไปน้ี ในระบบภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดา เมนูยกเลิกเช็คเน่ืองจากเช็คมีปัญหา แลว้ส่งเช็คท่ียกเลิกดงักล่าวดว้ยรายงานบนัทึก
เช็คยกเลิกส่งคืนส านกับริหารการคลงัและรายไดไ้ปใหส้ านกับริหารการคลงัและรายได ้ภายในส้ินเดือน
นบัแต่วนัท่ีไดมี้การบนัทึกยกเลิก 
         -  เช็คเปล่าช ารุด เสียหาย 
         -  เช็คฉีกขาด พิมพค์ร่อมฉบบั 
         - ธนาคารปฏิเสธการจ่ายเงิน 
         -  วิเคราะห์แลว้มีรายการไม่ถูกตอ้ง (เช็คส่งผูข้อคืน
ภาษีแลว้  แต่ยงัไม่ไดน้ าเขา้บญัชี) 
         -  ผูข้อคืนน าเช็คมาคืน (ไม่ตอ้งการรับเงินภาษีคืน) 
         -  ผูข้อคืนน าเช็คมาคืน (ตอ้งการออกเช็คฉบบัใหม่) 
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        -  เช็คสูญหายหรือผูข้อคืนไม่ไดรั้บเช็ค 
        -  เช็คหมดอาย ุ(ไปรษณียตี์กลบั)โดยปฏิบติั ดงัน้ี 
       ประทบัตราขอ้ความขา้งล่างน้ีบนเช็คฉบบั นั้น (ถา้มี) 
พร้อมระบุสาเหตุของการยกเลิกทนัที   

ยกเลิก  เน่ืองจาก 

 1. เช็คเปล่าช ารุด เสียหาย                    5. ผูข้อคืนน าเช็คมาคืน (ไม่ตอ้งการรับเงินภาษีคืน) 
 2. เชค็ฉีกขาด พิมพค์ร่อมฉบบั            6. ผูข้อคืนน าเช็คมาคืน (ตอ้งออกเช็คฉบบัใหม่) 
 3. ธนาคารปฏิเสธการจ่ายเงิน             7. เช็คสูญหายหรือผูข้อคืนไม่ไดรั้บเช็ค 
 4. วิเคราะห์แลว้มีรายการไม่ถูกตอ้ง     8. เช็คหมดอาย ุ(ไปรษณียตี์กลบั)  

 
หมายเหตุ  รายการตาม 7.และ 8. จะด าเนินการยกเลิกไดต่้อเม่ือผูข้อคืนมาติดต่อขอเช็คฉบบัใหม่ 
       12.2  กรณีวิเคราะห์แลว้  มีรายการไม่ถูกตอ้งและเช็คส่งให้ผู ้
ขอคืนภาษีแลว้ แต่ยงัไม่ไดน้ าไปเขา้บญัชีหรือแลกเงินสด เม่ือท าการยกเลิกเช็คแลว้ ให้รอผลการอายดั
เช็คจากส านกับริหารการคลงัและรายได ้แลว้ตรวจดูสถานะเช็ควา่เป็น “อายดัได”้  ใหด้ าเนินการตาม (9) 
ของ 3.3.1  หากอายดัไม่ได ้ให้ด าเนินการกรณีคืนเงินภาษีอากรผิดพลาดตามระเบียบกรมสรรพากร ว่า
ดว้ยการคืนเงินภาษีอากร 
         12.3  กรณีท่ีตอ้งท าการออกหนังสือแจง้คืนเงินภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา (ค.21) และเช็ค หรือหนงัสือแจง้การประเมินภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (ภ.ง.ด.11) ฉบบั
ใหม่  ให้ตรวจสอบสถานะเช็คฉบบัเก่าว่า มีสถานะ “อนุมติั” ให้ตรวจรายละเอียดเช็คฉบบัท่ีขอระงบั
การสั่งจ่ายว่า ไดมี้การน าเขา้บญัชีเงินฝากธนาคารแลว้หรือไม่ ถา้น าเขา้บญัชีแลว้ไม่ตอ้งออกเช็คฉบบั
ใหม่ หากตอ้งพิมพเ์ช็ค หรือ ภ.ง.ด.11 ฉบบัใหม่ ให้บนัทึกแบบพิจารณาเพื่อขอพิมพเ์ช็คใหม่ หรือแบบ
พิจารณาเพื่อขอประมวลผลใหม่ ค.39.1 เสนอผูมี้อ  านาจอนุมติัแกไ้ขขอ้มูลหลงัการประมวลผลบน
ระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา โดย 
        - ไม่ตอ้งแก้ไขขอ้มูล ในกรณีเช็คท่ีจดัพิมพ์แลว้ฉีก
ขาด พิมพค์ร่อมฉบบั หรือพิมพผ์ิดพลาด หรือกรณีผูข้อคืนยื่นค าร้องขอให้ออกเช็คฉบบัใหม่ (ค.39)  
เน่ืองจากเช็คฉบบัเดิมสูญหาย ช ารุด เสียหาย หรือผูข้อคืนน าเช็คไปเขา้บญัชีเกิน 6 เดือน ธนาคารจึง
ปฏิเสธการจ่ายเงิน หรือเช็คส่งไม่ถึงผูข้อคืนและผูข้อคืนมาติดต่อเกิน 6 เดือน หรือ 
        - ต้องแก้ไขขอ้มูลเพื่อให้มีการประมวลผลใหม่ ใน
กรณีท่ีพบว่า   มีรายการไม่ถูกตอ้งและบนัทึกรายละเอียดผลการวิเคราะห์แลว้ หรือกรณีมีหน้ีภาษีอากร
ตามท่ีไดรั้บแจง้จากส่วนกฎหมายและเร่งรัดภาษีอากรคา้งและบนัทึกรายการหน้ีภาษีอากรแลว้ 



31 
 

      12.4  กรณีตอ้งพิมพ์เช็คใหม่ให้เรียกดูขอ้มูลท่ีประมวลผล
ใหม่จากเมนูคดัคน้ขอ้มูล ภ.ง.ด.90/91 ในระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาว่า ถูกตอ้งหรือไม่  หากไม่
ถูกตอ้งใหบ้นัทึกแบบพิจารณาเพื่อขอประมวลผลใหม่ ค.39.1 แกไ้ขใหถู้กตอ้ง เสนอผูมี้อ  านาจอนุมติัสัง่
พิมพห์นงัสือแจง้คืนเงินภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (ค.21) และเช็คฉบบัใหม่ 
      12.5  กรณีต้องพิมพ์หนังสือแจ้งการประเมินภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด.11)  เม่ือแกไ้ขขอ้มูลหลงัการประมวลผล เจา้หน้าท่ีหน่วยปฏิบติัสามารถพิมพ ์
ภ.ง.ด.11  (ฉบบัร่าง) และใบแนบ เสนอผูมี้อ  านาจพิจารณาและอนุมติับนระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ก่อนสั่งพิมพห์นังสือแจง้การประเมินภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (ภ.ง.ด.11) จ านวน 4 ฉบบั จากระบบ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ตามแนวทางปฏิบติักรมสรรพากร เร่ืองงานกรรมวิธีแบบแสดงรายการภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดา 
      12.6  กรณีตอ้งยกเลิกเช็คท่ีบนัทึกรายการขอ้มูลผิดพลาด ให้
ขออนุมติัยกเลิกรายการขอ้มูลท่ีบนัทึกผดิพลาดต่อผูท่ี้ไดรั้บมอบหมายใหค้วบคุมส่วนกรรมวิธีและคืน
ภาษี และบนัทึกยกเลิกการยกเลิกเช็คนั้นบนระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
      12.7  กรณีวิเคราะห์แบบ ภ.ง.ด.90 ภ.ง.ด.91 ส าหรับรายท่ียื่น
แบบแสดงรายการภาษีผ่านช่องทางอ่ืน และเจา้หน้าท่ีไม่สามารถด าเนินการต่อไปได ้ไม่ตอ้งจดัท า
หนงัสือแจง้ไม่คืนเงินภาษีอากร (ค.30) (เม่ือน ามาพิจารณาใหม่ไม่ตอ้งให้ผูข้อคืนยื่นค าร้องขอคืนภาษี
อีก) ดงัน้ี 
      12.8  กรณีจ าเป็นต้องการทราบข้อเท็จจริง ซ่ึงไม่อาจใช้
วิธีการอ่ืน ให้จดัท าหนังสือเชิญพบเสนอสรรพากรพื้นท่ี หรือนักวิชาการสรรพากรช านาญการพิเศษ 
(ผูช่้วยสรรพากรพื้นท่ี)  ลงนามเท่านั้นแลว้ส่งทางไปรษณีย ์และบนัทึกการเชิญพบในระบบภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา หน้าจอวิเคราะห์แบบฯ เลือกการวิเคราะห์แบบฯ เป็น “เชิญพบ” แลว้จดัพิมพห์นังสือ
เชิญพบส่งให้ผูข้อคืนทางไปรษณีย ์หากไม่มาพบและเกินก าหนดวนัท่ีนัดหมายท่ีไดบ้นัทึกบนระบบ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ตอ้งเสนอขออนุมติัยติุเร่ืองต่อผูมี้อ  านาจ จึงจะท าการบนัทึกยติุเร่ืองบนระบบ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาต่อไป 
      12.9  กรณีจ าเป็นต้องขอเอกสารเพิ่มเติมจากผูข้อคืนภาษี 
เน่ืองจากมิไดแ้นบเอกสารหลกัฐานพร้อมการยืน่แบบแสดงรายการภาษี โดยไม่เชิญพบใหจ้ดัท าหนงัสือ
ขอเอกสารเพิ่มเติมจากผูข้อคืนเสนอสรรพากรพื้นท่ี หรือนกัวิชาการสรรพากรช านาญการพิเศษ (ผูช่้วย
สรรพากรพื้นท่ี) ลงนามแลว้ส่งทางไปรษณีย ์และบนัทึกรายการเอกสารท่ีขอในระบบภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา หน้าจอวิเคราะห์แบบฯ เลือกการวิเคราะห์แบบฯ เป็น “ขอเอกสาร” เลือกหัวขอ้เอกสารท่ี
ตอ้งการ เพื่อผนวกรายการเอกสารท่ีขอจากผูข้อคืนภาษีไวบ้นระบบสอบถามขอ้มูลการขอคืนภาษี 
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ภ.ง.ด. 90,91 บนเครือข่ายอินเทอร์เน็ตให้ผูข้อคืนภาษีตรวจสอบ และหน่วยงานท่ีเก่ียวขอ้งสามารถ
ตรวจสอบรายการเอกสารท่ีขอไดจ้ากระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา หากไม่ส่งมอบเอกสารเกินกว่า
ก าหนดวนัท่ีนดัหมายท่ีไดบ้นัทึกบนระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ตอ้งเสนอขออนุมติัยติุเร่ืองต่อผูมี้
อ  านาจ จึงจะท าการบนัทึกยติุเร่ืองบนระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาต่อไป 
      12.10  กรณีวิเคราะห์แบบ ภ.ง.ด.90 ภ.ง.ด.91 ส าหรับรายท่ียืน่
แบบผา่นเครือข่ายอินเทอร์เน็ต หากตอ้งการตรวจสอบเอกสารหลกัฐาน ให้บนัทึกรายการเอกสารท่ีขอ
ในระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา หนา้จอวิเคราะห์แบบฯ เลือกการวิเคราะห์แบบฯ เป็น “ขอเอกสาร” 
เลือกหัวขอ้เอกสารท่ีตอ้งการขอ เพื่อระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จะไดดึ้งรายการเอกสารท่ีขอจากผู ้
ขอคืนภาษีไวบ้นเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ระบบสอบถามขอ้มูลการขอคืนภาษี ภ.ง.ด.90,91 ใหผู้ข้อคืนภาษี
ตรวจสอบ  และพิมพ์รายการเอกสารท่ีขอลงในหนังสือขอเอกสารส าหรับการคืนภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาเพื่อแจง้ให้ผูข้อคืนน าส่งเอกสารไปยงัส านักงานสรรพากรพื้นท่ีตามท่ีอยู่ท่ีระบุในแบบแสดง
รายการภาษี ซ่ึงจดัพิมพ์โดยส านักเทคโนโลยีสารสนเทศพร้อมจดัส่งดว้ยระบบบรรจุซองอตัโนมติั 
(Automatic  Document Factory) ให้ผูข้อคืนภาษีทางไปรษณีย ์ภายในส้ินเดือนมิถุนายนของปีท่ียืน่แบบ
แสดงรายการภาษี 
       - เม่ือไดรั้บเอกสารใหบ้นัทึกรับเอกสารในระบบภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดา หนา้จอวิเคราะห์แบบฯ เลือกการวิเคราะห์ราย เป็น “บนัทึกผลการขอเอกสารแบบ 
กระดาษ” หรือ “บนัทึกผลการขอเอกสารแบบฯ อินเทอร์เน็ต” ส าหรับรายท่ีส่งเอกสารช่องทางอ่ืน เช่น 
ไปรษณีย ์โทรสาร หรือส่งดว้ยตนเอง เป็นตน้ ในกรณีรายท่ีส่งเอกสารทางอิเลก็ทรอนิกส์  (Upload) บน
อินเทอร์เน็ต และโทรสารอตัโนมติั  ไม่ตอ้งบนัทึกรับเอกสาร การรับเอกสารจะถูก Update บนระบบ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และระบบสอบถามขอ้มูลการขอคืนภาษี ภ.ง.ด.90,91 บนอินเทอร์เน็ต เพื่อให้
ผูข้อคืนภาษีตรวจสอบโดยอตัโนมติั 
       - ทุกส้ินวนัให้ตรวจรายช่ือผูข้อคืนภาษีท่ีส่งเอกสาร
จากรายงานการรับเอกสารในเมนูระบบงานของส านักบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ หรือ
หนา้จอคดัคน้ขอ้มูลแบบฯ ภ.ง.ด. 90/91  ในส่วนขอ้มูลแบบ ผูมี้เงินได ้เอกสารประกอบการพิจารณาคืน
ภาษีเพื่อด าเนินการตรวจเอกสารท่ีส่งมาครบถว้น ชดัเจนหรือไม่ หรือไม่ไดรั้บ  หากเอกสารไม่ครบถว้น 
ไม่ชดัเจน หรือไม่ไดรั้บ  ให้บนัทึกขอเอกสารเฉพาะรายการเอกสารท่ีขาดหรือไม่ชดัเจนเท่านั้น เพื่อ
ระบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจะได้ดึงรายการเอกสารดงักล่าวไวบ้นอินเทอร์เน็ตให้ผูข้อคืนภาษี
ตรวจสอบ และดึงรายการเอกสารพิมพ์ในหนังสือขอเอกสารฯ ส่งผูข้อคืนภาษีอีก ทุกคร้ังท่ีได้รับ
เอกสารไม่ครบถว้นหรือไม่ชดัเจน 
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      - หากมีประเด็นท่ีตอ้งแจง้ให้ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีอ่ืน
ทราบถึงผลการตรวจวิเคราะห์ และไม่ต้องการแจ้งผูข้อคืนภาษีทราบให้บันทึกข้อความในช่อง 
“ประเด็นวิเคราะห์แลว้” ระบบฯ จะไม่ดึงขอ้ความดงักล่าวพิมพใ์นหนังสือขอเอกสารส าหรับการคืน
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา หรือข้ึนบนอินเทอร์เน็ตใหผู้ข้อคืนภาษีทราบ 
      - หากมิได้รับเอกสารภายใน 30 วนั นับแต่วนัท่ีบันทึกขอ
เอกสาร หรือเชิญพบแลว้ผูข้อคืนภาษีไม่ติดต่อน าส่งเอกสาร หรือไม่มาพบ เป็นเหตุให้ไม่สามารถ
พิจารณาคืนภาษีได ้ใหเ้สนอผูบ้งัคบับญัชาเพื่อขอยติุเร่ือง และบนัทึกในระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
โดยไม่ต้องจัดท าหนังสือแจ้งไม่คืนเงินภาษีอากร (ค.30) หากผูข้อคืนน าเอกสารท่ีขอมาแสดงให้
พิจารณาใหม่โดยไม่ตอ้งใหผู้ข้อคืนยืน่ค  าร้องขอคืนภาษีอีกคร้ัง 
      12.11  กรณีต้องส่งให้ทีมก ากับดูแลผู ้เสียภาษี/ทีมพิ เศษ
ตรวจหาขอ้เท็จจริงให้ขออนุมติัผูมี้อ  านาจ ในระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา หน้าจอวิเคราะห์แบบฯ 
เลือกการวิเคราะห์แบบฯ เป็น “ส่งทีมก ากบั” และส านกัเทคโนโลยสีารสนเทศจะพิมพห์นงัสือแจง้ความ
คืบหน้าการคืนเงินภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา แลว้ส่งให้ผูข้อคืนภาษีด้วยระบบบรรจุซองอตัโนมติั 
(Automatic  Document Factory)  1 คร้ังเท่านั้น ภายในส้ินเดือนมิถุนายนของปีท่ียื่นแบบแสดงรายการ
ภาษี 
      12.12  กรณีพิจารณาครบถว้นเสร็จส้ินแลว้ปรากฏวา่ ไม่มีเงิน
ภาษีท่ีตอ้งคืน หน้าจอวิเคราะห์แบบฯ  เลือกวิเคราะห์รายเป็น “ส่งอนุมติั ค.30” และบนัทึกขอ้เท็จจริง 
ขอ้กฎหมายและเหตุผลแจง้ไม่คืน พร้อมทั้งพิมพห์นังสือแจง้ไม่คืนเงินภาษีอากร (ค.30) และใบแนบ 
(ถา้มี) ในเมนูส่งอนุมติั ค.30 ให้หัวหนา้งานตรวจสอบความถูกตอ้ง เสนอผูมี้อ  านาจลงนามแลว้ บนัทึก
การอนุมติั ในเมนูอนุมติั ค.30 แลว้ส่งไปใหผู้ข้อคืนภาษีทางไปรษณียพ์ร้อมบนัทึกขอ้มูลส่งไปรษณีย ์ท่ี
หน้าจอวิเคราะห์แบบฯ เลือกวิเคราะห์แบบฯ เป็น “ส่งไปรษณีย ์ค.30” บนระบบภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา 
      12.13  กรณีผู ้ขอคืนน าเช็คท่ีได้รับซ ้ าหรือเกินมาคืน ให้
ตรวจสอบว่า เช็คฉบบัท่ีน ามาคืนถูกยกเลิกหรือไม่ ถา้ยงัไม่ยกเลิกให้แจง้ผูข้อคืนภาษีน าเช็คฉบบัท่ีถูก
ยกเลิกแลว้มาเปล่ียน และประทบัตรายกเลิกเช็คตามตวัอยา่ง การยกเลิกเช็ค หนา้ท่ี  29 – 30  แลว้ให้เก็บ
รักษาเช็คไวใ้นท่ีปลอดภยัเพื่อรอท าลายตามระเบียบกรมสรรพากรว่าดว้ยการเก็บรักษาและการท าลาย
เอกสารของกรมสรรพากร 
      ภายในวนัท่ี 24 มิถุนายนของปีท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษี 
จะตอ้งบนัทึกผลการตรวจวิเคราะห์ในระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของผูข้อคืนภาษีทุกราย และผูข้อ
คืนภาษีทุกรายจะตอ้งไดรั้บทราบผลการพิจารณา ในกรณีดงัน้ี 
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     12.14  กรณีอนุมติัผลการตรวจวิเคราะห์เพื่อสั่งพิมพห์นงัสือ
แจง้คืนเงินภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (ค.21) และเช็ค 
     12.15  กรณีอนุมัติให้จัดท าหนังสือเชิญพบ เพื่อขอทราบ
ขอ้เทจ็จริง 
     12.16  กรณีบันทึกขอเอกสาร / ขอเอกสารเพิ่มเติมใน
ระบบงานภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
     12.17  กรณีส่งทีมก ากับดูแล/ทีมพิ เศษตรวจข้อเท็จจริง 
ระบบฯ จะพิมพห์นงัสือแจง้ความคืบหนา้การคืนเงินภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
      12.18  กรณีแจง้คืนเงินภาษีอากรผิดพลาด ให้ถือปฏิบติัตาม
ระเบียบกรมสรรพากร วา่ดว้ยการคืนเงินภาษีอากร และบนัทึกการแจง้คืนเงินภาษีอากรผดิพลาด เมนูสั่ง
คืนเงินผิดพลาด ค.31/ค.37 และพิมพห์นังสือแจง้การยกเลิกหนังสือแจง้คืนเงินภาษีอากร (ค.37) หรือ
หนงัสือแจง้ใหส่้งคืนเงินภาษีอากรท่ีสั่งคืนผดิพลาด (ค.31) บนระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ส่งให้ผู ้
ขอคืนภาษีทางไปรษณีย ์
      12.19  กรณีผูมี้เงินได้เป็นหญิงจดทะเบียนสมรสยื่นแบบ 
ภ.ง.ด.90 ให้โอนขอ้มูลของคู่สมรสฝ่ายหญิงบนระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา หนา้จอวิเคราะห์แบบฯ 
เลือกการวิเคราะห์แบบฯ เป็น“โอนแบบฯ ให้ สภ./บอ./สท.อ่ืน” ไปให้ส านักงานสรรพากรพื้นท่ีตามท่ี
อยู่ท่ีระบุไวใ้นแบบแสดงรายการภาษีคู่สมรสฝ่ายชาย” (ส าหรับแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาก่อนปีภาษี 2555) 
      12.20  กรณีผูข้อคืนภาษียื่นแบบ ภ.ง.ด.90 หรือ ภ.ง.ด.91 
เพิ่มเติมหรือยืน่แบบแสดงรายการภาษี มากกวา่ 1 ฉบบั ในปีภาษีเดียวกนั ใหต้รวจวนั เดือน ปี ท่ียืน่แบบ
แสดงรายการภาษีท่ีติดเง่ือนไข และโอนขอ้มูลแบบแสดงรายการภาษี ภายใน 3 วนันบัแต่วนัไดรั้บแบบ
ฉบบัติดเง่ือนไข ดงัน้ี 
       -  ถา้แบบฉบบัติดเง่ือนไขยืน่ก่อน ใหโ้อนขอ้มูลแบบ
แสดงรายการภาษี ผา่นระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไปใหส้ านกังานสรรพากรพื้นท่ีตามท่ีอยูท่ี่ระบุไว้
ในแบบแสดงรายการภาษีฉบบัหลงั 
      -  ถา้แบบฉบบัติดเง่ือนไขยื่นหลงั ให้ติดต่อประสาน
กบัส านกังานสรรพากรพื้นท่ีแบบฉบบัท่ียืน่ก่อน ใหโ้อนขอ้มูลผา่นระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและ
ตรวจบนระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาว่า มีการออกหนงัสือแจง้คืนเงินภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและ
เช็คให้แก่ผูเ้สียภาษีและน าเขา้บญัชีเงินฝากหรือแลกเงินสดหรือไม่ ถา้ไม่มี ให้น าแบบทุกฉบบัมารวม



35 
 

ค านวณภาษีใหม่  ถา้มี ให้ตรวจว่าเช็คฉบบัดงักล่าวไดน้ าเขา้บญัชีเงินฝากหรือแลกเงินสดหรือไม่ และ
ด าเนินการดงัน้ี 
      12.21  กรณีเช็คฉบับดังกล่าวยงัไม่ได้น าเข้าบัญชีเงินฝาก
หรือแลกเงินสด บนัทึกยกเลิกเช็ค เน่ืองจากสาเหตุต่างๆ แลว้แต่กรณี ตาม (8) และตรวจวิเคราะห์บนัทึก
ขอ้มูลใหม่ใหถู้กตอ้ง 
      12.22   กรณีเช็คฉบับดังกล่าวได้น าเขา้บัญชีเงินฝากหรือ
แลกเงินสด 
       - ถา้ผลการค านวณใหม่ ตอ้งไดรั้บเงินภาษีคืนมากข้ึน 
ให้คืนเงินภาษีเฉพาะส่วนท่ีเพิ่มข้ึน  บนัทึกแกไ้ขหลงัประมวลผลและขออนุมติัสั่งพิมพเ์ช็คบนระบบ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
       - ถา้ผลการค านวณใหม่ ตอ้งไดรั้บเงินภาษีคืนลดลง
หรือมีภาษีท่ีตอ้งช าระเพิ่มเติม ใหด้ าเนินการตาม (17) และประเมินภาษีหากมีภาษีท่ีตอ้งช าระเพิ่ม 
      12.23  กรณีคืนภาษีไม่เท่ากับภาษีท่ีขอคืนในแบบแสดง
รายการภาษี ให้บนัทึกขอ้เท็จจริง ขอ้กฎหมาย และเหตุผลในการคืนภาษีไม่เท่ากบัท่ีขอคืน ตามมาตรา 
37 แห่ง พระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ในระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
เพื่อดึงขอ้ความนั้นพิมพล์งในหนงัสือแจง้คืนเงินภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (ค.21) และเช็ค หรือใบแนบ
หนังสือแจง้คืนเงินภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ค.21ก (กรณีหักกลบลบหน้ีภาษีอากรคา้งแลว้ไม่มีเงิน
เหลือคืน) 
      12.24   กรณีไดรั้บแบบ ภ.ง.ด.90 หรือ ภ.ง.ด.91 ท่ีบนัทึกท่ีอยู่
ผดิพลาดไม่ตรงตามท่ีระบุในแบบแสดงรายการภาษี 
       -  หากท่ีอยูต่ามท่ีระบุในแบบแสดงรายการภาษีอยูใ่น
ทอ้งท่ี 
         -   วิเคราะห์แลว้ไดคื้นภาษีตามท่ีประมวลผลได ้ให้
แกไ้ขขอ้มูลท่ีอยู่ให้ตรงตามท่ีระบุในแบบแสดงรายการภาษี โดยใชแ้บบ ค.39.4 ตามแนวทางปฏิบติั
กรมสรรพากร เร่ืองงานกรรมวิธีแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ซ่ึงสามารถสั่งพิมพเ์ช็คใน
วนัเดียวกนัได ้และแจง้ส่วนบริหารงานทัว่ไปตรวจสอบแกไ้ขฐานขอ้มูลบนระบบเลขประจ าตวัผูเ้สีย
ภาษีใหถู้กตอ้ง 
        -  วิเคราะห์แลว้ไดคื้นภาษีไม่ตรงตามท่ีประมวลผล
ไดใ้ห้แกไ้ขขอ้มูลท่ีอยู่ให้ตรงตามท่ีระบุในแบบแสดงรายการภาษี และแกไ้ขขอ้มูลให้ถูกตอ้งโดยใช้
แบบ ค.39.1 แลว้อนุมติัขอ้มูลเพื่อส่งประมวลผล ซ่ึงจะสามารถขออนุมติัสัง่พิมพเ์ช็คไดท้นัที 
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      หากท่ีอยู่ตามท่ีระบุในแบบแสดงรายการภาษีอยู่ต่าง
ทอ้งท่ี ให้บนัทึกโอนขอ้มูลแบบแสดงรายการภาษี ท่ีหนา้จอวิเคราะห์แบบฯ เลือกวิเคราะห์แบบฯ เป็น 
“โอนแบบฯ ให้ สภ./บอ./สท.อ่ืน”และหวัหนา้งานอนุมติัโอนแบบฯ ในระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ไปใหส้ านกังานสรรพากรพื้นท่ีท่ีระบุในแบบแสดงรายการภาษีด าเนินการ 
       ให้ผูท่ี้ได้รับมอบหมายจากผูค้วบคุมส่วนกรรมวิธี
และคืนภาษี ตรวจรายช่ือผูย้ื่นแบบแสดงรายการภาษีท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ีอ่ืนส่งให้วิเคราะห์ 
หวัหนา้งานบนัทึกรับโอนแบบฯ และจ่ายงานให้เจา้หนา้ท่ีวิเคราะห์บนระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
เพื่อตรวจวิเคราะห์ต่อไป 
      12.16  กรณีระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาแสดงสถานะน า
เช็คเขา้บญัชีเงินฝากธนาคารแลว้  แต่ผูข้อคืนแจง้ว่าไม่ไดรั้บเช็คและหรือมิไดน้ าเขา้บญัชีเงินฝาก ให้
ติดต่อขอทราบขอ้เทจ็จริงไปยงัส านกับริหารการคลงัและรายได ้และด าเนินการตามขอ้เทจ็จริงท่ีไดรั้บ
ต่อไป 
        เม่ือไดรั้บแจง้จากส านกับริหารการคลงัและรายได ้ให้
ปรับปรุงสถานะเช็คคืนภาษีท่ีผูข้อคืนน าเช็คข้ึนเงินไปแลว้  แต่ไม่สามารถบนัทึกเขา้ระบบเช็คข้ึนเงิน
ได ้
      -  ทุกวนัท าการ ใหเ้ปิดหนา้จอตรวจปัญหาจากรายงาน
ขอ้มูลเช็คข้ึนเงินจากธนาคารมีปัญหา ถา้พบว่าเช็คคืนภาษีของผูข้อคืนรายใดมีปัญหา ให้ท าการแกไ้ข
ในระบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ดงัน้ี 
       -  ถา้พบว่า เช็คดงักล่าวอยูใ่นสถานะเช็คส่งไม่ถึงผูรั้บ 
ใหป้รับปรุงสถานะเป็นเช็คท่ีมีผูม้ารับคืน 
       -  ถา้พบว่า เช็คดงักล่าวอยูใ่นสถานะอ่ืน ใหต้รวจสอบ
ความถูกตอ้งของเช็ควา่ ไดป้รับปรุงสถานะเช็คใหเ้ป็นปัจจุบนัและถูกตอ้งตามขอ้เทจ็จริงหรือไม่ กรณีมี
ขอ้มูล/รายการใดผดิพลาดใหแ้กไ้ขใหถู้กตอ้ง” 
 4.3  แนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ มจ. 16/2552 เร่ือง การตรวจวิเคราะห์การคืนเงินภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาส าหรับแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาทีย่ืน่ผ่านเครือข่ายอนิเทอร์เน็ต 
   4.3.1  “ขอ้ 3  ส านกังานสรรพากรพื้นท่ี 
   1)  เม่ือได้รับแบบรายการวิเคราะห์ขอ้มูลเพื่อคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
(ภ.ง.ด. 90,91) จากส านักงานสรรพากรภาค หรือ เรียกดูจากโปรแกรมระบบงานภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา (ITPP)  ให้ด าเนินการตามท่ีไดรั้บแจง้ และหากรายใดส านักงานสรรพากรภาคไดบ้นัทึกขอ
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เอกสารให้ตรวจรายการท่ีผูข้อคืนภาษีแสดงไวก้บัเอกสารหลกัฐานท่ีไดรั้บจากผูข้อคืนภาษี  ถา้ไม่ตรง
กบัรายการท่ีผูข้อคืนภาษีแสดงไว ้ ใหด้ าเนินการตามขอ้เทจ็จริงท่ีไดรั้บต่อไป 
   2)  กรณีได้รับเอกสารจากผูมี้เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ก) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ใหต้รวจขอ้มูล  ดงัน้ี 
   (1) ช่ือ ท่ีอยู่  ของผู ้หักภาษี  ณ ท่ี จ่าย (ธนาคาร) มิได้พิมพ์จากระบบ
คอมพิวเตอร์หรือใชต้รายางประทบั 
   (2)  มีรายการเงินได ้และภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย รายการเดียว  และมิไดพ้ิมพจ์าก
ระบบคอมพิวเตอร์ 
   (3) ไม่แสดงเลขท่ีบญัชีเงินฝากประจ า/ เลขท่ีบญัชีเงินฝากออมทรัพย ์(กรณี
ไม่ไดรั้บการยกเวน้) 
   ให้เปรียบเทียบความแตกต่างหนังสือรับรองการหักภาษีเงินได ้ณ ท่ีจ่าย 
ของธนาคารเดียวกนั ท่ีไดรั้บจากผูข้อคืนรายอ่ืนท่ีเคยขอคืนหลายปีติดต่อกนั เพื่อดูรายการผดิปกติ เม่ือ
พบรายการผดิปกติใหด้ าเนินการดงัน้ี 
   - ตรวจสอบการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาปีก่อนว่าเคย
มีเงินไดต้ามมาตรา 40(4) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร  ประเภทดอกเบ้ียเงินฝากธนาคารหรือไม่ หรือ 
   - ในปีก่อนมีเงินไดป้ระเภทอ่ืนสูงพอท่ีจะเป็นเงินฝากเพื่อให้ไดรั้บดอกเบ้ีย
สูงระดบัน้ีหรือไม่ 
    ถา้ไม่มีหรือมีเหตุน่าเช่ือถือว่ามีรายการผิดปกติ  ให้ติดต่อผูข้อคืนภาษี เพื่อ
ขอหนงัสือรับรองการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายตน้ฉบบั  สมุดบญัชีเงินฝากธนาคาร พร้อมทั้งบนัทึกขอ้เท็จจริง 
แลว้ด าเนินการตามขอ้เทจ็จริงนั้น 
    ถา้ผูข้อคืนภาษีไม่น าหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายตน้ฉบบั และสมุด
บญัชีเงินฝากธนาคารมาแสดง ให้แจง้ไม่คืนเงินภาษีอากรดว้ย ค.30  และหรือเม่ือตรวจวิเคราะห์ขอ้มูล
แลว้พบว่า  เป็นการปลอมแปลงเอกสารการขอคืนภาษีและมีหลกัฐานฉบบัจริงของการปลอมแปลง
ดงักล่าว หรือหลกัฐานอ่ืนใดท่ีจะใชด้ าเนินการเอาผิดทางอาญากบัผูทุ้จริตดงักล่าวไดใ้ห้ส่งส านกังาน
สรรพากรภาคพร้อมเอกสารเพื่อด าเนินการต่อไป 
                       3)  ทุกส้ินวนัให้ตรวจรายช่ือผูข้อคืนภาษีท่ีส่งเอกสารจากรายงานการส่งเอกสารเพื่อ
ด าเนินการตรวจเอกสารท่ีส่งมาครบถว้นตามท่ีส านักงานสรรพากรภาคขอหรือไม่ เอกสารชัดเจน
หรือไม่” 
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5.  งานวจิยัที่เกีย่วข้อง 
 
 5.1  สุรีรัตน์  คนธ์รัตนะกุล (2543) ไดท้  าการศึกษาปัจจยัท่ีมีผลต่อการช าระภาษีอากรผา่น
ธนาคารพาณิชยแ์ละส านกังานสรรพากรอ าเภอ ในเขตอ าเภอเมืองเชียงใหม่ พบว่า ปัจจยัส่วนบุคคลของ
ผูเ้สียภาษีท่ีมีความสัมพนัธ์กบัการเลือกช าระภาษีผ่านธนาคารพาณิชยแ์ละส านักงานสรรพากรอ าเภอ 
คือ อายุ ความสะดวกในการเดินทาง  ปัจจยัเก่ียวกบัการให้บริการท่ีมีความสัมพนัธ์กบัการเลือกช าระ
ภาษีผา่นธนาคารพาณิชยแ์ละส านกังานสรรพากรอ าเภอ คือ ความรู้สึกต่อการบริการท่ีไดรั้บจากการยื่น
แบบแสดงรายการภาษี ณ ส านกังานสรรพากรอ าเภอ 
  ปัญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติตามระเบียบการช าระภาษีผ่านธนาคารพาณิชย ์
ไดแ้ก่ 1)บุคลากรของกรมสรรพากรไม่มีการประสานงานและติดตามดูแลธนาคารพาณิชย ์เพื่อให้เกิด
การปฏิบัติตามระเบียบฯ 2) ธนาคารมีภาระด้านค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติตามท่ีระเบียบฯก าหนด 3) 
จ านวนพนกังานและความรู้เก่ียวกบัภาษีอากรของพนกังานธนาคาร อาจไม่เพียงพอส าหรับการรับช าระ
ภาษีผา่นธนาคาร และ 4) ผูเ้สียภาษีมีความรู้เร่ืองภาษีอากรในระดบัต ่าเก่ียวกบัการช าระภาษีผา่นธนาคาร
พาณิชย ์
   ขอ้เสนอแนะของผูท้  าการวิจยัในการปรับปรุงระเบียบการรับช าระภาษีอากรผ่าน
ธนาคารคือ 1) การระบุต าแหน่งและภารกิจของเจา้หน้าท่ีท่ีมีหน้าท่ีรับผิดชอบในแต่ละขั้นตอนตาม
ระเบียบอย่างชัดเจน 2) ผูบ้ริหารกรมสรรพากรตอ้งด าเนินการควบคุมและติดตามผลการปฏิบติัตาม
ระเบียบให้มากข้ึน 3) หน่วยงานของกรมสรรพากรควรจะอ านวยความสะดวก และให้การช่วยเหลือใน
การด าเนินการของธนาคารท่ีมีภาระด้านค่าใช้จ่ายหรือให้ผลตอบแทนแก่ธนาคาร 4) เพิ่มการ
ประชาสัมพันธ์ให้ผู ้เสียภาษีทราบ ว่ามีการช าระภาษีผ่านธนาคารอย่างทั่วถึงและมุ่งเน้นการ
ประชาสมัพนัธ์กลุ่มเป้าหมายท่ียืน่แบบภ.ง.ด.91 และ 5) เพิ่มการยืน่แบบแสดงรายการภาษีมูลค่าเพิ่มผา่น
ธนาคาร  
 5.2 วนิสรา  สุวรรณมงคล  (2546)  ศึกษาเร่ืองทศันคติของผูเ้สียภาษีต่อการเลือกยื่นแบบ
และช าระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต  ในเขตอ าเภอเมือง  จงัหวดัเชียงใหม่   มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาทศันคติ
ของ ผูเ้สียภาษีต่อการเลือกยื่นแบบและช าระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ตในเขตอ าเภอเมือง  จงัหวดัเชียงใหม่  
และเพื่อระบุถึงปัญหาและอุปสรรคในการเลือกยื่นแบบและช าระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ตในเขตอ าเภอ
เมือง  จงัหวดัเชียงใหม่   กลุ่มตวัอยา่งของการศึกษาน้ีไดแ้ก่ผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  จ านวน  209  
ราย  และผูเ้สียภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล  จ านวน  37  ราย  รวมทั้งส้ิน  246  ราย  โดยสุ่มตวัอย่างดว้ยวิธีการ
ไดม้าตามวตัถุประสงค ์ คือ  สัมภาษณ์ผูเ้สียภาษีท่ีเคยยื่นและไม่เคยยื่นแบบผา่นอินเทอร์เน็ต  อยา่งละ 
123 รายเท่ากนั  เก็บรวบรวมขอ้มูลโดยใชแ้บบสอบถาม  ผลการศึกษาพบวา่ผูเ้สียภาษีส่วนใหญ่ทราบว่า
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มีการยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ต  จากการประชาสัมพนัธ์ของกรมสรรพากร  ผูเ้สียภาษีท่ีเคยยื่นแบบผา่น
อินเทอร์เน็ตส่วนใหญ่พอใจมากในเร่ืองสามารถยื่นแบบผ่านอินเทอร์เน็ตไดทุ้กประเภทภาษี  สามารถ
ยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ตหลงัเวลา 16.30 น.  จนถึงเวลา 22.00 น. ของทุกวนัระหวา่งช่วงก าหนดเวลาของ
การยืน่แบบปกติได ้ โดยไม่เวน้วนัหยดุราชการ  แต่ผูเ้สียภาษีท่ีไม่เคยยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ต  ร้อยละ 
17.10 ไม่ทราบ  และร้อยละ 82.90 ทราบแต่ไม่ยื่น  เน่ืองจากไม่แน่ใจว่าการยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ตจะ
สมบูรณ์เหมือนกบัการยื่นแบบ ณ สรรพากรพื้นท่ีสาขา   ส่วนใหญ่มีความเห็นว่ากรมสรรพากรควร
ปรับปรุงการบริการในเร่ืองการเพิ่มการประชาสมัพนัธ์ปัญหาเก่ียวกบัวิธีการและเง่ือนไขในการยืน่แบบ
ผา่นอินเทอร์เน็ต  และพบวา่ผูเ้สียภาษีเห็นดว้ยกบัปัญหาเร่ืองการระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตชา้  มีความ
ยุง่ยาก  ส่วนดา้นพฤติกรรมในการเลือกยื่นแบบผา่นอินเทอร์เน็ต  พบว่า  ผูเ้สียภาษีส่วนใหญ่เห็นว่าใน
ปัจจุบนัจะเป็นตอ้งมีการใหบ้ริการยืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ต  เน่ืองจากเป็นการเพิ่มทางเลือกใหผู้เ้สียภาษี
ไดรั้บความสะดวกมากข้ึน 
 5.3  พนิดา  ธีระชิต  (2548)  ศึกษาเร่ืองปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อความพึงพอใจของผูเ้สียภาษีใน
การยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  ในอ าเภอเมือ  จงัหวดั
เชียงใหม่  มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึงปัจจยัท่ีมีอิทธิพลต่อความพึงพอใจ  ตลอดจนปัญหาและอุปสรรค
ของผูเ้สียภาษีท่ีใชบ้ริการยื่นแบบแสดงแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  
ในอ าเภอเมือง  จงัหวดัเชียงใหม่  โดยใช้วิธีการสุ่มตวัอย่างแบบมีระบบ  โดยการออกแบบสอบถาม
จ านวน 300 ตวัอย่าง  ใช้สถิติเชิงพรรณนาและการวิเคราะห์โดยใช้แบบจ าลองโลจิท  (Logit Model)   
โดยวิเคราะห์การประมาณภาวะความน่าจะเป็นสูงสุด  (Maximum Likelihood Estimates : MLE)  และ
เทคนิคการวิเคราะห์โดยวิธี  Marginal Effects    ผลการศึกษาพบว่าผูเ้สียภาษีส่วนใหญ่มีความรู้ความ
เขา้ใจเก่ียวกบัการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผ่านระบบอินเทอร์เน็ต  ปัจจยัดา้น
ความสะดวกในการช าระผ่านอินเทอร์เน็ต  มีอิทธิพลต่อความพึงพอใจของผูเ้สียภาษีในการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผา่นระบบอินเทอร์เน็ตเพิ่มข้ึน ร้อยละ 16-36   การใชบ้ริการยื่น
แบบฯ ไดต้ลอด 24 ชัว่โมง  มีอิทธิพลต่อความพึงพอใจเพิ่มข้ึน  ร้อยละ 9-34    ความรวดเร็วของการยื่น
แบบฯ มีผลให้ความพึงพอใจเพิ่มข้ึน  ร้อยละ 23-32   การไดรั้บการคืนเงินเร็ว  มีอิทธิพลต่อความพึง
พอใจเพิ่มข้ึน  ร้อยละ 18-28   การประชาสัมพนัธ์  มีอิทธิพลต่อความพึงพอใจเพิ่มข้ึน  ร้อยละ 21-29    
ขั้นตอนยื่นแบบ มีอิทธิพลต่อความพึงพอใจเพิ่มข้ึน  ร้อยละ 20-22   และจ านวนปีในการศึกษา  มี
อิทธิพลต่อความพึงพอใจของผูเ้สียภาษีในการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาผา่นระบบ
อินเทอร์เน็ต  ในอ าเภอเมืองเชียงใหม่  จงัหวดัเชียงใหม่  เพิ่มข้ึนร้อยละ 24-29  โดยมีนยัส าคญัทางสถิติ
ท่ีระดบั 1%   
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 5.4  สลักจิตร  อ้วนไตร (2551)  ศึกษาเร่ืองปัญหาระบบการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีอุบลราชธานี โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาปัญหาระบบการคืนภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ของส านักงานสรรพากรพื้นท่ีอุบลราชธานี และเพื่อเปรียบเทียบความคิดเห็นของผูข้อ
คืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาเก่ียวกบัประสิทธิภาพของระบบการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของ
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีอุบลราชธานี โดยใชก้ลุ่มตวัอยา่งจากประชากร 2 กลุ่มคือ ผูข้อคืนภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาจ านวน 370 คน และเจา้หนา้ท่ีสรรพากรจ านวน 4 คน และใชเ้คร่ืองมือในการเกบ็รวบรวม
ขอ้มูลวิจยั 2 วิธีคือการสัมภาษณ์เจา้หน้าท่ีสรรพากรเก่ียวกับปัญหาระบบการคืนภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา และแบบสอบถามความคิดเห็นของผูข้อคืนภาษี เก่ียวกบัประสิทธิภาพของระบบการคืนภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดา ของส านักงานสรรพากรพื้นท่ีอุบลราชธานี โดยมีลกัษณะเป็นแบบมาตราส่วน
ประมาณค่า 5 ระดบั ตามวิธี Likert จ  านวน 40 ขอ้ และมีค่าความเช่ือมัน่เท่ากบั 0.95 
 ผลการศึกษาพบว่า ระบบการคืนภาษี เงินได้บุคคลธรรมดา ได้มีการพัฒนาให้ มี
ความกา้วหน้าเป็นอย่างมาก ในเร่ืองเก่ียวกบัความทนัสมยั สะดวก รวดเร็ว สามารถตอบสนองความ
ตอ้งการของผูเ้สียภาษีไดเ้ป็นอย่างดี ซ่ึงส านักงานสรรพากรพื้นท่ีอุบลราชธานีเนน้การให้ความส าคญั
กบัการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา อยู่ในระดบัมาก โดยมุ่งการให้บริการท่ีรวดเร็วและสร้างความ
สะดวกให้แก่ผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาให้ไดม้ากท่ีสุด เพื่อให้ผูเ้สียภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามี
ความประทบัใจในการให้บริการของหน่วยงาน และพบปัญหาการปฏิบติังานในระบบการคืนภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดา 4 ดา้นคือ 1) ดา้นรูปแบบการขอคืน พบว่าระบบการยื่นแบบมีความล่าชา้มากในบาง
ช่วงเวลา  2) ดา้นขั้นตอนการขอคืนภาษีเงินได ้พบว่า เน่ืองจากการยื่นทางอินเทอร์เน็ตมิไดมี้เอกสาร
แนบพร้อมกบัการยื่นแบบ เจา้หน้าท่ีอาจขอเอกสารหลกัฐานประกอบการพิจารณาเพิ่มเติม และเม่ือมี
การส่งเอกสารเพิ่มเติม ผูเ้สียภาษีอาจไม่แน่ใจว่าเอกสารท่ีส่งนั้น เจา้หนา้ท่ีจะไดรั้บแลว้หรือไม่ 3) ดา้น
การรับเงินคืนภาษีเงินได ้เน่ืองจากเป็นการส่งเช็คคืนภาษีใหท้างไปรษณีย ์บางกรณีผูข้อคืนอาจไม่ไดรั้บ 
หรือสูญหายระหว่างการส่ง  4) ดา้นคุณภาพการใหบ้ริการคืนภาษีเงินได ้พบว่าเจา้หนา้ท่ีขาดการเตรียม
ตวัท่ีดีในการตอบขอ้สงสยั และมีจ านวนเจา้หนา้ท่ีมีไม่เพียงพอ 
 5.5  สิราวรรณ  ใจภิพักดิ์   (2552)   ศึกษาเร่ืองปัญหาจากการตรวจคืนภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาท่ียืน่แบบผา่นทางอินเทอร์เน็ตในทอ้งท่ีส านกังานสรรพากรภาค 8  มีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึง
ปัญหาท่ีพบจากการตรวจคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบผ่านทางอินเทอร์เน็ต ในท้องท่ี
ส านักงานสรรพากรภาค 8   เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการเก็บรวบรวมขอ้มูล  คือแบบสอบถามโดยท าการเก็บ
รวบรวมขอ้มูลจากเจา้หน้าท่ีผูป้ฏิบติังานคืนภาษี จ านวน 59 คน  ขอ้มูลท่ีไดน้ ามาประมวลผลโดยใช้
สถิติค่าความถ่ี ค่าร้อยละ และค่าเฉล่ียเพื่อแสดงถึงความส าคญัของปัญหา  ผลการศึกษาพบว่าปัญหาท่ี
เจา้หน้าท่ีพบจากการตรวจคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  แบ่งเป็น 2 ระดบัคือ ระดบัปัญหามากไดแ้ก่ 
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ปัญหาดา้นระบบงานภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาและระบบสนบัสนุนขอ้มูลประกอบการวิเคราะห์แบบ 
(มีค่าเฉล่ียเท่ากบั 3.73)  และปัญหาดา้นการปฏิบติังานของเจา้หน้าท่ี  (มีค่าเฉล่ียเท่ากบั 3.69)  ระดบั
ปัญหาปานกลางไดแ้ก่ปัญหาความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบัการยื่นแบบภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของผูข้อ
คืนภาษี (มีค่าเฉล่ียเท่ากบั 3.11) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



บทที ่3 

วธีิด ำเนินกำรศึกษำ 
 
 
 การศึกษาคร้ังน้ี เป็นการวิจยัแบบไม่ทดลอง โดยใช้แบบการวิจยัเชิงส ารวจ(Survey 
Research) ท่ีเน้นการวิจยัเชิงปริมาณ(Quantitative Research)  โดยใช้แบบสอบถามท่ีเป็นค าถาม
ปลายปิด ผสมผสานกบัการใชก้ารวิจยัเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) ดว้ยการใชแ้บบสัมภาษณ์
แบบมีโครงสร้าง ซ่ึงเป็นการศึกษา ปัญหาและแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ท่ียืน่แบบฯผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1  โดยมี
รายละเอียดเก่ียวกบัวิธีด าเนินการวิจยั ตามขั้นตอนดงัน้ี 
 1.  ประชากรและกลุ่มตวัอยา่ง 
 2.  เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการศึกษา 
 3.  การเกบ็รวบรวมขอ้มูล 
 4.  การวิเคราะห์ขอ้มูล 
  

1.  ประชำกรและกลุ่มตวัอย่ำง 
 
 1.1  ประชำกร 
   ประชากรท่ีใชใ้นการศึกษาในคร้ังน้ี แบ่งไดเ้ป็น 2 กลุ่ม คือกลุ่มประชากรท่ีใชก้าร
วิจยัเชิงปริมาณไดแ้ก่ กลุ่มผูข้อคืนภาษีท่ียืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาปีภาษี 2556 
ผา่นช่องทางอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 จ านวน 15,400 คน  และ
กลุ่มประชากรท่ีใชก้ารวิจยัเชิงคุณภาพ ไดแ้ก่ กลุ่มเจา้หน้าท่ีผูป้ฏิบติังานวิเคราะห์คืนภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 จ านวน 10 คน 
 1.2  กลุ่มตัวอย่ำง 
  ค  านวณขนาดกลุ่มตวัอย่างประชากรกลุ่มผูข้อคืน โดยใช้สูตรของทาโร ยามาเน  
ท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 ความคลาดเคล่ือนของการสุ่มตวัอยา่งท่ีระดบั 0.05 ไดข้นาดตวัอยา่ง
ท่ีศึกษาจ านวน 390 คน  ค  านวณขนาดกลุ่มตวัอยา่งไดด้งัน้ี  
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    n  =  ขนาดของกลุ่มตวัอยา่ง 
    N = ขนาดของประชากรทั้งหมด 
    e  =  ค่าความคลาดเคล่ือนของการสุ่มตวัอยา่ง   
                                                      (ก าหนดค่าความคลาดเคล่ือนเท่ากบั 0.05) 
แทนค่า            n  =              15,400 
                                  1 + 15,400 (0.0025) 
                            =               390 
ดงันั้น ขนาดของกลุ่มตวัอยา่งประชากรกลุ่มผูข้อคืนภาษีฯ คือจ านวน  390  คน 
 

2.  เคร่ืองมือทีใ่ช้ในกำรศึกษำ   
 
 เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการเก็บรวบรวมขอ้มูลการศึกษาคร้ังน้ี กรณีการวิจยัเชิงปริมาณไดใ้ช้
เคร่ืองมือแบบสอบถาม ซ่ึงมีลกัษณะค าถามแบบปลายปิด ท่ีก าหนดค าตอบไวใ้ห้ผูต้อบเลือกตอบ 
และกรณีการวิจยัเชิงคุณภาพ ใชแ้บบสัมภาษณ์ ซ่ึงมีลกัษณะค าถามแบบปลายเปิด ท่ีใหผู้ต้อบแสดง
ความคิดเห็นไดอ้ยา่งอิสระ ดงัน้ี 
 2.1  แบบสอบถามท่ีใชใ้นการศึกษาวิจยัเชิงปริมาณในคร้ังน้ี ประกอบดว้ย 3 ส่วน 
  ส่วนที่ 1 ขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม 
  ส่วนที่ 2 ขอ้มูลเก่ียวกบัปัญหาการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดง
รายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
  ส่วนที่ 3 ขอ้มูลเก่ียวกบัแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
  โดยใชแ้บบสอบถามแบบมาตราส่วนประมาณค่า (Rating Scale: Likert Scale) โดยใช้
ระดบัการวดัขอ้มูลประเภทของอนัตรภาคชั้น (Interval Scale) แบ่งเป็น 5 ระดบั ดงัน้ี 
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   ระดบั 5 แสดงถึงปัญหาในระดบั มากท่ีสุด 
  ระดบั 4 แสดงถึงปัญหาในระดบั มาก 
  ระดบั 3 แสดงถึงปัญหาในระดบั ปานกลาง 
  ระดบั 2 แสดงถึงปัญหาในระดบั นอ้ย 
  ระดบั 1 แสดงถึงปัญหาในระดบั นอ้ยท่ีสุด 
 2.2  แบบสัมภาษณ์ ท่ีใชใ้นการศึกษาวิจยัเชิงคุณภาพ ประกอบดว้ย 2 ส่วน 
  ส่วนที่ 1 ขอ้มูลเก่ียวกบัปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่น
แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
  ส่วนที่ 2 ขอ้มูลเก่ียวกบัแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
 

3.  กำรเกบ็รวบรวมข้อมูล 
 
 การเกบ็รวบรวมขอ้มูล มีวิธีการเกบ็รวบรวมขอ้มูลใน 2 ลกัษณะ ดงัน้ี 
 3.1  แหล่งขอ้มูลปฐมภูมิ เป็นขอ้มูลท่ีได้จากการใช้แบบสอบถามกับกลุ่มตวัอย่าง
ประชากรท่ีเป็นผูข้อคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขต
พื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 จ านวน 390 คน  และแบบสัมภาษณ์เชิงลึก กบัประชากร
ท่ีเป็นผูป้ฏิบติังานวิเคราะห์คืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ในส านักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
จ านวนทั้ งหมด 10 คน โดยไม่มีการสุ่มตวัอย่าง เน่ืองจากสามารถเก็บขอ้มูลจากการสัมภาษณ์
เจ้าหน้าท่ีผูป้ฏิบัติงานจริงในการวิเคราะห์คืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในเขตพื้นท่ีส านักงาน
สรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ไดท้ั้งหมด 
 3.2  แหล่งขอ้มูลทุติยภูมิ เป็นขอ้มูลท่ีไดจ้ากการศึกษาคน้ควา้เอกสาร ต ารา บทความ 
ขอ้กฎหมาย ระเบียบ แนวปฏิบติัส่ือส่ิงพิมพ ์เวบ็ไซต ์และอินทราเน็ตของหน่วยงานสรรพากร และ
หน่วยงานราชการหรือเอกชนท่ีเก่ียวขอ้งกบัการศึกษาวิเคราะห์ขอ้มูล 
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4.  กำรวเิครำะห์ข้อมูล 
 
 ลกัษณะการวิเคราะห์ขอ้มูล ประกอบดว้ย 2 ลกัษณะคือ 
 4.1  การวิเคราะห์ขอ้มูลจากแบบสอบถาม ท่ีเป็นค าถามแบบปลายปิด เป็นการวิเคราะห์
ขอ้มูลสถิติตวัเลข โดยใชห้ลกัวิเคราะห์เช่ือมโยงเหตุและผลของขอ้มูลท่ีศึกษา และใชส้ถิติค่าความถ่ี 
ร้อยละ ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน ในการวิเคราะห์ขอ้มูล ดงัน้ี 
  4.1.1  การวิเคราะห์ข้อมูลแบบสอบถาม ส่วนท่ี 1 ข้อมูลทั่วไปเก่ียวกับผู ้ตอบ
แบบสอบถาม โดยใชค่้าความถ่ี และค่าร้อยละ ในการวิเคราะห์ขอ้มูล 
  4.1.2  การวิเคราะห์ขอ้มูลแบบสอบถาม ส่วนท่ี 2 เก่ียวกบัปัญหาการคืนภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาของผูข้อคืนท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากร
พื้นท่ีเชียงใหม่ 1 โดยน าแบบสอบถามมาด าเนินการใหค้ะแนน ตามเกณฑด์งัน้ี 
 
   ระดบัปัญหามากท่ีสุด  คะแนน  5  คะแนน 
   ระดบัปัญหามาก  คะแนน  4  คะแนน 
   ระดบัปัญหาปานกลาง  คะแนน  3  คะแนน 
   ระดบัปัญหานอ้ย  คะแนน  2  คะแนน 
   ระดบัปัญหานอ้ยท่ีสุด  คะแนน  1  คะแนน 
   4.1.3  การวิเคราะห์ขอ้มูลแบบสอบถาม ส่วนท่ี 3 เก่ียวกบัการพฒันาการบริหาร
การคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาของผูข้อคืนท่ียื่นแบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ี
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 โดยน าแบบสอบถามมาด าเนินการใหค้ะแนน ตามเกณฑด์งัน้ี 
   เห็นดว้ยมากท่ีสุด  คะแนน  5  คะแนน 
   เห็นดว้ยมาก   คะแนน  4  คะแนน 
   เห็นดว้ยปานกลาง  คะแนน  3  คะแนน 
   เห็นดว้ยนอ้ย   คะแนน  2  คะแนน 
   เห็นดว้ยนอ้ยท่ีสุด  คะแนน  1  คะแนน 
   4.1.4  การวิเคราะห์ระดับความคิดเห็น ต่อปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาของผูข้อคืนท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงาน
สรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 โดยหาค่าเฉล่ียและส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน ในการค านวณเกณฑใ์นการ
แปลความหมายระดบัการวิเคราะห์ในแต่ละขอ้ ใชก้ารค านวณช่วงการวดัค่าเฉล่ีย ดงัน้ี 
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ระดบัการวดั 

ระดบัการวดั 

   ช่วงการวดั(อนัตรภาคชั้น) =    
 
       =       5 - 1 
                   5 
       =        0.8  
 
 ใชเ้กณฑก์ารวดัของค่าเฉล่ีย   5  ระดบั ดงัน้ี 
   ค่าเฉล่ีย 1.00 – 1.80 หมายถึง ระดบัปัญหานอ้ยท่ีสุด 
   ค่าเฉล่ีย 1.81 – 2.60 หมายถึง ระดบัปัญหานอ้ย 
   ค่าเฉล่ีย 2.61 – 3.40 หมายถึง ระดบัปัญหาปานกลาง 
   ค่าเฉล่ีย 3.41 – 4.20 หมายถึง ระดบัปัญหามาก 
   ค่าเฉล่ีย 4.21 – 5.00 หมายถึง ระดบัปัญหามากท่ีสุด 
 4.1.5  การวิเคราะห์ระดบัความคิดเห็น ต่อแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดา ของผูข้อคืนท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงาน
สรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1  โดยหาค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน ในการค านวณเกณฑ์ใน
การแปลความหมายระดบัการวิเคราะห์ในแต่ละขอ้ ใชก้ารค านวณช่วงการวดัค่าเฉล่ีย ดงัน้ี  
 
   ช่วงการวดั(อนัตรภาคชั้น) =    
 
       =       5 - 1 
                   5 
       =        0.8 
 ใชเ้กณฑก์ารวดัของค่าเฉล่ีย   5  ระดบั ดงัน้ี 
   ค่าเฉล่ีย 1.00 – 1.80 หมายถึง เห็นดว้ยนอ้ยท่ีสุด 
   ค่าเฉล่ีย 1.81 – 2.60 หมายถึง เห็นดว้ยนอ้ย 
   ค่าเฉล่ีย 2.61 – 3.40 หมายถึง เห็นดว้ยปานกลาง 
   ค่าเฉล่ีย 3.41 – 4.20 หมายถึง เห็นดว้ยมาก 
   ค่าเฉล่ีย 4.21 – 5.00 หมายถึง เห็นดว้ยมากท่ีสุด  

 
 

คะแนนสูงสุด – คะแนนต ่าสุด 

คะแนนสูงสุด – คะแนนต ่าสุด 



บทที ่4 

ผลการวเิคราะห์ข้อมูล 
 
 
 การศึกษาคน้ควา้อิสระเร่ือง “ปัญหาและแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต  ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 
1” ผูศึ้กษาไดท้  าการเก็บขอ้มูลจากประชากร 2 กลุ่ม ดงัน้ี 1) แบบสอบถามจากตวัอยา่งประชากรผูข้อคืน
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตทอ้งท่ีส านักงานสรรพากร
พื้นท่ีเชียงใหม่ 1 จ านวน 390 คน ได้รับแบบสอบถามคืนมาทั้ งส้ิน 390 ชุด คิดเป็นร้อยละ 100 ของ
แบบสอบถามท่ีไดแ้จกไปทั้งหมด และ 2) ขอ้มูลจากการสัมภาษณ์ประชากรเจา้หน้าท่ีผูป้ฏิบติังาน
วิเคราะห์แบบฯเพื่อคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ในส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 จ านวน 10 คน 
คิดเป็นร้อยละ 100 ของจ านวนเจา้หนา้ท่ีท่ีปฏิบติังานวิเคราะห์แบบฯเพื่อคืนภาษี  
 ผูศึ้กษาไดน้ าขอ้มูลมาวิเคราะห์ โดยน าเสนอผลการศึกษาแยกตามประชากร 2 กลุ่ม คือ 
 1. กลุ่มประชากรผู้ขอคืนภาษี เงินได้บุคคลธรรมดาที่ยื่นแบบแสดงรายการผ่าน
อินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นที่ส านักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม่ 1 โดยน าเสนอผลการศึกษาเป็น 3 ส่วน 
ดงัน้ี 
 ส่วนท่ี 1 ผลการวิเคราะห์ขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม 
 ส่วนท่ี 2 ผลการวิเคราะห์ขอ้มูลปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ท่ียื่น
แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
 ส่วนท่ี 3 ผลการวิเคราะห์ขอ้มูลแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1  
 2. กลุ่มประชากรเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานวิเคราะห์แบบฯเพื่อคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ในส านักงานสรรพากรพืน้ที่เชียงใหม่ 1 โดยน าเสนอผลการศึกษาเป็น 2 ส่วน ดงัน้ี 
 ส่วนท่ี 1 ผลสรุปปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ท่ียื่นแบบแสดง
รายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
 ส่วนท่ี 2 ผลสรุปแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ท่ียืน่แบบ
แสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
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 4.1  ผลการวเิคราะห์ข้อมูลทัว่ไปของผู้ตอบแบบสอบถาม 
          ผลการวิเคราะห์ขอ้มูลทัว่ไป ดงัน้ี 
 เพศ ผูต้อบแบบสอบถามเพศชาย 134 คน(ร้อยละ 34.36) และเพศหญิง 256 คน (ร้อย
ละ 65.64) 
 สถานภาพการสมรส  ผูต้อบแบบสอบถาม มีสถานภาพการสมรส มากท่ีสุด จ านวน 
214 คน (ร้อยละ 54.87) รองลงมา สถานภาพโสด จ านวน 131 คน (ร้อยละ 33.59)  และสถานะหมา้ย 
จ านวน 45 คน (ร้อยละ 11.54) 
 การศึกษาสูงสุด  ผูต้อบแบบสอบถาม ส าเร็จการศึกษาสูงสุดในระดบัปริญญาตรีมีมาก
ท่ีสุด จ านวน 226 คน (ร้อยละ 57.95 ) รองลงมาระดบัอนุปริญญา/ปวส. จ านวน 92 คน (ร้อยละ 23.59) 
ปริญญาโท จ านวน 41 คน (ร้อยละ 10.51) มธัยมศึกษา/ปวช. จ านวน 20 คน (ร้อยละ 5.13) ปริญญาเอก 
จ านวน 8 คน(ร้อยละ 2.05) และประถมศึกษา จ านวน 3 คน (ร้อยละ 0.77) 
 อาชีพ ผูต้อบแบบสอบถาม มีอาชีพขา้ราชการสูงสุด จ านวน 164คน (ร้อยละ 42.05) 
รองลงมาพนักงานเอกชน จ านวน 94 คน (ร้อยละ 24.10)  เจา้ของกิจการ จ านวน 68 คน (ร้อยละ 17.44) 
อาชีพรับจา้ง จ านวน 36คน (ร้อยละ 9.23) และพนกังานรัฐวิสาหกิจ จ านวน 28คน (ร้อยละ 7.18)  
  ประเภทแบบที่ยื่น มีผูต้อบแบบสอบถามท่ียื่นแบบ ภ.ง.ด.91 จ านวน 305 คน (ร้อยละ 
78.21) และยืน่แบบภ.ง.ด.90 จ านวน 85 คน (ร้อยละ 21.79) 
 จ านวนรายได้รวมต่อปี  ผูต้อบแบบสอบถาม มีรายได้รวมต่อปี เกิน 300,000 ถึง 
500,000 บาท จ านวนมากท่ีสุด 145 คน (ร้อยละ 37.18) รองลงมามีรายไดร้วมต่อปี เกิน 500,000 ถึง 
750,000 บาท จ านวน 125 คน (ร้อยละ 32.05) รายไดร้วมต่อปี เกิน 750,000 ถึง 1,000,000 บาท จ านวน 
60 คน (ร้อยละ 15.39) รายไดร้วมต่อปีไม่เกิน 300,000 บาท จ านวน 52 คน (ร้อยละ 13.33) และรายได้
รวมต่อปีเกิน 1,000,000 บาท จ านวน 8 คน (ร้อยละ 2.05) 
 จ านวนภาษีที่ขอคืน ผูต้อบแบบสอบถาม มีจ านวนภาษีท่ีขอคืน ตั้งแต่ 2,500 ถึง 5,000 
บาท จ านวนมากท่ีสุด 114 คน (ร้อยละ 29.23) รองลงมามีจ านวนภาษีท่ีขอคืน ตั้งแต่ 5,000 ถึง 7,500 
บาท จ านวน 93 คน (ร้อยละ 23.85) จ านวนภาษีท่ีขอคืน ตั้งแต่ 7,500 ถึง 10,000 บาท มีจ านวน 64 คน
(ร้อยละ 16.41) จ านวนภาษีท่ีขอคืน ต ่ากว่า 2,500 บาท มีจ านวน 48 คน (ร้อยละ 12.31) จ านวนภาษีท่ี 
ขอคืน ตั้งแต่ 15,000 ถึง 20,000 บาท มีจ านวน 31 คน(ร้อยละ 7.94) จ านวนภาษีท่ีขอคืน ตั้งแต่ 10,000 ถึง 
15,000 บาท มีจ านวน 22 คน (ร้อยละ 5.64) และจ านวนภาษีท่ีขอคืนเกิน 20,000 บาท มีจ านวน 18 คน
(ร้อยละ 4.62)  ปรากฎตามตารางท่ี 4.1 
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ตารางท่ี 4.1  จ านวนและร้อยละ ของผูต้อบแบบสอบถามปัญหาและแนวทางการพฒันาการบริหาร ก าร
 คืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ี
 ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
 

ข้อมูลทัว่ไป จ านวน ร้อยละ 
เพศ     
 ชาย  134 34.36 
 หญิง  256 65.64 

รวม 390 100 
สถานภาพการสมรส     
 โสด  131 33.59 
 หมา้ย  45 11.54 
 สมรส  214 54.87 

รวม 390 100 
การศึกษาสูงสุด     
 ประถมศึกษา  3 0.77 
 มธัยมศึกษา/ปวช. 20 5.13 
 อนุปริญญา/ปวส. 92 23.59 
 ปริญญาตรี  226 57.95 
 ปริญญาโท  41 10.51 
 ปริญญาเอก  8 2.05 

รวม 390 100 
อาชีพ     
 ขา้ราชการ  164 42.05 
 พนกังานรัฐวิสาหกิจ 28 7.18 
 พนกังานเอกชน 94 24.10 
 เจา้ของกิจการ  67 17.44 
 รับจา้ง  36 9.23 

รวม 390 100 
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ตารางท่ี 4.1 (ต่อ) 
   

ข้อมูลทัว่ไป จ านวน ร้อยละ 
ประเภทแบบท่ียืน่   
 ภ.ง.ด. 90  85 21.79 
 ภ.ง.ด. 91  305 78.21 

รวม 390 100 
จ านวนรายไดร้วมต่อปี     
 ไม่เกิน 300,000 บาท 52 13.33 
 เกิน 300,000 – 500,000 บาท 145 37.18 
 เกิน 500,000 – 750,000 บาท 125 32.05 
 เกิน 750,000 – 1,000,000 บาท 60 15.39 
 เกิน 1,000,000 บาท 8 2.05 

รวม 390 100 
จ านวนภาษีท่ีขอคืน     
 ไม่เกิน 2,500 บาท 48 12.31 
 เกิน 2,500 – 5,000 บาท 114 29.23 
 เกิน 5,000 – 7,500 บาท 93 23.85 
 เกิน 7,500 – 10,000 บาท  64 16.41 
 เกิน 10,000 – 15,000 บาท 22 5.64 
 เกิน 15,000 – 20,000 บาท 31 7.94 
 เกิน 20,000 บาท 18 4.62 

รวม 390 100 
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 4.2  ผลการวิเคราะห์ปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ที่ยื่นแบบแสดง
รายการผ่านอนิเทอร์เน็ต ในเขตพืน้ที่ส านักงานสรรพากรพืน้ที่เชียงใหม่ 1 มีดงัน้ี 
 4.2.1 การวิเคราะห์ความคิดเห็น ต่อปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ด้านบุคลากร 
แสดงใหเ้ห็นวา่ 
 ปัญหาระดับปานกลาง คือ เจา้หน้าท่ีไม่สามารถให้ค  าปรึกษาเก่ียวกบักฎหมายภาษี
อากรไดอ้ย่างถูกตอ้ง (ค่าเฉล่ีย 3.21) ผูข้อคืนไม่มีพื้นฐานความรู้ทางภาษีอากรเพียงพอ ต่อการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีทางอินเทอร์เน็ต (ค่าเฉล่ีย 2.81) ผูข้อคืนไม่คุน้เคยในการใชค้อมพิวเตอร์เพื่อยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีทางอินเทอร์เน็ต (ค่าเฉล่ีย 2.74)  
 ปัญหาระดับน้อย คือ เจา้หนา้ท่ีไม่สามารถใหค้  าแนะน าเร่ืองการยืน่แบบแสดงรายการ
ภาษีทางอินเทอร์เน็ตได้อย่างชัดเจน (ค่าเฉล่ีย 2.52) เจ้าหน้าท่ีไม่มีความกระตือรือร้น ในการให้
ค  าปรึกษาและเอาใจใส่ในปัญหาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีของผูข้อคืนอย่างเต็มใจ (ค่าเฉล่ีย 2.43)  
ปรากฏตามตารางท่ี 4.2 
 
ตารางท่ี 4.2  ความคิดเห็นของผูต้อบแบบสอบถาม ต่อปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินได้บุคคล
 ธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากร
 พื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ดา้นบุคลากร  
  

ปัญหา การบริหาร
การคนืภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา  
ด้านบุคลากร 

ระดับปัญหา 

ค่าเฉลีย่ S.D. 
ระดับ
ปัญหา 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก ปาน
กลาง 

น้อย น้อย
ทีสุ่ด 

รวม 

 (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
 (%) (%) (%) (%) (%) (%)    

1. ผูข้อคืนไม่มีพื้น
 ฐานความรู้ทาง
 ภาษีอากรเพียงพอ 
 ต่ อการยื่ นแบบ
 แสดงรายการภาษี 

24 31 216 83 36 390 
2.81 0.93 ปานกลาง 

6.15 7.95 55.38 21.28 9.23 100 
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ตารางท่ี 4.2 (ต่อ) 
    

ปัญหา การบริหาร
การคนืภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา  
ด้านบุคลากร 

ระดับปัญหา 

ค่าเฉลีย่ S.D. 
ระดับ
ปัญหา 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก ปาน
กลาง 

น้อย น้อย
ทีสุ่ด 

รวม 

 (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
 (%) (%) (%) (%) (%) (%)    

ทางอนิเทอร์เน็ต          
2. ผูข้อคืนไม่คุน้เคย
 ในการใช้
 คอมพิวเตอร์ 
 เพื่อยืน่แบบ 
 แสดงรายการ 
 ภาษีทาง 
 อินเทอร์เน็ต 

10 28 229 95 28 390 
2.74 0.80 ปานกลาง 

2.56 7.18 58.72 24.36 7.18 100 
         

3. เจา้หนา้ท่ีไม่
 สามารถให้
 ค  าแนะน าเร่ืองการ
 ยืน่แบบแสดง
 รายการภาษีทาง
 อินเทอร์เน็ตได้
 อยา่งชดัเจน 

8 15 207 102 58 390 
2.52 0.87 นอ้ย 

2.05 3.85 53.08 26.15 14.87 100 
         

4. เจา้หนา้ท่ีไม่มีความ
กระตือรือร้นในการ
ใหค้  าปรึกษาและเอา
ใจใส่ในปัญหาการยืน่
แบบแสดงรายการภาษี
ของผูข้อคืนอย่าง
เตม็ใจ 

5 14 178 139 54 390 
2.43 0.82 นอ้ย 

1.28 3.59 45.64 35.64 13.85 100 
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ตารางท่ี 4.2  (ต่อ) 
         
ปัญหา การบริหาร
การคืนภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา 
ดา้นบุคลากร 

ระดบัปัญหา 

ค่าเฉล่ีย S.D. 
ระดบั
ปัญหา 

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอ้ย นอ้ย
ท่ีสุด 

รวม 

 (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
 (%) (%) (%) (%) (%) (%)    

5. เจา้หนา้ท่ีไม่
 สามารถให้
 ค  าปรึกษาเก่ียวกบั
 กฎหมายภาษีอากร
 ไดอ้ยา่งถูกตอ้ง 

38 66 230 51 5 390 
3.21 0.84 ปานกลาง 

9.74 16.92 58.97 13.08 1.28 100 
         

รวม       2.74 0.89 ปานกลาง 

  
 สรุปผลการวิเคราะห์ ปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดง
รายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ดา้นบุคลากร แสดงใหเ้ห็นว่า 
ปัญหาด้านบุคลากรอยู่ในระดับปานกลาง (ค่าเฉล่ีย 2.74) 
 4.2.2  การวิเคราะห์ความคิดเห็น ต่อปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ด้าน
กระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบัติ ที่เกีย่วข้องกบัขั้นตอนการยืน่แบบฯ แสดงใหเ้ห็นวา่  
 ปัญหาระดับมาก คือ การลงทะเบียนเพื่อขอรหัสผูใ้ชแ้ละรหัสผ่าน มีขั้นตอน
มากเกินไป(ค่าเฉล่ีย 3.95) และ ในการบนัทึกรายการแต่ละรายการตอ้งใชร้ายละเอียดขอ้มูลมาก (ค่าเฉล่ีย 
3.91) 
  ปัญหาระดับปานกลาง คือ ไม่สามารถหาหลกัฐานประกอบการยื่นแบบฯได้
ครบถว้น(ค่าเฉล่ีย 3.49) 
  ปัญหาระดับน้อย คือ ระยะเวลาท่ีก าหนดให้บนัทึกรายการมีน้อยไป (ค่าเฉล่ีย 
2.47) และการติดต่อส่ือสารกบัระบบขณะยื่นแบบ ฯไม่สามารถขจดัขอ้สงสัยหรือขอ้ขดัขอ้งไดค่้าเฉล่ีย 
2.52  ปรากฎตามตารางท่ี 4.3 
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ตารางท่ี 4.3  ความคิดเห็นของผูต้อบแบบสอบถาม ต่อปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินได้บุคคล
 ธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ี
 เชียงใหม่ 1 ดา้นกระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบติั ท่ีเก่ียวขอ้งกบัขั้นตอนการยืน่แบบฯ  
 

ปัญหา การบริหาร
การคนืภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา   
ด้านกระบวนการ/
ขั้นตอนการปฏิบัต ิ

ระดับปัญหา 

ค่าเฉลีย่ S.D. 
ระดับ
ปัญหา 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก ปาน
กลาง 

น้อย น้อย
ทีสุ่ด 

รวม 

 (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
การยืน่แบบฯ (%) (%) (%) (%) (%) (%)    

1. ไม่สามารถหา
หลกัฐานประกอบการ
ยืน่แบบฯไดค้รบถว้น 

35 182 119 46 8 390 
3.49 0.89 ปานกลาง 

8.97 46.67 30.51 11.79 2.05 100 

         

2. การลงทะเบียนเพื่อ
 ขอรหสัผูใ้ชแ้ละ
 รหสัผา่นมีขั้นตอน
 มากเกินไป 

134 137 86 31 2 390 
3.95 0.96 มาก 

34.36 35.13 22.05 7.95 0.51 100 

         

3. ใชร้ายละเอียด
ขอ้มูลมากเกินไป  
ในการบนัทึกรายการ
แต่ละรายการ 

102 179 84 23 2 390 
3.91 0.87 มาก 

26.15 45.90 21.54 5.90 0.51 100 

         

4. ระยะเวลาท่ี
ก าหนดใหบ้นัทึก
รายการมีนอ้ยไป 

0 16 179 167 28 390 
2.52 0.67 นอ้ย 

0 4.10 45.90 42.82 7.18 100 
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ตารางท่ี 4.3 (ต่อ) 
    

ปัญหา การบริหาร
การคนืภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา   
ด้านกระบวนการ/
ขั้นตอนการปฏิบัต ิ

ระดับปัญหา 

ค่าเฉลีย่ S.D. 
ระดับ
ปัญหา 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก ปาน
กลาง 

น้อย น้อย
ทีสุ่ด 

รวม 

 (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
การยืน่แบบฯ (%) (%) (%) (%) (%) (%)    

5. การติดต่อส่ือสาร
กบัระบบขณะยืน่
แบบไม่สามารถขจดั
ขอ้สงสัยหรือ
ขอ้ขดัขอ้งได ้

2 18 184 162 24 390 
2.52 0.71 นอ้ย 

0.51 4.62 47.18 41.54 6.15 100 

         

รวม       3.27 1.05 ปานกลาง 

  
 สรุปผลการวิเคราะห์ ปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดง
รายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ดา้นกระบวนการ/ขั้นตอน
การปฏิบติั ท่ีเก่ียวขอ้งกบัขั้นตอนการยื่นแบบฯ แสดงให้เห็นว่า ปัญหาด้านกระบวนการ/ขั้นตอนการ
ปฏิบัติทีเ่กีย่วข้องกบัขั้นตอนการยืน่แบบฯ อยู่ในระดับปานกลาง (ค่าเฉลีย่ 3.27) 
 4.2.3 การวิเคราะห์ความคิดเห็น ปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ี
ยื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ด้าน
กระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบัติ ที่เกีย่วข้องหลงัการยืน่แบบฯ แสดงใหเ้ห็นวา่ 
 ปัญหาระดับมากที่สุด คือ หลงัจากการยื่นแบบฯทางอินเทอร์เน็ตไม่มีการแจง้
ให้ทราบว่าจะไดรั้บเช็คคืนภาษีเม่ือใด (ค่าเฉล่ีย 4.47) กระบวนการพิมพแ์ละน าส่งเช็คคืนภาษีมีความ
ล่าช้า (ค่าเฉล่ีย 4.45) ผูข้อคืนไม่ทราบกระบวนการพิจารณาคืนภาษี (ค่าเฉล่ีย 4.31) และผูข้อคืนไม่
ตอ้งการส่งเอกสารเพิ่มเติม เพราะคิดวา่กรมสรรพากรน่าจะมีขอ้มูลอยูแ่ลว้ (ค่าเฉล่ีย 4.29) 
  ปัญหาระดับมาก คือ มีความล่าช้าในการแจ้งให้ส่งหลักฐานเพิ่มเติมเพื่อ
ประกอบการวิเคราะห์คืนภาษี (ค่าเฉล่ีย 4.01) 



56 

  ปัญหาระดับปานกลาง คือ การแจง้ความคืบหนา้ในการวิเคราะห์คืนภาษีไม่เป็นไป
ตามขอ้เทจ็จริง (ค่าเฉล่ีย 3.24) ผูข้อคืนไม่สามารถติดต่อกบัเจา้หนา้ท่ีเจา้ของเร่ืองได ้ (ค่าเฉล่ีย 2.94)  ผูข้อคืน
กงัวลวา่เอกสารท่ีใหส่้งเพิ่มเติมอาจไม่ถึงมือเจา้หนา้ท่ี (ค่าเฉล่ีย 2.91) ปรากฎตามตารางท่ี 4.4 
 
ตารางท่ี 4.4  ความคิดเห็นของผูต้อบแบบสอบถาม ต่อปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินได้บุคคล
 ธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ี
 เชียงใหม่ 1 ดา้นกระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบติั ท่ีเก่ียวขอ้งหลงัการยืน่แบบฯ  
 

ปัญหา การบริหาร
การคนืภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา  ด้าน
กระบวนการ/
ขั้นตอนการปฏิบัต ิ

ระดับปัญหา 

ค่าเฉลีย่ S.D. 
ระดับ
ปัญหา 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก ปาน
กลาง 

น้อย น้อย
ทีสุ่ด 

รวม 

 (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
หลงัการยืน่แบบฯ (%) (%) (%) (%) (%) (%)    
1. ผูข้อคืนไม่ทราบ
 กระบวนการ
 พิจารณาคืนภาษี 

168 180 39 2 1 390 
4.31 0.69 มากท่ีสุด 

43.08 46.15 10.00 0.51 0.26 100 

         
2. มีความล่าชา้ใน
 การแจง้ใหส่้ง
 หลกัฐานเพิ่มเติม
 เพื่อประกอบการ
 วิเคราะห์คืนภาษี 

101 204 73 12 0 390 
4.01 0.76 มาก 

25.90 52.31 18.72 3.08 0 100 

         

3. ผูข้อคืนไม่ตอ้ง 
การส่งเอกสาร
เพิ่มเติม เพราะคิดวา่
กรมสรรพากรน่าจะ
มีขอ้มูลอยูแ่ลว้ 

164 180 42 4 0 390 
4.29 0.70 มากท่ีสุด 

42.05 46.15 10.77 1.03 0 100 
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ตารางท่ี 4.4  (ต่อ) 
   

ปัญหา การบริหาร
การคนืภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา  ด้าน

กระบวนการ/
ขั้นตอนการปฏิบัต ิ

ระดับปัญหา 

ค่าเฉลีย่ S.D. 
ระดับ
ปัญหา 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก ปาน
กลาง 

น้อย น้อย
ทีสุ่ด 

รวม 

 (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
หลงัการยืน่แบบฯ (%) (%) (%) (%) (%) (%)    
4. ผูข้อคืนกงัวลวา่
 เอกสารท่ีส่งไป
 เพิ่มเติม อาจไม่ถึง
 มือเจา้หนา้ท่ี 

7 30 278 69 6 390 
2.91 0.62 ปานกลาง 

1.79 7.69 71.28 17.69 1.54 100 

         

5. ผูข้อคืนไม่
 สามารถติดต่อกบั
 เจา้หนา้ท่ีเจา้ของ
 เร่ืองได ้

14 91 152 123 10 390 
2.94 0.89 ปานกลาง 

3.59 23.33 38.97 31.54 2.56 100 

         

6. หลงัจากการยืน่
 แบบฯทาง
 อินเทอร์เน็ตไม่มี
 การแจง้ใหท้ราบ 
 วา่จะไดรั้บเช็คคืน
 ภาษีเม่ือใด 

219 140 26 5 0 390 
4.47 0.68 มากท่ีสุด 

56.15 35.90 6.67 1.28 0 100 

         

7. การแจง้ความ
 คืบหนา้การ
 วิเคราะห์คืนภาษี
 บนระบบการยืน่
 แบบฯทางอินเทอร์
 เน็ตไม่ตรงกบั
 ขอ้เทจ็จริง 

21 119 186 62 2 390 
3.24 0.80 ปานกลาง 

5.38 30.51 47.69 15.9 0.51 100 
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ตารางท่ี 4.4  (ต่อ) 
     

ปัญหา การบริหาร
การคนืภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาด้าน
กระบวนการ/

ขั้นตอนการปฏิบัต ิ

ระดับปัญหา 

ค่าเฉลีย่ S.D. 
ระดับ
ปัญหา 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก ปาน
กลาง 

น้อย น้อย
ทีสุ่ด 

รวม 

 (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
หลงัการยืน่แบบฯ (%) (%) (%) (%) (%) (%)    
8. กระบวนการพิมพ์
 และน าส่งเช็คคืน
 ภาษีมีความล่าชา้ 

206 157 25 2 0 390 
4.45 0.64 มากท่ีสุด 

52.82 40.26 6.41 0.51 0 100 

         
รวม       3.83 0.97 มาก 

  
 สรุปผลการวิเคราะห์ ปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดง
รายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ดา้นกระบวนการ/ขั้นตอน
การปฏิบติั ท่ีเก่ียวขอ้งกบัขั้นตอนหลงัการยื่นแบบฯ แสดงให้เห็นว่า ปัญหาด้านกระบวนการ/ขั้นตอน
การปฏิบัติทีเ่กีย่วข้องกบัขั้นตอนหลงัการยืน่แบบฯ อยู่ในระดับมาก (ค่าเฉลีย่ 3.83) 
  4.2.4 การวิเคราะห์สรุปความคิดเห็น ต่อปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ดา้น
กระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบติั แสดงให้เห็นว่า ปัญหาด้านกระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบัติ อยู่ใน
ระดับมาก (ค่าเฉลีย่ 3.55) ปรากฎตามตารางท่ี 4.5 
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ตารางท่ี 4.5  สรุปความคิดเห็นของผูต้อบแบบสอบถามต่อปัญหาปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงิน ไ ด้
 บุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้ นท่ีส านักงาน
 สรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ดา้นกระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบติั  
 

ปัญหา ค่าเฉลีย่ S.D. ระดับปัญหา 
ปัญหากระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบติั(การยืน่แบบฯ) 3.27 1.05 ปานกลาง 
ปัญหากระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบติั(หลงัการยืน่แบบฯ) 3.83 0.97 มาก 

รวม 3.55 1.01 มาก 

  
 4.2.5 การวิเคราะห์ความคิดเห็น ต่อปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ดา้นอุปกรณ์/
เคร่ืองมือ/ระบบการยืน่แบบฯทางอินเทอร์เน็ต แสดงใหเ้ห็นวา่ 
  ปัญหาระดับมาก คือ การแจ้งความคืบหน้าการคืนภาษีบนระบบฯ ไม่ตรงกับ
ขอ้เทจ็จริง (ค่าเฉล่ีย 4.16) และเครือข่ายขดัขอ้ง/ล่าชา้ ท าใหก้ารยืน่แบบไม่ส าเร็จ (ค่าเฉล่ีย 3.67)  
  ปัญหาระดับปานกลาง คือ ผูข้อคืนไม่เช่ือมัน่ว่าการยื่นแบบฯทางอินเทอร์เน็ต จะ
สามารถคืนภาษีไดร้วดเร็วกวา่การยืน่แบบกระดาษ (ค่าเฉล่ีย 3.16) 
  ปัญหาระดับน้อย คือ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ของผูข้อคืน ไม่สามารถใชง้านระบบการ
ยืน่แบบฯทางอินเทอร์เน็ตได ้(ค่าเฉล่ีย 2.29) ระบบฯไม่มีความครอบคลุมหรือรองรับขอ้มูลของผูข้อคืน
ไดท้ั้งหมด (ค่าเฉล่ีย 2.09) และคู่มือ/ค าแนะน าการยื่นแบบฯไม่มีความชดัเจนเพียงพอ (ค่าเฉล่ีย 2.03)  
ปรากฏตามตารางท่ี 4.6 
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ตารางท่ี 4.6  ความคิดเห็นของผูต้อบแบบสอบถาม ต่อปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินได้บุคคล
 ธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ี
 เชียงใหม่ 1 ดา้นอุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบการยืน่แบบฯทางอินเทอร์เน็ต 
 
ปัญหา การบริหาร
การคืนภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาดา้น
อุปกรณ์/เคร่ืองมือ/
ระบบการยืน่แบบฯ
ทางอินเทอร์เน็ต 

ระดบัปัญหา 

ค่า 
เฉล่ีย 

S.D. 
ระดบั
ปัญหา 

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอ้ย นอ้ย
ท่ีสุด 

รวม 

  (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
 (%) (%) (%) (%) (%) (%)    

1. โปรแกรม
คอมพิวเตอร์ของ 
ผูข้อคืน ไม่สามารถ
ใชง้านระบบการยืน่
แบบฯทางอินเทอร์ 
เน็ตได ้

0 13 119 227 31 390 
2.29 0.66 นอ้ย 

0 3.33 30.51 58.21 7.95 100 
         

2. คู่มือ/ค  าแนะน า
การยืน่แบบฯไม่มี
ความชดัเจนเพยีงพอ 

3 15 64 218 90 390 
2.03 0.79 นอ้ย 

0.77 3.85 16.41 55.90 23.08 100 
         

3. ระบบฯไม่มีความ
ครอบคลุมหรือ
รองรับขอ้มูลของผู ้
ขอคืนไดท้ั้งหมด 

2 3 73 262 50 390 
2.09 0.62 นอ้ย 

0.51 0.77 18.72 67.18 12.82 100 
         

4. เครือข่ายขดัขอ้ง/
 ล่าชา้ ท าใหก้ารยืน่
 แบบฯไม่ส าเร็จ 

68 177 98 42 5 390 
3.67 0.93 มาก 

17.44 15.38 25.13 10.77 1.28 100 
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ตารางท่ี 4.6 (ต่อ) 
 

ปัญหา การบริหาร
การคืนภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาดา้น
อุปกรณ์/เคร่ืองมือ/
ระบบการยืน่แบบฯ
ทางอินเทอร์เน็ต 

ระดบัปัญหา 

ค่า 
เฉล่ีย 

S.D. 
ระดบั
ปัญหา 

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอ้ย นอ้ย
ท่ีสุด 

รวม 

  (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
 (%) (%) (%) (%) (%) (%)    

5. ผูข้อคืนไม่เช่ือมัน่
 วา่การยืน่แบบฯ
 ทางอินเทอร์เน็ต 
 จะสามารถคืน 
 ภาษีไดร้วดเร็ว 
 กวา่การยืน่แบบฯ
 กระดาษ 

16 81 246 45 2 390 
3.16 0.69 ปานกลาง 

4.10 20.77 63.08 11.54 0.51 100 
         

6. การแจง้ความ
 คืบหนา้การคืน
 ภาษีบนระบบฯ  
 ไม่ตรงกบั
 ขอ้เทจ็จริง 

132 194 60 4 0 390 
4.16 0.71 มาก 

33.85 49.74 15.38 1.03 0 100 
         

รวม       2.90 1.10 ปานกลาง 

  
 สรุปผลการวิเคราะห์ ปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดง
รายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ดา้นอุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบ
การยื่นแบบฯทางอินเทอร์เน็ต แสดงให้เห็นว่า ปัญหาด้านอุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบการยื่นแบบฯทาง
อนิเทอร์เน็ต อยู่ในระดับปานกลาง(ค่าเฉลีย่ 2.90) 
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  4.2.6 การวิเคราะห์ความคิดเห็น ต่อปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ด้านขอ้
กฎหมายและระเบียบ แสดงใหเ้ห็นวา่  
 ปัญหาระดับมากที่สุด คือ ขอ้กฎหมายมีความซบัซอ้นเขา้ใจยาก อ่านไม่รู้เร่ือง
(ค่าเฉล่ีย 4.45)  
 ปัญหาระดับมาก คือ ขอ้กฎหมายมีการเปล่ียนแปลงบ่อยท าให้ติดตามไม่ทนั
(ค่าเฉล่ีย 4.15) 
 ปัญหาระดับปานกลาง คือ ขอ้กฎหมายเก่ียวกบัการหกัค่าใชจ่้ายไม่ชดัเจนท าให้
เลือกบนัทึกรายการค่าใช้จ่ายไม่ถูกตอ้ง (ค่าเฉล่ีย 2.95) ขอ้กฏหมายเก่ียวกับการหักค่าลดหย่อนไม่
ชดัเจนท าใหเ้ลือกบนัทึกรายการค่าลดหยอ่นไม่ถูกตอ้ง (ค่าเฉล่ีย 2.93) และขอ้กฏหมายเก่ียวกบัประเภท
เงินไดไ้ม่ชดัเจน ท าใหเ้ลือกบนัทึกรายการประเภทเงินไดไ้ม่ถูกตอ้ง (ค่าเฉล่ีย 2.92) 
ปรากฎตามตารางท่ี 4.7 
 
ตารางท่ี 4.7  ความคิดเห็นของผูต้อบแบบสอบถาม ต่อปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินได้บุคคล
 ธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ี
 เชียงใหม่ 1 ดา้นขอ้กฎหมายและระเบียบฯ  
 
ปัญหาการบริหาร
การคืนภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา   
ดา้นขอ้กฎหมาย
และระเบียบฯ 

ระดบัปัญหา 

ค่า 
เฉล่ีย 

S.D. 
ระดบั
ปัญหา 

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอ้ย นอ้ย
ท่ีสุด 

รวม 

  (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
 (%) (%) (%) (%) (%) (%)    
1. ขอ้กฎหมายมี
 ความซบัซอ้น
 เขา้ใจยากอ่าน 
 ไม่รู้เร่ือง  

198 173 16 3 0 390 
4.45 0.61 มากท่ีสุด 

50.77 44.36 4.10 0.77 0 100 
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ตารางท่ี 4.7  (ต่อ)  
 
2. ขอ้กฎหมายมี
 การเปล่ียนแปลง
 บ่อยท าให้
 ติดตามไม่ทนั 

82 285 22 1 0 390 
4.15 0.51 มาก 

21.03 73.08 5.64 0.26 0 100 
         

3. ขอ้กฏหมาย
 เก่ียวกบัประเภท
 เงินไดไ้ม่ชดัเจน 
 ท าใหเ้ลือก
 บนัทึกรายการ
 ประเภทเงินได้
 ไม่ถูกตอ้ง 

4 26 299 58 3 390 
2.92 0.53 ปานกลาง 

1.03 6.67 76.67 14.87 0.77 100 
         

4. ขอ้กฎหมาย
 เก่ียวกบัการหกั
 ค่าใชจ่้ายไม่
 ชดัเจนท าให้
 เลือกบนัทึก
 รายการค่าใช ้
 จ่ายไม่ถูกตอ้ง 

5 36 288 58 3 390 
2.95 0.57 ปานกลาง 

1.28 9.23 73.85 14.87 0.77 100 
         

5.ขอ้กฏหมาย
 เก่ียวกบัการหกั
 ค่าลดหยอ่นไม่
 ชดัเจนท าให้
 เลือกบนัทึก
 รายการค่า
 ลดหยอ่นไม่
 ถูกตอ้ง 

4 29 296 58 3 390 
2.93 0.54 ปานกลาง 

1.03 7.44 75.9 14.87 0.77 100 
         

รวม       3.48 0.87 มาก 
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 สรุปผลการวิเคราะห์ ปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดง
รายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ดา้นขอ้กฎหมายและระเบียบฯ 
แสดงใหเ้ห็นวา่ ปัญหาด้านข้อกฎหมายและระเบียบฯ อยู่ในระดับมาก (ค่าเฉลีย่ 3.48) 
  4.2.7 การวิเคราะห์สรุปความคิดเห็น ปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
แสดงใหเ้ห็นวา่ 
  ปัญหาระดับมาก คือ ปัญหาดา้นกระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบติั (ค่าเฉล่ีย 3.55) และ
ปัญหาดา้นขอ้กฎหมายและระเบียบ (ค่าเฉล่ีย 3.48) 
 ปัญหาระดับปานกลาง คือ ปัญหาด้านอุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบการยื่นแบบทาง
อินเทอร์เน็ต (ค่าเฉล่ีย 2.91) และปัญหาดา้นบุคลากร (ค่าเฉล่ีย 2.76)  ปรากฎตามตารางท่ี 4.8 
 
ตารางท่ี 4.8  สรุปความคิดเห็นของผูต้อบแบบสอบถาม ต่อปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินได้
 บุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้ นท่ีส านักงาน
 สรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
 

ปัญหา ค่าเฉลีย่ S.D. ระดับปัญหา 
ปัญหาดา้นบุคลากร 2.74 0.89 ปานกลาง 
ปัญหาดา้นกระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบติั 3.55 1.01 มาก 
ปัญหาด้านอุปกรณ์ /เคร่ืองมือ/ระบบการยื่นแบบฯทาง
อินเทอร์เน็ต 

2.90 1.10 ปานกลาง 

ปัญหาดา้นขอ้กฎหมายและระเบียบปฏิบติั 3.48 0.87 มาก 
รวม 3.17 0.97 ปานกลาง 

  
 สรุปผลการวิเคราะห์ ปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดง
รายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 แสดงใหเ้ห็นว่า ปัญหาอยู่ใน
ระดับปานกลาง (ค่าเฉลีย่ 3.17) 
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 4.3  ผลการวิเคราะห์แนวทางการพัฒนาการบริหารการคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ยื่น
แบบแสดงรายการผ่านอนิเทอร์เน็ต ในเขตพืน้ที่ส านักงานสรรพากรพืน้ที่เชียงใหม่ 1 มีดงัน้ี 
 4.3.1 การวิเคราะห์ความคิดเห็น ต่อแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
ด้านบุคลากร แสดงใหเ้ห็นวา่ 
 แนวทางการพัฒนาระดับเห็นด้วยมากที่สุด คือ ควรอบรมและปลูกฝังให้
เจา้หน้าท่ีมีจิตใจให้บริการอย่างเต็มท่ีและเต็มใจ (ค่าเฉล่ีย 4.97) ควรมีการประชาสัมพนัธ์เร่ืองวิธีการ
กรอกรายการและยืน่แบบแสดงรายการภาษีทางอินเทอร์เน็ตอยา่งจริงจงัและต่อเน่ือง (ค่าเฉล่ีย 4.96) ควร
มีการประชาสัมพนัธ์ให้พื้นฐานความรู้ภาษีอากรแก่ประชาชนอย่างจริงจงัและต่อเน่ือง (ค่าเฉล่ีย 4.96) 
ควรมีการอบรมขอ้กฏหมายภาษีอากร ให้เจา้หนา้ท่ีมีความรู้อยา่งเพียงพอ (ค่าเฉล่ีย 4.95) และควรมีการ
อบรมเจา้หนา้ท่ีใหมี้ความรู้นการใหค้  าแนะน าเร่ืองการยืน่แบบฯทางอินเทอร์เน็ตไดอ้ยา่งถูกตอ้งชดัเจน 
(ค่าเฉล่ีย 4.90) ตามล าดบั ปรากฎตามตารางท่ี 4.9 
 
ตารางท่ี 4.9  ความคิดเห็นของผูต้อบแบบสอบถาม ต่อแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงิน
 ได้บุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ตในเขตพื้นท่ีส านักงาน
 สรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ดา้นบุคลากร    
 

แนวทางการพฒันา 
การบริหารการคนื
ภาษีเงนิได้บุคคล
ธรรมดา  ด้าน
บุคลากร 

ระดับความคดิเห็น 

ค่า 
เฉลีย่ 

S.D. 
ระดับ
ความ
คดิเห็น 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก ปาน
กลาง 

น้อย น้อย
ทีสุ่ด 

รวม 

  (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
 (%) (%) (%) (%) (%) (%)    
1. ควรมีการ
 ประชาสัมพนัธ์
 ใหพ้ื้นฐานความรู้
 ภาษีอากรแก่
 ประชาชนอยา่ง
 จริงจงัและต่อเน่ือง  

373 17 0 0 0 390 
4.96 0.20 มากท่ีสุด 

95.64 4.36 0 0 0 100 
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ตารางท่ี 4.9 (ต่อ) 
    
แนวทางการพฒันา 
การบริหารการคืน
ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา  ดา้น
บุคลากร 

ระดบัความคิดเห็น 

ค่า 
เฉล่ีย 

S.D. 
ระดบั
ความ
คิดเห็น 

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอ้ย นอ้ย
ท่ีสุด 

รวม 

  (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
 (%) (%) (%) (%) (%) (%)    
2. ควรมีการ
ประชาสัมพนัธ์
เร่ืองวิธีการกรอก
รายการและยืน่
แบบแสดงรายการ
ภาษีทาง
อินเทอร์เน็ต 
อยา่งจริงจงัและ
ต่อเน่ือง 

373 17 0 0 0 390 
4.96 0.20 มากท่ีสุด 

95.64 4.36 0 0 0 100 
         

3. ควรมีการอบรม
เจา้หนา้ท่ีใหมี้
ความรู้ในการให้
ค  าแนะน าเร่ืองการ
ยืน่แบบทาง
อินเทอร์เน็ตได้
อยา่งถูกตอ้งชดัเจน 

359 23 8 0 0 390 
4.90 0.36 มากท่ีสุด 

92.05 5.90 2.05 0 0 100 
         

4. ควรอบรมและ
ปลูกฝังใหเ้จา้หนา้ 
ท่ีมีจิตใจใหบ้ริการ
อยา่งเตม็ท่ีและ 
เตม็ใจ 

378 12 0 0 0 390 
4.97 0.17 มากท่ีสุด 

96.92 3.08 0 0 0 100 
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ตารางท่ี 4.9 (ต่อ) 
         
แนวทางการพฒันา 
การบริหารการคืน
ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา  ดา้น
บุคลากร 

ระดบัความคิดเห็น 

ค่า 
เฉล่ีย 

S.D. 
ระดบั
ความ
คิดเห็น 

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอ้ย นอ้ย
ท่ีสุด 

รวม 

  (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
 (%) (%) (%) (%) (%) (%)    
5. ควรมีการอบรม
ขอ้กฎหมายภาษี
อากร ใหเ้จา้หนา้ท่ี
มีความรู้อยา่ง
เพียงพอ 

376 10 4 0 0 390 
4.95 0.25 มากท่ีสุด 

96.41 2.56 1.03 0 0 100 
         

รวม       4.95 0.25 มากท่ีสุด 
  
  สรุปผลการวิเคราะห์ แนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ท่ียืน่
แบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ดา้นบุคลากร 
แสดงใหเ้ห็นวา่ แนวทางการพฒันาด้านบุคลากร อยู่ในระดับมากทีสุ่ด (ค่าเฉลีย่ 4.95) 
 4.3.2  การวิเคราะห์ความคิดเห็นแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
ด้านกระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบัติทีเ่กีย่วข้องกบัการยืน่แบบฯ แสดงใหเ้ห็นวา่ 
 แนวทางการพัฒนาระดับเห็นด้วยมากที่ สุด คือ ควรมีข้อมูลสนับสนุน
ส่วนกลาง เพื่อลดภาระในการเตรียมหลกัฐาน/ขอ้มูล ก่อนยืน่แบบฯ (ค่าเฉล่ีย 4.72) 
 แนวทางการพัฒนาระดับเห็นด้วยมาก คือ ควรเพิ่มช่องทางการติดต่อส่ือสาร
กบัระบบฯหรือเจา้หน้าท่ี เพื่อขจดัขอ้สงสัยหรือขอ้ขดัขอ้งในขณะยื่นแบบฯ (ค่าเฉล่ีย 4.09) ควรลด
ขั้นตอนในการลงทะเบียนเพื่อขอรหัสผูใ้ชแ้ละรหัสผา่น โดยให้กรอกขอ้มูลเท่าท่ีจ าเป็น (ค่าเฉล่ีย 4.08) 
ควรมีการแสดงตัวอย่างในการกรอกข้อมูลบนระบบฯ (ค่าเฉล่ีย 4.00) และควรเพิ่มระยะเวลาท่ี
ก าหนดให้กรอกรายการและมีการเตือนให้บนัทึกรายการไวก่้อนหมดเวลา (ค่าเฉล่ีย 3.42) ตามล าดบั  
ปรากฎตามตารางท่ี 4.10 
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ตารางท่ี 4.10   ความคิดเห็นของผูต้อบแบบสอบถาม ต่อแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงิน
 ไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ตในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากร
 พื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ดา้นกระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบติัท่ีเก่ียวขอ้งกบัการยืน่แบบฯ 
 
แนวทางการพฒันา 
การบริหารการคืน
ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา  ดา้น
กระบวนการ/
ขั้นตอนการปฏิบติั 

ระดบัความคิดเห็น 

ค่า 
เฉล่ีย 

S.D. 
ระดบั
ความ
คิดเห็น 

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอ้ย นอ้ย
ท่ีสุด 

รวม 

  (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
การยืน่แบบฯ (%) (%) (%) (%) (%) (%)    

1. ควรมีขอ้มูล
สนบัสนุนส่วนกลาง 
เพื่อลดภาระในการ
เตรียมหลกัฐาน/
ขอ้มูลก่อนยืน่แบบฯ  

284 104 2 0 0 390 
4.72 0.46 มากท่ีสุด 

72.82 26.67 0.51 0 0 100 
         

2. ควรลดขั้นตอนใน
การลงทะเบียนเพื่อขอ
รหสัผูใ้ชแ้ละ
รหสัผา่นโดยใหก้รอก
ขอ้มูลเท่าท่ีจ าเป็น 

91 242 56 1 0 390 
4.08 0.62 มาก 

23.33 62.05 14.36 0.26 0 100 
         

3. ควรมีการแสดง
ตวัอยา่งในการกรอก
ขอ้มูลบนระบบฯ 

70 251 69 0 0 390 
4.00 0.60 มาก 

17.95 64.36 17.69 0 0 100 
         

4. ควรเพิ่มระยะเวลาท่ี
ก าหนดใหก้รอก
รายการและมีการเตือน
ใหบ้นัทึกรายการไว้
ก่อนหมดเวลา 

30 130 204 26 0 390 
3.42 0.73 มาก 

7.69 33.33 52.31 6.67 00 100 
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ตารางท่ี 4.10  (ต่อ)   
    
แนวทางการพฒันา 
การบริหารการคืน
ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา  ดา้น
กระบวนการ/
ขั้นตอนการปฏิบติั 

ระดบัความคิดเห็น 

ค่า 
เฉล่ีย 

S.D. 
ระดบั
ความ
คิดเห็น 

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอ้ย นอ้ย
ท่ีสุด 

รวม 

  (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
การยืน่แบบฯ (%) (%) (%) (%) (%) (%)    

5. ควรเพิ่มช่อง
ทางการ
ติดต่อส่ือสารกบั
ระบบฯหรือ
เจา้หนา้ท่ีเพื่อขจดั 
ขอ้สงสัยหรือ
ขอ้ขดัขอ้งในขณะ
ยืน่แบบฯ 

73 284 29 4 0 390 
4.09 0.54 มาก 

18.72 72.82 7.44 1.03 0 100 
         

รวม       4.06 0.72 มาก 

  
 สรุปผลการวิเคราะห์ แนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา  ดา้น
กระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบติัท่ีเก่ียวขอ้งกบัการยื่นแบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ี
ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 แสดงใหเ้ห็นว่า แนวทางการพัฒนาด้านกระบวนการ/ขั้นตอนการ
ปฏิบัติทีเ่กีย่วข้องกบัการยืน่แบบฯ อยู่ในระดับมาก (ค่าเฉลีย่ 4.06) 
 4.3.3 การวิเคราะห์ความคิดเห็นแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
ด้านกระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบัติทีเ่กีย่วข้องหลงัการยืน่แบบฯ แสดงใหเ้ห็นวา่ 
 แนวทางการพฒันาระดับเห็นด้วยมากที่สุด คือ ควรมีระบบการแจง้ระยะเวลาให้
ทราบว่าจะไดรั้บเช็คคืนภาษีเม่ือใด (ค่าเฉล่ีย 4.85) และควรมีการระบุกระบวนการ/ขั้นตอนการพิจารณา
คืนภาษีท่ีเป็นมาตรฐานใหท้ราบอยา่งชดัเจน (ค่าเฉล่ีย 4.74) 
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 แนวทางการพัฒนาระดับเห็นด้วยมาก คือ ควรให้มีการแจง้ให้ส่งหลักฐาน
เพิ่มเติมโดยระบบอตัโนมติั  เพื่อความรวดเร็วในการวิเคราะห์คืนภาษี (ค่าเฉล่ีย 4.16) ควรเพิ่มช่องทาง
ในการส่งเอกสารเพิ่มเติมให้มากข้ึน (ค่าเฉล่ีย 4.15) ควรเพิ่มช่องทางในการติดต่อกบัเจา้หน้าท่ีเจา้ของ
เร่ืองให้มากข้ึน (ค่าเฉล่ีย 4.07) ควรมีระบบการตอบรับเอกสารท่ีส่งไปเพิ่มเติมและให้เจา้หน้าท่ีให้
ความส าคญัในการตอบรับ(ค่าเฉล่ีย 3.91) และควรก าหนดกรอบเวลาให้ชัดเจนในการพิมพ์เช็คและ
น าส่งเช็คทางไปรษณีย ์โดยแจง้ให้ผูข้อคืนทราบบนระบบฯ (ค่าเฉล่ีย 3.58) ตามล าดับ  ปรากฎตาม
ตารางท่ี 4.11 
 
ตารางท่ี 4.11  ความคิดเห็นของผูต้อบแบบสอบถาม ต่อแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินได้
 บุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ตในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ี
 เชียงใหม่ 1 ดา้นกระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบติัท่ีเก่ียวขอ้งหลงัการยืน่แบบฯ 
 

แนวทางการพฒันา 
การบริหารการคนื
ภาษีเงนิได้บุคคล
ธรรมดา  ด้าน
กระบวนการ/

ขั้นตอนการปฏิบัต ิ

ระดับความคดิเห็น 

ค่า 
เฉลีย่ 

S.D. 
ระดับ
ความ
คดิเห็น 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก ปาน
กลาง 

น้อย น้อย
ทีสุ่ด 

รวม 

  (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
หลงัการยืน่แบบฯ (%) (%) (%) (%) (%) (%)    
1. ควรมีการระบุ
 กระบวนการ/
 ขั้นตอนการ
 พิจารณาคืนภาษี
 ท่ีเป็นมาตรฐาน
 ใหผู้ข้อคืนทราบ
 อยา่งชดัเจน  

289 101 0 0 0 390 
4.74 0.44 มากท่ีสุด 

74.10 25.90 0 0 0 100 
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ตารางท่ี 4.11 (ต่อ) 
      
แนวทางการพฒันา 
การบริหารการคืน
ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา  ดา้น
กระบวนการ/

ขั้นตอนการปฏิบติั 

ระดบัความคิดเห็น 

ค่า 
เฉล่ีย 

S.D. 
ระดบั
ความ
คิดเห็น 

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอ้ย นอ้ย
ท่ีสุด 

รวม 

  (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
หลงัการยืน่แบบฯ (%) (%) (%) (%) (%) (%)    
2. ควรใหมี้การแจง้ ให้
ส่งหลกัฐาน เพิ่มเติม
โดยระบบอตัโนมติั 
เพื่อความรวดเร็วใน
การวิเคราะห์คืนภาษี 

66 321 3 0 0 390 
4.16 0.39 มาก 

16.92 82.31 0.77 0 0 100 
         

3. ควรเพิ่มช่องทาง
ในการส่ งเอกสาร
เพิ่มเติมใหม้ากข้ึน 

75 298 17 0 0 390 
4.15 0.46 มาก 

19.23 76.41 4.36 0 0 100 
         

4. ควรมีระบบการ
 ตอบรับเอกสารท่ี
 ส่ งไป เพิ่ ม เติ ม
 และให้เจ้าหน้าท่ี
 ให้ ความส าคัญ
 ในการตอบรับ 

25 304 61 0 0 390 
3.91 0.46 มาก 

6.41 77.95 15.64 0 0 100 
         

5. ควรเพิ่มช่องทาง
 ในการติดต่อกับ
 เจา้หน้าท่ีเจา้ของ
 เร่ืองใหม้ากข้ึน 

50 317 23 0 0 390 
4.07 0.43 มาก 

12.82 81.28 5.90 0 0 100 
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ตารางท่ี 4.11 (ต่อ) 
    
แนวทางการพฒันา 
การบริหารการคืน
ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา  ดา้น
กระบวนการ/

ขั้นตอนการปฏิบติั 

ระดบัความคิดเห็น 

ค่า 
เฉล่ีย 

S.D. 
ระดบั
ความ
คิดเห็น 

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอ้ย นอ้ย
ท่ีสุด 

รวม 

  (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
หลงัการยืน่แบบฯ (%) (%) (%) (%) (%) (%)    
6. ควรมีระบบการ
แจง้ระยะเวลาให้
ทราบวา่จะไดรั้บ
เช็คคืนภาษีเม่ือใด 

333 57 0 0 0 390 
4.85 0.35 มากท่ีสุด 

85.38 14.62 0 0 0 100 
         

7. ควรก าหนด
กรอบเวลาให้
ชดัเจนในการพิมพ์
เช็คและน าส่งเช็ค
ทางไปรษณียโ์ดย
แจง้ใหผู้ข้อคืน
ทราบบนระบบฯ 

6 216 166 2 0 390 
3.58 0.53 มาก 

1.54 55.38 42.56 0.51 0 100 
         

รวม       4.21 0.61 มากท่ีสุด 
  
 สรุปผลการวิเคราะห์ ความคิดเห็นแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1  ดา้น
กระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบติัท่ีเก่ียวขอ้งหลงัการยื่นแบบฯ แสดงให้เห็นว่า แนวทางการพัฒนาด้าน
กระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบัติทีเ่กีย่วข้องหลงัการยืน่แบบฯ อยู่ในระดับมากทีสุ่ด (ค่าเฉลีย่ 4.21) 
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 4.3.4 การวิเคราะห์สรุปความคิดเห็น แนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบฯผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ด้าน
กระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบติั แสดงให้เห็นว่า แนวทางการพัฒนาฯ ด้านกระบวนการ/ขั้นตอนการ
ปฏิบัติ อยู่ในระดับมาก (ค่าเฉลีย่ 4.14) ปรากฎตามตารางท่ี 4.12 
 
ตารางท่ี 4.12  สรุปความคิดเห็นของผูต้อบแบบสอบถามต่อ แนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษี
 เงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงาน
 สรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ดา้นกระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบติั 
 

แนวทางการพฒันา ค่าเฉลีย่ S.D. 
ระดับความ
คดิเห็น 

แนวทางการพฒันากระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบัติ (การยื่น
แบบฯ) 

4.06 0.72 มาก 

แนวทางการพฒันากระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบติั (หลงัการ
ยืน่แบบ ฯ) 

4.21 0.61 มากท่ีสุด 

รวม 4.14 0.67 มาก 

 
 4.3.5 การวิเคราะห์ความคิดเห็นแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
ดา้นอุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบการยืน่แบบฯทางอินเทอร์เน็ต แสดงใหเ้ห็นวา่ 
 แนวทางการพัฒนาระดับเห็นด้วยมากที่สุด คือ ควรให้มีระบบตรวจสอบและ
แจง้ความคืบหนา้ในการวิเคราะห์คืนภาษี(ค่าเฉล่ีย 4.75) ควรประชาสัมพนัธ์เสริมสร้างความเช่ือมัน่ดา้น
ระบบการยื่นแบบฯทางอินเทอร์เน็ตให้เพิ่มข้ึนอย่างมีมาตรฐาน (ค่าเฉล่ีย 4.58) ควรขยายช่องทาง
เครือข่ายใหส้ามารถรองรับการใชง้านไดเ้ตม็ท่ีและมีระบบเครือข่ายส ารองเม่ือเกิดปัญหา (ค่าเฉล่ีย 4.52) 
และควรจดัท าคู่มือ/ค าแนะน าการยื่นแบบฯให้มีความชัดเจนครอบคลุมทุกกรณีและสืบคน้ได้ง่าย
(ค่าเฉล่ีย 4.24) ตามล าดบั 
 แนวทางการพัฒนาระดับเห็นด้วยมาก คือ ควรพัฒนาระบบฯให้มีความ
ครอบคลุมและรองรับขอ้มูลไดใ้นทุกกรณี (ค่าเฉล่ีย 4.15) และควรมีโปรแกรมท่ีจ าเป็นให ้download ใช้
งานกบัคอมพิวเตอร์รุ่นต่าง ๆ ได ้(ค่าเฉล่ีย 3.45)  ปรากฎตามตารางท่ี 4.13 
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ตารางท่ี 4.13   ความคิดเห็นของผูต้อบแบบสอบถาม ต่อแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงิน
 ได้บุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงาน
 สรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ดา้นอุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบการยืน่แบบฯทางอินเทอร์เน็ต  
 
แนวทางการพฒันา 
การบริหารการคืน
ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา  ดา้น
อุปกรณ์/เคร่ืองมือ/
ระบบการยืน่แบบฯ
ทางอินเทอร์เน็ต 

ระดบัความคิดเห็น 

ค่า 
เฉล่ีย 

S.D. 
ระดบั
ความ
คิดเห็น 

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอ้ย นอ้ย
ท่ีสุด 

รวม 

 (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
 (%) (%) (%) (%) (%) (%)    
1. ควรมีโปรแกรมท่ี
 จ าเป็นให ้
 download ใชง้าน
 กบัคอมพิวเตอร์
 รุ่นต่าง ๆ ได ้ 

22 141 217 10 0 390 
3.45 0.64 มาก 

5.64 36.15 55.64 2.56 0 100 
         

2.  ควรจดัท าคู่มือ/
 ค  าแนะน าการยืน่
 แบบฯใหมี้ความ
 ชดัเจนครอบคลุม
 ทุกกรณี และ
 สืบคน้ไดง่้าย 

125 233 32 0 0 390 
4.24 0.59 มากท่ีสุด 

32.05 59.74 8.21 0 0 100 
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ตารางท่ี 4.13  (ต่อ) 
        
แนวทางการพฒันา 
การบริหารการคืน
ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา  ดา้น
อุปกรณ์/เคร่ืองมือ/
ระบบการยืน่แบบฯ
ทางอินเทอร์เน็ต 

ระดบัความคิดเห็น 

ค่า 
เฉล่ีย 

S.D. 
ระดบั
ความ
คิดเห็น 

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอ้ย นอ้ย
ท่ีสุด 

รวม 

 (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
 (%) (%) (%) (%) (%) (%)    
3. ควรพฒันาระบบฯ
 ใหมี้ความครอบคลุม 
 และรองรับขอ้มูลได ้
 ทุกกรณี 

96 255 39 0 0 390 
4.15 0.57 มาก 

24.62 65.38 10 0 0 100 
         

4. ควรขยายช่องทาง
 เครือข่ายให้
 สามารถรองรับ
 การใชง้านได้
 เตม็ท่ีและมีระบบ
 เครือข่ายส ารอง
 เม่ือเกิดปัญหา 

202 188 0 0 0 390 
4.52 0.50 มากท่ีสุด 

51.79 48.21 0 0 0 100 
         

5.ควรประชาสัมพนัธ์
เสริมสร้างความ
เช่ือมัน่ดา้นระบบการ
ยืน่แบบฯ ทาง
อินเทอร์เน็ตให้
เพิ่มข้ึนอยา่งมี 
มาตรตรฐาน 

226 164 0 0 0 390 
4.58 0.49 มากท่ีสุด 

57.95 42.05 0 0 0 100 
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ตารางท่ี 4.13  (ต่อ) 
    
แนวทางการพฒันา 
การบริหารการคืน
ภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดา  ดา้น
อุปกรณ์/เคร่ืองมือ/
ระบบการยืน่แบบฯ
ทางอินเทอร์เน็ต 

ระดบัความคิดเห็น 

ค่า 
เฉล่ีย 

S.D. 
ระดบั
ความ
คิดเห็น 

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอ้ย นอ้ย
ท่ีสุด 

รวม 

 (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
 (%) (%) (%) (%) (%) (%)    
6. ควรใหมี้ระบบ
ตรวจสอบและแจง้
ความคืบหนา้ใน
การวิเคราะห์คืน
ภาษี 

291 99 0 0 0 390 
4.75 0.44 มากท่ีสุด 

74.62 25.38 0 0 0 100 
         

รวม       4.28 0.69 มากท่ีสุด 

  
 สรุปผลการวิเคราะห์ แนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่น
แบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1  ดา้นอุปกรณ์/
เคร่ืองมือ/ระบบการยื่นแบบฯทางอินเทอร์เน็ต แสดงให้เห็นว่า แนวทางการพัฒนาด้านอุปกรณ์/
เคร่ืองมือ/ระบบการยืน่แบบทางอนิเทอร์เน็ต อยู่ในระดับมากทีสุ่ด(ค่าเฉลีย่ 4.28) 
 4.3.6 การวิเคราะห์ความคิดเห็นแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบฯผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ดา้นขอ้
กฎหมาย/ระเบียบฯ แสดงใหเ้ห็นวา่ 
 แนวทางการพัฒนาระดับเห็นด้วยมากที่สุด คือ ควรให้มีค  าช้ีแจงกรณีมีการ
ปรับปรุงขอ้กฏหมายใหม่ ๆ อยู่เสมอ และสามารถสืบคน้อา้งอิงไดง่้าย (ค่าเฉล่ีย 4.57) และควรให้มี
ค  าอธิบายในประเดน็ขอ้กฎหมายโดยใชภ้าษาท่ีเขา้ใจง่าย (ค่าเฉล่ีย 4.55) 
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 แนวทางการพัฒนาระดับเห็นด้วยมาก คือ ควรให้มีค  าอธิบายในการเลือกหักค่า
ลดหย่อนแต่ละประเภท และมีการเช่ือมโยงอ้างอิงขอ้กฏหมาย/ระเบียบฯ(ค่าเฉล่ีย 3.94) ควรให้มี
ค  าอธิบายในการเลือกหักค่าใช้จ่ายแต่ละประเภท และมีการเช่ือมโยงอา้งอิงขอ้กฏหมาย/ระเบียบฯ
(ค่าเฉล่ีย 3.92) และควรให้มีค  าอธิบายในการเลือกประเภทเงินไดแ้ต่ละประเภท และมีการเช่ือมโยง
อา้งอิงขอ้กฏหมาย/ระเบียบฯ (ค่าเฉล่ีย 3.92)  ปรากฎตามตารางท่ี 4.14 
 
ตารางท่ี 4.14  ความคิดเห็นของผูต้อบแบบสอบถาม ต่อแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงิน
 ได้บุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงาน
 สรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ดา้นขอ้กฎหมาย/ระเบียบฯ 
 
แนวทางการพฒันา  
การบริหารการคืน
ภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา 
ดา้นขอ้กฏหมาย/
ระเบียบปฏิบติั 

ระดบัความคิดเห็น 

ค่า 
เฉล่ีย 

S.D. 
ระดบั
ความ
คิดเห็น 

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอ้ย นอ้ย
ท่ีสุด 

รวม 

 (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
 (%) (%) (%) (%) (%) (%)    

1. ควรควรใหมี้
ค าอธิบายในประเดน็
ขอ้กฎหมายโดยใช้
ภาษาท่ีเขา้ใจง่าย 

216 171 3 0 0 390 
4.55 0.51 มากท่ีสุด 

55.38 43.85 0.77 0 0 100 
         

2. ควรใหมี้ค าช้ีแจง
กรณีมีการปรับปรุงขอ้
กฏหมายใหม่ ๆ อยู่
เสมอ และสามารถ
สืบคน้อา้งอิงไดง่้าย 

223 167 0 0 0 390 
4.57 0.50 มากท่ีสุด 

57.18 42.82 0 0 0 100 
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แนวทางการพฒันา  
การบริหารการคืน
ภาษีเงินไดบุ้คคล

ธรรมดา 
ดา้นขอ้กฏหมาย/
ระเบียบปฏิบติั 

ระดบัความคิดเห็น 

ค่า 
เฉล่ีย 

S.D. 
ระดบั
ความ
คิดเห็น 

มาก
ท่ีสุด 

มาก ปาน
กลาง 

นอ้ย นอ้ย
ท่ีสุด 

รวม 

 (n) (n) (n) (n) (n) (n)    
 (%) (%) (%) (%) (%) (%)    

3. ควรใหมี้ค าอธิบาย
 ในการเลือกประเภท
 เงินไดแ้ต่ละประเภท 
 และมีการเช่ือมโยง
 อา้งอิงขอ้กฏหมาย/
 ระเบียบฯ 

40 284 62 4 0 390 
3.92 0.55 มาก 

10.26 72.82 15.90 1.0ห3 0 100 
         

4. ควรใหมี้ค าอธิบาย
 ในการเลือกหกั
 ค่าใชจ่้าย 
 แต่ละประเภทและมี
 การเช่ือมโยงอา้งอิง
 ขอ้กฏหมาย/ 
 ระเบียบฯ 

40 284 62 4 0 390 
3.92 0.55 มาก 

10.26 72.82 15.90 1.03 0 100 
         

5. ควรใหมี้ค าอธิบาย 
 ในการเลือกหกัค่า
 ลดหยอ่นแต่ละ
 ประเภทและมีการ 
 เช่ือมโยงอา้งอิงขอ้
 กฏหมาย/ระเบียบฯ 

44 284 58 4 0 390 
3.94 0.55 มาก 

11.28 72.82 14.87 1.03 0 100 
         

รวม       4.18 0.61 มาก 
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 สรุปผลการวิเคราะห์ แนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่น
แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1  ดา้นขอ้กฏหมาย/
ระเบียบปฏิบติั แสดงให้เห็นว่า แนวทางการพัฒนาด้านข้อกฏหมาย/ระเบียบปฏิบัติ อยู่ในระดับมาก
(ค่าเฉลีย่ 4.18)  
 4.3.7  การวิเคราะห์สรุปความคิดเห็น ต่อแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงใหม่ 1 แสดงใหเ้ห็นวา่ 
 ความคิดเห็นระดับมากที่สุด คือ แนวทางการพฒันาด้านบุคลากร (ค่าเฉล่ีย 
4.95) และแนวทางการพฒันาดา้นอุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบการยืน่แบบทางอินเทอร์เน็ต (ค่าเฉล่ีย 4.28) 
 ความคิดเห็นระดับมาก คือ แนวทางการพฒันาดา้นขอ้กฎหมายและระเบียบ
ปฏิบติั (ค่าเฉล่ีย 4.20) และแนวทางการพฒันาดา้นกระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบติั (ค่าเฉล่ีย 4.15)  
ปรากฎตามตารางท่ี 4.15 
 
ตารางท่ี 4.15  สรุปความคิดเห็นของผูต้อบแบบสอบถาม ต่อแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษี
 เงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงาน
 สรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
 

แนวทางการพฒันา ค่าเฉลีย่ S.D. 
ระดับความ
คดิเห็น 

แนวทางการพฒันาดา้นบุคลากร 4.95 0.25 มากท่ีสุด 
แนวทางการพฒันาดา้นกระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบติั 4.14 0.67 มาก 
แนวทางการพฒันาดา้นอุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบการยืน่แบบฯทาง
อินเทอร์เน็ต 

4.28 0.69 มากท่ีสุด 

แนวทางการพฒันาดา้นขอ้กฎหมายและระเบียบปฏิบติั 4.18 0.61 มาก 
รวม 4.39 0.56 มากทีสุ่ด 

  
 สรุปผลการวิเคราะห์ แนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่น
แบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 แสดงให้เห็นว่า 
ความคดิเห็นต่อแนวทางการพฒันาอยู่ในระดับมากทีสุ่ด (ค่าเฉลีย่ 4.39) 



บทที ่5 

สรุปการศึกษา อภิปรายผลและข้อเสนอแนะ 
 

  
 การศึกษาคน้ควา้อิสระเร่ือง “ปัญหาและแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงิน
ไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงใหม่ 1 ซ่ึงเป็นการวิจยัเชิงส ารวจระดบัความคิดเห็น โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อศึกษาถึงปัญหาและ
แนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่าน
อินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 โดยไดน้ าปัจจยัในการบริหารดา้น
บุคลากร ด้านกระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบัติ แยกเป็นขั้นตอนการยื่นแบบแสดงรายการและ
ขั้นตอนหลงัการยื่นแบบฯ ดา้นอุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบการยื่นแบบทางอินเทอร์เน็ตและระบบ
ปฏิบติังานภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา และดา้นขอ้กฎหมายและระเบียบปฏิบติั มาเป็นกรอบแนวคิด
ในการศึกษา ซ่ึงผูศึ้กษาจะไดท้ าการสรุปการศึกษา อภิปรายผล และขอ้เสนอแนะ ดงัน้ี 
 

1.  สรุปการศึกษา 
 
 1.1  วตัถุประสงค์การศึกษา 
  1.  เพื่อศึกษาปัญหาในการบริหารการคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ท่ียื่นแบบ
แสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
  2.  เพื่อศึกษาแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ท่ียื่น
แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
 1.2  วธีิด าเนินการ 

  1.2.1  ประชากรที่ใช้ศึกษา ไดแ้ก่ ผูย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ผ่านอินเทอร์เน็ต ท่ีมีภาษีท่ีช าระไวเ้กิน และประสงคข์อคืนภาษี จ านวน 15,400 คน ค านวณกลุ่ม
ตวัอย่างประชากรโดยใชสู้ตรของทาโร ยามาเน่ ท่ีระดบัความเช่ือมัน่ร้อยละ 95 และความคลาด
เคล่ือนของการสุ่มตวัอยา่งท่ีระดบั 0.05 ไดจ้  านวนกลุ่มตวัอยา่ง 390 ราย และเจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติังาน
วิเคราะห์คืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 จ านวน 10 คน 
  1.2.2  เคร่ืองมือทีใ่ช้ในการศึกษา ไดแ้ก่ แบบสอบถามและแบบสัมภาษณ์ ท่ีผูศึ้กษา
สร้างข้ึนจากการศึกษาต าราทางวิชาการ เอกสารการวิจยัและการคน้ควา้อิสระท่ีเก่ียวขอ้ง ตลอดจน
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ขอ้มูลทุติยภูมิและระเบียบปฏิบติัของเจา้หนา้ท่ีจากหน่วยงานกรมสรรพากร แลว้ออกแบบสอบถาม
และแบบสัมภาษณ์ให้สอดคลอ้งกบัวตัถุประสงค์ของการศึกษา โดยค านึงถึงความเหมาะสมกบั
ประชากรท่ีใชใ้นการศึกษา ดงัน้ี 
  แบบสอบถาม  ใช้กับประชากรผู ้ขอคืนท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่าน
อินเทอร์เน็ตในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ประกอบดว้ย 3 ส่วนคือ 
  ส่วนท่ี 1 ขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม ไดแ้ก่ เพศ สถานภาพการ
สมรส ระดบัการศึกษา อาชีพ ประเภทแบบท่ียืน่ จ  านวนเงินไดต่้อปี และจ านวนภาษีท่ีขอคืน 
  ส่วนท่ี 2 ระดบัความคิดเห็นต่อปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
  ส่วนท่ี 3 ระดบัความคิดเห็นต่อแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงใหม่ 1 
  แบบสัมภาษณ์ ใชก้บัประชากรเจา้หน้าท่ีผูป้ฏิบติังานวิเคราะห์แบบแสดง
รายการเพื่อคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ประกอบดว้ย 2 ส่วนคือ 
  ส่วนท่ี 1  ความคิดเห็นต่อปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา ท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
  ส่วนท่ี 2  ความคิดเห็นต่อแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา ท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงใหม่ 1  
 1.2.3  การเกบ็รวบรวมข้อมูลและการวิเคราะห์ข้อมูล 
   1)  ผูศึ้กษาไดส้อบถามจากผูข้อคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาประจ าปีภาษี 
2556 ท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
จ านวน 390 ราย คิดเป็นร้อยละ 100 ของแบบสอบถามทั้งหมด 
   2)  ผูศึ้กษาไดส้ัมภาษณ์เชิงลึก กบัเจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติังานวิเคราะห์แบบแสดง
รายการเพื่อคืนภาษี ของส านักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 จ านวน 10 คน คิดเป็นร้อยละ 100 
ของแบบสมัภาษณ์ทั้งหมด 
   3)  การวิเคราะห์ขอ้มูลและการแปรผล ผูศึ้กษาด าเนินการวิเคราะห์ขอ้มูล
จากการเก็บรวบรวมแบบสอบถามโดยการค านวณค่าทางสถิติ ไดแ้ก่ ค่าความถ่ี ค่าร้อยละ ค่าเฉล่ีย 
และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน หลงัจากนั้น แปรผลขอ้มูลท่ีได้จากการค านวณ น ามาเขียนเป็นค า
บรรยายพร้อมตารางประกอบ พร้อมทั้งน าขอ้มูลท่ีไดจ้ากการสัมภาษณ์เชิงลึก น ามาเขียนบรรยาย
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ในเชิงพรรณาถึงปัญหาและแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่น
แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ตในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1  
 1.3  สรุปผลการศึกษา 
  ผลการส ารวจความคิดเห็นของผูข้อคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดง
รายการผ่านอินเทอร์เน็ตในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ต่อปัญหาและแนว
ทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต
ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 แบ่งการจดัล าดับขั้นตอนการน าเสนอผลการ
วิเคราะห์ขอ้มูลเป็น 3 ส่วน ดงัน้ี 
  1.3.1  สรุปผลการวิเคราะห์ข้อมูลทั่วไป ของประชากร 390 คน พบว่าผูต้อบ
แบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศหญิงจ านวน 256 คน(ร้อยละ 65.64) สถานภาพการสมรส มีมาก
ท่ีสุด จ านวน 214 คน(ร้อยละ 54.87) ระดบัการศึกษาปริญญาตรี มีมากท่ีสุด จ านวน 226 คน(ร้อยละ 
57.95) อาชีพขา้ราชการ มีมากท่ีสุด จ านวน 164 คน(ร้อยละ 42.05) ประเภทแบบท่ียื่น ภ.ง.ด.91 มี
มากท่ีสุด จ านวน 305 คน จ านวนรายไดร้วมต่อปี เกิน 300,000 ถึง 500,000 บาท มีมากท่ีสุด จ านวน 
145 คน(ร้อยละ 37.18) และจ านวนภาษีท่ีขอคืน ตั้งแต่ 2,500 ถึง 5,000 บาท มีจ านวนมากท่ีสุด 114 
คน(ร้อยละ 29.23) 
  1.3.2  สรุปปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ยื่นแบบแสดง
รายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นที่ส านักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม่ 1  ผลการวิเคราะห์ความ
คิดเห็นสรุปไดด้งัน้ี 
   1)  ปัญหาด้านบุคลากร สามารถสรุปปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ี
เชียงใหม่ 1 ไดด้งัน้ี 
    (1)  เจา้หน้าท่ีไม่สามารถให้ค  าปรึกษาเก่ียวกับกฎหมายภาษีอากรได้
อยา่งถูกตอ้ง 
    (2)  ผูข้อคืนไม่มีพื้นฐานความรู้ทางภาษีอากรเพียงพอ ต่อการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีทางอินเทอร์เน็ต 
    (3)  ผูข้อคืนไม่คุน้เคยในการใชค้อมพิวเตอร์เพื่อยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีทางอินเทอร์เน็ต 
    (4)  ขาดแคลนอตัราก าลงัเจา้หน้าท่ีผูป้ฏิบติังานวิเคราะห์แบบฯเพื่อคืน
ภาษี มีปริมาณแบบฯมากในช่วง  เดือนมกราคม ถึงมีนาคม ของแต่ละปี เน่ืองจากนโยบายของ
กรมสรรพากรไดมี้การรณรงคใ์ห้มีการยื่นแบบฯทางอินเทอร์เน็ตเพิ่มข้ึน เพื่อลดการใชท้รัพยากร
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แบบฯท่ีเป็นกระดาษ ลดภาระตน้ทุนในการจดัเก็บภาษี โดยกรมสรรพากรจะคืนภาษีให้อย่าง
รวดเร็วกว่าการยื่นแบบกระดาษ จะเห็นไดจ้ากในปีภาษี 2555 มีจ านวนแบบฯขอคืนภาษีท่ียื่นผ่าน
อินเทอร์เน็ต จ านวน 12,997 ราย แต่ในปีภาษี 2556 มีจ านวนแบบฯเพิ่มข้ึนเป็น 15,400 ราย เพิ่มจาก
ปีภาษี 2555 จ านวน 2,403 ราย คิดเป็นร้อยละ  18.48 ในขณะท่ีมีอตัราก าลงัเจา้หน้าท่ีปฏิบติังาน
วิเคราะห์แบบฯผูข้อคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา จ านวน  5  คน อตัราการวิเคราะห์คืน  (man-day) 
10 รายต่อคนต่อวนั ระยะเวลาปฏิบติังานตั้งแต่ 2 มกราคม 2557 ถึง 30 มิถุนายน 2557 รวมวนัท า
การ 120 วนั จะสามารถวิเคราะห์แบบฯไดเ้พียง 6,000 ราย ซ่ึงกรมสรรพากรก าหนดให้เจา้หน้าท่ี
ตอ้งด าเนินการคืนภาษีใหแ้ลว้เสร็จภายในเดือนมิถุนายนของทุกปี 
    (5)   บุคลากรท่ีไดรั้บมอบหมายให้ปฏิบติังานวิเคราะห์แบบฯ เพื่อคืน
ภาษีนั้นบางคนยงัไม่มีคุณภาพเพียงพอในการปฏิบติังาน แยกเป็นประเดน็ไดด้งัน้ี 
    ก.  ความสามารถในการตีความขอ้กฎหมาย อนัเน่ืองมากจากปัญหา
ความซบัซอ้นของกฎหมายประมวลรัษฎากรท่ีมีการแกไ้ขปรับปรุงอยูบ่่อยคร้ัง การแกไ้ขแต่ละคร้ัง
จะใช้วิธีการแก้ไขโดยออกเป็นกฎหมายลูก เช่น พระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง ประกาศ
กระทรวงการคลงัและหรือประกาศอธิบดีกรมสรรพากร ตลอดจนขอหารือภาษีอากรท่ีเก่ียวขอ้ง 
และยงัมีค  าพิพากษาศาลฎีกาท่ีตอ้งยึดถือเป็นแนวปฏิบติั ซ่ึงอาจมีบทบญัญติัในเร่ืองเดียวกนัอยู่
หลายแหล่งตามล าดบัชั้น  ท าให้เกิดการตีความท่ีไม่เหมือนกนัระหว่างผูย้ื่นแบบฯขอคืนภาษี กบั
เจา้หน้าท่ีผูป้ฏิบติั ซ่ึงโดยธรรมชาติของมนุษย ์จะตอ้งตีความให้เกิดประโยชน์แก่ตนเองมากท่ีสุด 
ท าใหเ้กิดขอ้ขดัแยง้ในการปฏิบติังานการวิเคราะห์คืนภาษี และดว้ยขอ้จ ากดัของตวัเจา้หนา้ท่ีเอง ท่ีมี
พื้นฐานความรู้กฎหมายไม่เพียงพอ ท าให้เจา้หนา้ท่ีบางคนไม่สามารถวิเคราะห์ปัญหาขอ้กฎหมาย
ไดอ้ยา่งชดัเจน  
    ข.  ความสามารถในการให้บริการ พบว่า เจ้าหน้าท่ีบางคนมี
จิตส านึกในการให้บริการน้อย เช่น ใชน้ ้ าเสียงในการพูดจาต่อผูข้อคืน แข็งกระดา้งไม่เหมาะสม 
การยึดระเบียบขั้นตอนการปฏิบติัมากเกินไป ขาดความยืดหยุ่น ไม่อะลุ่มอล่วยในการปฏิบติังาน
โดยไม่ค านึงถึงผลสัมฤทธ์ิของการคืนภาษี ทั้ งท่ีข้อมูลบางรายการไม่มีผลกระทบต่อการ
เปล่ียนแปลงเมด็เงินภาษีท่ีไดคื้น แต่ยงัตอ้งขอเอกสารเพื่อประกอบการวิเคราะห์แบบฯเพื่อคืนภาษี 
ท าใหผู้ข้อคืนรู้สึกวา่เจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติังานถ่วงเวลา ท าขั้นตอนใหย้ากเพื่อตอ้งการผลประโยชน์  
    ค.  ความสามารถในการถ่ายทอด/ช้ีแจง/อธิบาย พบว่า เจา้หน้าท่ี
บางคนไม่สามารถอธิบายความหรือช้ีแจงรายละเอียดให้ผูข้อคืนเขา้ใจไดอ้ยา่งชดัเจน เช่น การอา้ง
แต่ขอ้กฎหมายโดยไม่สามารถอธิบายเหตุผลขอ้เท็จจริงในการวิเคราะห์คืนภาษี เพื่อขจดัขอ้สงสัย
ของผูข้อคืนใหเ้ขา้ใจได ้ 
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    2)   ปัญหาด้านกระบวนการ/ขัน้ตอนการปฏิบัติ 
     (1)  ปัญหาขั้นตอนการยืน่แบบฯ สามารถสรุปปัญหาการบริหารการ
คืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงาน
สรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ไดด้งัน้ี 
     ก.  การลงทะเบียนเพื่อขอรหัสผูใ้ชแ้ละรหัสผา่น มีขั้นตอนมาก
เกินไป 
     ข. ในการบนัทึกรายการแต่ละรายการตอ้งใชร้ายละเอียดขอ้มูล
มาก 
     ค. ไม่สามารถหาหลกัฐานประกอบการยืน่แบบไดค้รบถว้น 
    3)  ปัญหาขัน้ตอนหลังการย่ืนแบบฯ สามารถสรุปปัญหาการบริหารการ
คืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงาน
สรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ไดด้งัน้ี 
     (1)  หลงัจากการยื่นแบบทางอินเทอร์เน็ตไม่มีการแจง้ให้ทราบว่าจะ
ไดรั้บเช็คคืนภาษีเม่ือใด 
     (2)  กระบวนการพิมพแ์ละน าส่งเช็คคืนภาษีมีความล่าชา้ 
     (3)  ผูข้อคืนไม่ทราบกระบวนการพิจารณาคืนภาษี 
     (4)  ผูข้อคืนไม่ตอ้งการส่งเอกสารเพิ่มเติม เพราะคิดว่ากรมสรรพากร
น่าจะมีขอ้มูลอยูแ่ลว้ 
     (5)  มีความล่าชา้ในการแจง้ให้ส่งหลกัฐานเพิ่มเติมเพื่อประกอบการ
วิเคราะห์คืนภาษี 
     (6)  การแจ้งความคืบหน้าในการวิเคราะห์คืนภาษีไม่เป็นไปตาม
ขอ้เทจ็จริง 
     (7)  ผูข้อคืนไม่สามารถติดต่อกบัเจา้หนา้ท่ีเจา้ของเร่ืองได ้
     (8)  ผูข้อคืนกงัวลวา่เอกสารท่ีใหส่้งเพิ่มเติมอาจไม่ถึงมือเจา้หนา้ท่ี 
     (9)  ขอ้มูลสนบัสนุนในการวิเคราะห์คืนภาษีบนระบบงานภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา มีไม่ครบปีภาษี เจา้หน้าท่ีไม่ทราบว่าขอ้มูลท่ีปรากฏในแบบฯนั้น มีความถูกตอ้ง
ครบถว้น จึงตอ้งเรียกเอกสารจากผูข้อคืนมาตรวจสอบความถูกตอ้ง ท าให้การคืนเงินภาษีล่าชา้และ
อาจเป็นสาเหตุใหมี้ประเดน็ขอ้โตแ้ยง้ระหวา่งผูข้อคืนและเจา้หนา้ท่ี 
     (10)  เจ้าหน้าท่ีมีประเด็นตอ้งขอเอกสารเพิ่มเติมจากผูข้อคืน เพื่อ
ขอให้ส่งเอกสาร/หลกัฐานเพิ่มเติม โดยระบบฯจะแจง้ให้ผูข้อคืนทราบ แต่ผูข้อคืนไม่ได้เขา้ไป



85 
 

ตรวจสอบบนระบบการยื่นแบบ ก็จะไม่ทราบว่าเจา้หนา้ท่ีไดข้อเอกสารเพิ่มเติม ท าให้การคืนภาษี
ล่าชา้ 
     (11)  เจา้หน้าท่ี ไม่ไดรั้บเอกสารท่ีผูข้อคืนส่งมาเพิ่มเติม เอกสารเกิด
การสูญหาย หรือไดรั้บไม่ครบถว้น หรือเอกสารไม่ชดัเจนในสาระส าคญั 
     (12)  มีความล่าชา้ในขั้นตอนการขออนุมติัจากหัวหนา้งาน เจา้หนา้ท่ี
ตอ้งเสนอขออนุมัติพร้อมหลักฐานประกอบ หัวหน้างานคืนภาษีตอ้งพิจารณาว่า เจ้าหน้าท่ีได้
ด าเนินการถูกตอ้งตามเง่ือนไขขอ้กฎหมายและตอ้งตรวจสอบความถูกตอ้งของหลกัฐานและตวัเลข
ท่ีขอแกไ้ขในคราวเดียวกนัด้วย จึงเป็นภาระท่ีหัวหน้างานจะตอ้งพิจารณาอนุมติัตามระเบียบท่ี
เก่ียวขอ้ง และเน่ืองจากมีปริมาณแบบฯท่ีขอแกไ้ขจ านวนมาก ขณะท่ีมีหวัหนา้งานเพียง 1 คน จึงไม่
สามารถพิจารณาอนุมติัไดท้นั เกิดปัญหาสะสมงานคา้งเสมือนเป็นคอขวด ท าใหเ้กิดความล่าชา้และ
งานติดขดั 
     (13)  ขั้ นตอนการพิมพ์เช็คและน าส่งเช็คคืนภาษี มีความล่าช้า
เน่ืองจากระบบฯจะส่งขอ้มูลไปประมวลผลและพิมพเ์ช็คคืนภาษีท่ีกรมสรรพากรเพียงแห่งเดียว 
และน าส่งไปรษณียใ์หผู้ข้อคืนทัว่ประเทศ  
    4)  ปัญหาด้านอุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบการย่ืนแบบฯทางอินเทอร์เน็ต  
สามารถสรุปปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียืน่แบบฯผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขต
พื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ไดด้งัน้ี 
    (1)  การแจ้งความ คืบหน้าการคืนภาษีบนระบบฯ ไม่ตรงกับ
ขอ้เทจ็จริง 
    (2)  เครือข่ายขดัขอ้ง/ล่าชา้ ท าใหก้ารยืน่แบบฯไม่ส าเร็จ 
    (3)  ผูข้อคืนไม่เช่ือมัน่ว่าการยื่นแบบฯทางอินเทอร์เน็ต จะสามารถ
คืนภาษีไดร้วดเร็วกวา่การยืน่แบบฯกระดาษ 
    (4)  เคร่ืองคอมพิวเตอร์บางเคร่ืองลา้สมยั มีความเร็วไม่เพียงพอต่อ
การปฏิบติังาน และไม่สามารถรองรับปริมาณงานจ านวนมากได ้
    (5)  ระบบงานภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ีเจา้หน้าท่ีใชเ้ป็นเคร่ืองมือ
หลกัในการท างาน มีขั้นตอนในการปฏิบติังานหลายขั้นตอนซ่ึงในแต่ละขั้นตอนจะตอ้งขออนุมติั
จากหวัหนา้งานหรือผูมี้อ  านาจ และเกิดเครือข่ายขดัขอ้งบ่อยคร้ัง  
    5)  ปัญหาด้านข้อกฎหมาย/ระเบียบปฏิบัติ  สามารถสรุปปัญหาการ
บริหารการคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบฯผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงาน
สรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ไดด้งัน้ี 
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     (1)  ขอ้กฎหมายมีความซับซ้อนเขา้ใจยาก อ่านไม่รู้เร่ือง ยากต่อการ
ท าความเขา้ใจ การตีความท่ีไม่เหมือนกนัท าใหเ้กิดปัญหาขอ้โตแ้ยง้ระหวา่งเจา้หนา้ท่ีและผูข้อคืน 
     (2)  การวิเคราะห์คืนภาษีมีขั้นตอนการปฏิบติังานหลายขั้นตอน แต่
ละขั้นตอนตอ้งผ่านการอนุมติัจากผูมี้อ  านาจ และมีบางขั้นตอนเก่ียวขอ้งกับส่วนงานอ่ืน ท าให้
เสียเวลาในการส่งเร่ืองขา้มส่วนงาน เกิดความล่าชา้ในการคืนภาษี 
  1.3.3  สรุปแนวทางการพัฒนาการบริหารการคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ยื่น
แบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นที่ส านักงานสรรพากรพื้นที่เชียงใหม่ 1  ผลการ
วิเคราะห์ความคิดเห็นสรุปไดด้งัน้ี 
   1)  แนวทางการพัฒนาด้านบุคลากร สามารถสรุปแนวทางการพฒันาการ
บริหารการคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ียื่นแบบฯผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงาน
สรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ไดด้งัน้ี 
    (1)  ควรอบรมและปลูกฝังให้เจา้หนา้ท่ีมีจิตใจให้บริการอยา่งเตม็ท่ีและ
เตม็ใจ 
    (2)  ควรมีการประชาสัมพันธ์เร่ืองวิธีการกรอกรายการและยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีทางอินเทอร์เน็ตอยา่งจริงจงัและต่อเน่ือง 
    (3)  ควรมีการประชาสัมพนัธ์ให้พื้นฐานความรู้ภาษีอากรแก่ประชาชน
อยา่งจริงจงัและต่อเน่ือง 
    (4)  ควรมีการอบรมขอ้กฎหมายภาษีอากร ให้เจา้หน้าท่ีมีความรู้อย่าง
เพียงพอ 
    (5)  ควรมีการอบรมเจา้หน้าท่ีให้มีความรู้ในการให้ค  าแนะน าเร่ืองการ
ยืน่แบบทางอินเทอร์เน็ตไดอ้ยา่งถูกตอ้งชดัเจน 
    (6)  ควรตอ้งมีโครงการปฏิบติังานนอกเวลาราชการและเกล่ียอตัราก าลงั
เจา้หนา้ท่ีงานอ่ืน มาช่วยปฏิบติังาน 
    (7)  ควรตอ้งมีการสอนงานจากหัวหน้างาน(On the job training)อาศยั
ประสบการณ์ในการท างานของหัวหน้างานเพื่อเป็นพี่ เล้ียงในการวิเคราะห์เพื่อตัดสินใจของ
เจา้หนา้ท่ี ภายใตข้อ้จ ากดัในการตีความกฎหมาย 
    (8) ควรต้องมีการอบรมและพัฒนาด้าน  Service mind ให้ เกิดกับ
เจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติัอยา่งจริงจงัและต่อเน่ือง มีตวัช้ีวดัก าหนดไวอ้ยา่งเป็นรูปธรรม 
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    (9)  ควรตอ้งมีการอบรมและฝึกแกปั้ญหาโดยยกตวัอยา่งกรณีศึกษา เพื่อ
ฝึกฝนให้เกิดความมัน่ใจพื้นฐานความรู้และกลา้ช้ีแจงอธิบายในกรอบของระเบียบและขอ้กฎหมาย
ท่ีถูกตอ้งใหแ้ก่ผูข้อคืน   
   2)  แนวทางการพัฒนาด้านกระบวนการ/ขัน้ตอนการปฏิบัติ 
    (1)  แนวทางการพฒันาขั้นตอนการยืน่แบบฯ สามารถสรุปแนวทางการ
พฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขต
พื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ไดด้งัน้ี 
     ก.  ควรมีขอ้มูลสนับสนุนส่วนกลาง เพื่อลดภาระในการเตรียม
หลกัฐาน/ขอ้มูล ก่อนยืน่แบบฯ   
     ข.  ควรเพิ่มช่องทางการติดต่อส่ือสารกบัระบบฯหรือเจา้หนา้ท่ี เพื่อ
ขจดัขอ้สงสยัหรือขอ้ขดัขอ้งในขณะยืน่แบบฯ  
     ค.  ควรลดขั้นตอนในการลงทะเบียนเพื่อขอรหัสผูใ้ชแ้ละรหัสผา่น 
โดยใหก้รอกขอ้มูลเท่าท่ีจ าเป็น 
     ง.  ควรมีการแสดงตวัอยา่งในการกรอกขอ้มูลบนระบบฯ 
     จ.  ควรเพิ่มระยะเวลาท่ีก าหนดให้กรอกรายการและมีการเตือนให้
บนัทึกรายการไวก่้อนหมดเวลา   
    (2)  แนวทางการพัฒนาขั้นตอนหลงัการยื่นแบบฯ สามารถสรุปแนว
ทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต 
ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ไดด้งัน้ี 
     ก.   ควรมีระบบการแจ้งระยะเวลาให้ทราบว่าจะได้รับเช็คคืนภาษี
เม่ือใด 
     ข.   ควรมีการระบุกระบวนการ/ขั้นตอนการพิจารณาคืนภาษีท่ีเป็น
มาตรฐานใหท้ราบอยา่งชดัเจน  
     ค.  ควรให้มีการแจง้ให้ส่งหลกัฐานเพิ่มเติมโดยระบบอตัโนมติั  เพื่อ
ความรวดเร็วในการวิเคราะห์คืนภาษี 
     ง.   ควรเพิ่มช่องทางในการส่งเอกสารเพิ่มเติมใหม้ากข้ึน 
     จ.   ควรเพิ่มช่องทางในการติดต่อกบัเจา้หนา้ท่ีเจา้ของเร่ืองใหม้ากข้ึน 
     ฉ.  ควรมีระบบการตอบรับเอกสารท่ีส่งไปเพิ่มเติมและใหเ้จา้หนา้ท่ีให้
ความส าคญัในการตอบรับ 
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     ช.  ควรก าหนดกรอบเวลาให้ชดัเจนในการพิมพเ์ช็คและน าส่งเช็ค
ทางไปรษณีย ์โดยแจง้ใหผู้ข้อคืนทราบบนระบบฯ 
     ซ.  ควรตอ้งสร้างมาตรฐานในการวิเคราะห์ขอ้มูลเพื่อคืนภาษีให้
ทราบและปฏิบติัไปในทิศทางเดียวกนั โดยเฉพาะกรณีไม่มีขอ้มูลสนับสนุนในการคืนภาษีหรือมี
ขอ้มูลสนบัสนุนไม่ครบทั้งปีภาษี หากตรวจวิเคราะห์แลว้พบว่ามีขอ้สงสัย ตอ้งมีแนวทางปฏิบติัท่ี
ชัดเจนว่าจะตอ้งด าเนินการต่อไปอย่างไรเพื่อให้การคืนภาษีเป็นไปอย่างถูกตอ้ง รวดเร็วและมี
ประสิทธิภาพ 
     ฌ.  เจา้หนา้ท่ีควรใชก้ารส่ือสารแบบไม่เป็นทางการให้เพิ่มข้ึน เช่น 
การใชโ้ทรศพัทใ์นการติดต่อกบัผูข้อคืนใหน้ าส่งเอกสารเพิ่มเติม เพื่อความรวดเร็วในการส่ือสารให้
ผูข้อคืนทราบกระบวนการหรือขั้นตอนท่ีตอ้งด าเนินการต่อไป 
     ญ.  ควรตอ้งมอบหมายให้เจา้หนา้ท่ีท่ีมีความเหมาะสม ด าเนินการ
อนุมติัการแกไ้ขหรือสร้างขอ้มูลใหม่ แทนได ้โดยจะตอ้งอนุมติัให้แลว้เสร็จภายใน 1 วนัท าการ 
เพื่อจะไดด้ าเนินการกระบวนการอ่ืนต่อไปได ้
     ฎ.  หัวหนา้หน่วยงานผูมี้อ  านาจอนุมติัคืนภาษีตอ้งมอบอ านาจการ
อนุมติัฯ ให้เจา้หนา้ท่ีและหัวหนา้งาน ปฏิบติัราชการแทนไดภ้ายใตว้งเงินท่ีเหมาะสม เพื่อเป็นการ
กระจายอ านาจการอนุมติัคืนภาษีใหเ้กิดความคล่องตวั 
     ฏ.  ตอ้งปรับเปล่ียนวิธีการพิมพแ์ละน าส่งเช็ค โดยกระจายการพิมพ์
เช็คไปยงัหน่วยงานสรรพากรภาคตามภูมิภาคต่าง ๆ เพื่อใหแ้ต่ละภูมิภาคด าเนินการไดเ้อง  
   3)  แนวทางการพัฒนาด้านอุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบการยื่นแบบฯทาง
อินเทอร์เน็ต สามารถสรุปแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียืน่แบบ
แสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ไดด้งัน้ี 
    (1)  ควรให้มีระบบตรวจสอบและแจง้ความคืบหนา้ในการวิเคราะห์คืน
ภาษี 
    (2)  ควรประชาสัมพนัธ์เสริมสร้างความเช่ือมัน่ดา้นระบบการยืน่แบบฯ
ทางอินเทอร์เน็ตใหเ้พิ่มข้ึนอยา่งมีมาตรฐาน 
    (3)  ควรขยายช่องทางเครือข่ายให้สามารถรองรับการใช้งานได้เต็มท่ี
และมีระบบเครือข่ายส ารองเม่ือเกิดปัญหา 
    (4)  ควรจดัท าคู่มือ/ค าแนะน าการยื่นแบบฯให้มีความชดัเจนครอบคลุม
ทุกกรณีและสืบคน้ไดง่้าย 
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    (5)  ควรพฒันาระบบฯให้มีความครอบคลุมและรองรับขอ้มูลไดใ้นทุก
กรณี 
    (6)  ควรมีโปรแกรมท่ีจ าเป็นให้ download ใช้งานกับคอมพิวเตอร์รุ่น
ต่าง ๆ ได ้
    (7)  ควรจดัหาเคร่ืองคอมพิวเตอร์ท่ีมีคุณสมบติัท่ีจ าเป็นและเหมาะสมใน
การรองรับระบบงานภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดามาทดแทน หากไม่ไดรั้บจดัสรรงบประมาณหรือมี
งบประมาณไม่เพียงพอ อาจตอ้งใชว้ิธีการเช่า 
    (8)  ควรรวบรัดขั้นตอนการปฏิบติับางขั้นตอนได ้ให้เจา้หนา้ท่ีสามารถ
แกไ้ขบนระบบงานฯไดท้นัทีโดยไม่ตอ้งขออนุมติัจากหวัหนา้งาน 
    (9)  กรมสรรพากรควรเพิ่มความเร็วเครือข่ายในช่วงเดือนมกราคม ถึง
มิถุนายน ของทุกปี เพื่อรองรับการปฏิบติังานคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาทัว่ประเทศ 
   4)  แนวทางการพัฒนาด้านข้อกฎหมาย/ระเบียบปฏิบัติ  สามารถสรุปแนว
ทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต 
ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ไดด้งัน้ี 
    (1)  ควรใหมี้ค าช้ีแจงกรณีมีการปรับปรุงขอ้กฎหมายใหม่ ๆ อยูเ่สมอ  
    (2)  ควรจดัท าคู่มือปฏิบติังานหรือขอ้สรุปดา้นกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งแยก
ประเด็นชดัเจน โดยใชภ้าษาท่ีง่ายต่อการตีความ มีการยกตวัอย่างกรณีศึกษาท่ีหลากหลาย อา้งอิง 
เช่ือมโยงขอ้กฎหมายใหเ้ห็นอยา่งเป็นรูปธรรมและง่ายต่อการสืบคน้ 
 

2.  อภปิรายผล 
 
 จากผลการวิเคราะห์ขอ้มูลท่ีไดจ้ากการศึกษาปัญหาและแนวทางการพฒันาการบริหาร
การคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงาน
สรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ผูศึ้กษาขออภิปรายผลการศึกษาจ าแนกเป็นประเดน็ดงัน้ี 
 2.1  ด้านบุคลากร 
  จากการศึกษาฯ พบวา่ ปัญหาดา้นบุคลากรท่ีส าคญัเกิดจากการมีพื้นฐานความรู้ทาง
ภาษีอากรของเจา้หน้าท่ีและผูข้อคืนไม่เพียงพอ   การขาดแคลนอตัราก าลงัเจา้หน้าท่ีปฏิบติังาน 
เจา้หน้าท่ีขาดความสามารถในการถ่ายทอด/ช้ีแจง/อธิบาย และขาดการเป็นผูมี้จิตใจให้บริการ
(Service mind) สอดคลอ้งกบังานวิจยัของ สลักจิตร  อ้วนไตร (2551) ไดศึ้กษาเร่ือง ปัญหาระบบ
การคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ของส านกังานสรรพากรพื้นท่ีอุบลราชธานี พบปัญหาดา้นคุณภาพ
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การให้บริการของเจา้หน้าท่ีขาดการเตรียมตวัท่ีดีในการตอบขอ้สงสัยและมีจ านวนเจา้หน้าท่ีไม่
เพียงพอ และยงัสอดคลอ้งกบังานวิจยัของ สิราวรรณ ใจภิพกัดิ์ (2552) ไดศึ้กษาเร่ือง ปัญหาจากการ
ตรวจคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียืน่แบบผา่นอินเทอร์เน็ตในเขตทอ้งท่ีส านกังานสรรพากรภาค 
8 พบว่าปัญหาด้านการปฏิบติังานของเจา้หน้าท่ีอยู่ในระดับมาก และปัญหาความรู้ความเขา้ใจ
เก่ียวกบัการยืน่แบบของผูข้อคืนอยูใ่นระดบัปานกลาง  
 2.2  ด้านกระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบัติ 

  2.2.1 ขั้นตอนการยื่นแบบฯ   จากการศึกษาฯ พบว่า ปัญหาท่ีส าคัญคือ การ
ลงทะเบียนเพื่อขอรหัสผูใ้ชแ้ละรหัสผ่านมีขั้นตอนมากเกินไป และในการบนัทึกรายการเพื่อยื่น
แบบฯแต่ละรายการตอ้งใชร้ายละเอียดขอ้มูลมาก สอดคลอ้งกบังานวิจยัของ วนิสรา  สุวรรณมงคล 
(2546) ไดศึ้กษาเร่ือง ทศันคติของผูเ้สียภาษีต่อการเลือกยื่นแบบและช าระภาษีผา่นอินเทอร์เน็ต ใน
เขตอ าเภอเมืองเชียงใหม่ พบว่าผู ้เสียภาษีส่วนใหญ่เห็นด้วยกับปัญหาเร่ืองระบบเครือข่าย
อินเทอร์เน็ตชา้และมีความยุง่ยาก 
  2.2.2  ขั้นตอนหลังการยื่นแบบฯ  จากการศึกษาฯ พบว่า ปัญหาท่ีส าคญัคือ ผูข้อ
คืนไม่ทราบกระบวนการพิจารณาคืนภาษี มีความล่าชา้ในการแจง้ใหส่้งหลกัฐาน กระบวนการพิมพ์
และน าส่งเช็คคืนภาษีมีความล่าชา้ กรมสรรพากรยงัขาดขอ้มูลสนับสนุนในการวิเคราะห์คืนภาษี
อยา่งครบถว้น ปัญหาความล่าชา้ในการปฏิบติัตามกระบวนการ/ขั้นตอนของระบบงานภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา เก่ียวกบัการวิเคราะห์ขอ้มูลแบบแสดงรายการ การขอเอกสาร การรับเอกสาร การ
วิเคราะห์เอกสาร การแกไ้ขหรือสร้างขอ้มูลใหม่ การอนุมติัคืนภาษี ท่ีจะตอ้งรอการพิจารณาอนุมติั
จากหัวหนา้งานท าให้เกิดปัญหาคอขวดในกระบวนงาน สอดคลอ้งกบัการวิจยัของ สิราวรรณ  ใจภิพักดิ์ 
(2552) พบปัญหาด้านระบบงานภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและระบบสนับสนุนขอ้มูลประกอบการ
วิเคราะห์แบบอยูใ่นระดบัปัญหามาก  ซ่ึงผูบ้ริหารหน่วยงานตอ้งใชแ้นวทางการกระจายอ านาจให้
เจา้หนา้ท่ีปฏิบติัแทนไดใ้นกรณีประเดน็ชดัแจง้ และควรตอ้งกระจายอ านาจใหก้บัสรรพากรในส่วน
ภูมิภาคต่าง ๆ เพื่อลดภาระในการพิมพเ์ช็คและน าส่งเช็คคืนภาษีจากส่วนกลางเพียงท่ีเดียว 
 2.3  ด้านอุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบการยื่นแบบฯ  จากการศึกษาฯพบว่า ปัญหาท่ีส าคญั
คือ การแจง้ความคืบหนา้การคืนภาษีบนระบบฯไม่ตรงกบัขอ้เทจ็จริง  เครือข่ายขดัขอ้ง/ล่าชา้ ท าให้
การยื่นแบบไม่ส าเร็จ  ผูข้อคืนไม่เช่ือมัน่ว่าการยื่นแบบทางอินเทอร์เน็ต จะสามารถคืนภาษีได้
รวดเร็วกว่าการยื่นแบบกระดาษ ปัญหาระบบงานภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท่ีเจา้หน้าท่ีใช้เป็น
เคร่ืองมือในการวิเคราะห์คืนภาษี ยงัไม่สามารถท างานไดอ้ย่างมีประสิทธิภาพเน่ืองจากระบบงาน
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา เป็นระบบใหญ่ท่ีเช่ือมโยงเครือข่ายกบัระบบการยื่นแบบฯท่ีมีผูใ้ชง้าน
จ านวนมาก ท าให้เครือข่ายขดัขอ้งล่าชา้ สอดคลอ้งกบังานวิจยัของ วนิสรา  สุวรรณมงคล (2546) 
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พบปัญหาว่าผูเ้สียภาษีส่วนใหญ่ไม่แน่ใจว่าการยื่นแบบผา่นอินเทอร์เน็ตจะสมบูรณ์เหมือนกบัการ
ยืน่แบบ ณ ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขา  
 2.4  ด้านข้อกฎหมายและระเบียบฯ  จากการศึกษาฯ พบวา่ ปัญหาดา้นขอ้กฎหมายและ
ระเบียบฯท่ีส าคญัคือ ขอ้กฎหมายมีความซับซ้อนเขา้ใจยาก อ่านไม่รู้เร่ือง มีการเปล่ียนแปลงบ่อย 
ความไม่ชดัเจนของกฎหมาย ท าให้เกิดขอ้โตแ้ยง้ระหว่างผูข้อคืนกบัเจา้หน้าท่ีผูป้ฏิบติัและความ
ซบัซอ้นของกฎหมายในชั้นของประมวลรัษฎากร พระราชบญัญติั พระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง 
ประกาศ ค าสั่งกระทรวงการคลงัและกรมสรรพากร ในเร่ืองเดียวกนัจ านวนมาก ท าให้เกิดความ
สับสน  
  

3.  ข้อเสนอแนะ 
 
 3.1  ข้อเสนอแนะในการน าผลการศึกษาไปใช้ 

  3.1.1  ด้านบุคลากร  ควรให้มีการอบรมและปลูกฝังให้เจา้หนา้ท่ีมีจิตใจให้บริการ
(Service mind)อย่างเต็มท่ีและเต็มใจ และมีความรู้ในการให้ค  าแนะน าเร่ืองการยื่นแบบทาง
อินเทอร์เน็ตได้อย่างถูกต้องชัดเจน โดยใช้วิธีการจัดการความรู้ (Knowledge management) ใน
องค์การโดยให้มีการรวบรวมความรู้ท่ีมีอยู่ไม่ว่าจะเป็นความรู้ด้านขอ้กฎหมายภาษีอากรหรือ
ขั้นตอน/วิธีการให้บริการแก่ผูข้อคืน เพื่อให้บุคลากรสามารถน าความรู้ไปใช้และพัฒนาการ
ปฏิบติังานใหมี้ประสิทธิภาพสูงสุด และในช่วงเดือนมกราคม ถึง มิถุนายน ของทุกปี ควรมีการเกล่ีย
อตัราก าลงัจากฝ่าย/งานอ่ืน มาระดมช่วยปฏิบติังานวิเคราะห์คืนภาษีใหแ้ลว้เสร็จโดยเร็ว 
  3.1.2  ด้านกระบวนการ/ขัน้ตอนการปฏบัิติ แยกเป็นประเดน็ดงัน้ี 
    1)  ขัน้ตอนการย่ืนแบบฯ ควรมีขอ้มูลสนบัสนุนส่วนกลางท่ีผูข้อคืนสามารถ
สืบคน้ไดง่้าย เพื่อลดภาระของผูย้ืน่แบบฯในการเตรียมหลกัฐาน/ขอ้มูล ก่อนยืน่แบบฯ  ควรเพิ่มช่อง
ทางการติดต่อส่ือสารกบัเจา้หนา้ท่ี เพื่อขจดัขอ้สงสยัหรือขอ้ขดัขอ้งของผูข้อคืนภาษีในขณะยืน่แบบฯ 
ควรลดขั้นตอนในการลงทะเบียนเพื่อขอรหสัผูใ้ชแ้ละรหสัผา่นโดยใหก้รอกขอ้มูลเท่าท่ีจ าเป็น ควร
มีการแสดงตวัอยา่งในการกรอกขอ้มูลบนระบบฯ ควรเพิ่มระยะเวลาท่ีก าหนดให้กรอกรายการและ
มีการเตือนใหบ้นัทึกรายการก่อนหมดเวลา เพื่อไม่ไหต้อ้งกรอกรายการใหม่ทั้งหมด  
   2)  ขั้นตอนหลังการย่ืนแบบฯ ควรมีการแจง้ระยะเวลาในการวิเคราะห์คืน
ภาษีใหผู้ข้อคืนทราบวา่จะไดรั้บเช็คคืนภาษีเม่ือใด ควรมีการระบุกระบวนการ/ขั้นตอนการพิจารณา
คืนภาษีท่ีเป็นมาตรฐานให้ผูข้อคืนทราบอย่างชดัเจน ควรให้มีการแจง้ให้ส่งหลกัฐานเพิ่มเติมโดย
ระบบอตัโนมติัเพื่อความรวดเร็วในการวิเคราะห์คืนภาษีโดยใหมี้การเพิ่มช่องทางในการส่งเอกสาร
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เพิ่มเติมให้มากข้ึน สามารถติดต่อเจา้หน้าท่ีเจา้ของเร่ืองไดง่้ายและสะดวก และควรก าหนดกรอบ
เวลาท่ีชัดเจนในการพิมพ์เช็คและน าส่งเช็คคืนภาษีทางไปรษณีย์ โดยผูข้อคืนสามารถเข้าไป
ตรวจสอบด้วยตวัเองในเบ้ืองตน้ไดว้่าอยู่ในขั้นตอนใด ในส่วนของขั้นตอนการปฏิบติังานของ
เจ้าหน้าท่ี  ผู ้บริหารควรต้องมีการสร้างมาตรฐานในการปฏิบัติงานวิเคราะห์คืนภาษี โดยมี
จุดมุ่งหมายเพื่อลดการใชดุ้ลพินิจของเจา้หน้าท่ีให้มากท่ีสุด ใชป้ระโยชน์ของการส่ือสารอย่างไม่
เป็นทางการระหว่างเจา้หนา้ท่ีและผูข้อคืน เพื่อสร้างความเขา้ใจท่ีถูกตอ้งตรงกนั ท าใหล้ดขอ้โตแ้ยง้
หรือขอ้ร้องเรียนจากผูข้อคืนได ้และสามารถสร้างภาพลกัษณ์ท่ีดีให้เกิดแก่ภาครัฐในการบริการ
ประชาชน 
  3.1.3  ด้านอุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบการยื่นแบบฯ ควรให้มีระบบตรวจสอบและ
แจง้ความคืบหนา้ในการวิเคราะห์คืนภาษี ควรให้มีการประชาสัมพนัธ์เสริมสร้างความเช่ือมัน่ดา้น
ระบบการยื่นแบบทางอินเทอร์เน็ตให้เพิ่มข้ึน ควรขยายช่องทางเครือข่ายให้สามารถรองรับการใช้
งานไดเ้ตม็ท่ีและมีระบบเครือข่ายส ารองเม่ือเกิดปัญหา ควรจดัท าคู่มือ/ค าแนะน าการยืน่แบบฯให้มี
ความชัดเจนครอบคลุมทุกกรณีและสืบคน้ได้ง่าย ควรพฒันาระบบฯให้มีความครอบคลุมและ
รองรับขอ้มูลไดใ้นทุกกรณี และควรมีโปรแกรมท่ีจ าเป็นให้ download ใชง้านกบัคอมพิวเตอร์รุ่น
ต่าง ๆ ได ้ อน่ึง ผูบ้ริหารควรให้ความส าคญักบัการจดัหาอุปกรณ์ เคร่ืองมือท่ีมีประสิทธิภาพ ให้
เจา้หนา้ท่ีไดป้ฏิบติังานไดอ้ยา่งราบร่ืน  อุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบงานต่าง ๆ ควรเป็นส่ิงอ านวยความ
สะดวกในการใชง้านมากกวา่เป็นอุปสรรคของผูใ้ชง้าน ทั้งดา้นเจา้หนา้ท่ีภาครัฐและประชาชน หาก
อุปกรณ์เคร่ืองมือ/ระบบงานต่าง ๆ มีไม่เพียงพอหรือไม่มีประสิทธิภาพ จะท าใหเ้กิดปัญหาอุปสรรค
ในการด าเนินกิจกรรมภาครัฐทนัทีส่งผลให้บริการสาธารณะท่ีไปถึงประชาชนและผูมี้ส่วนไดเ้สีย
ดอ้ยประสิทธิภาพลงไป ซ่ึงเป็นประเด็นท่ีผูบ้ริหารหน่วยงานตอ้งให้ความส าคญัและไม่สามารถ
มองขา้มได ้
  3.1.4  ด้านข้อกฎหมายและระเบียบฯ ควรให้มีค  าช้ีแจงกรณีมีการปรับปรุงขอ้
กฎหมายใหม่ ๆ อยูเ่สมอ และสามารถสืบคน้อา้งอิงไดง่้าย ให้มีค  าอธิบายประเด็นขอ้กฎหมายโดย
ใช้ภาษาท่ีเขา้ใจง่าย  ควรให้มีค  าอธิบายในการเลือกประเภทเงินได้ การหักค่าใช้จ่าย การหักค่า
ลดหยอ่น แต่ละประเภท โดยใหมี้การเช่ือมโยงอา้งอิงขอ้กฎหมาย/ระเบียบฯ อยา่งถูกตอ้ง ผูบ้ริหาร
หน่วยงานควรตอ้งใหค้วามส าคญักบัการประชาสมัพนัธ์ในเชิงรุกเพิ่มมากข้ึน ในเร่ืองท่ีเก่ียวขอ้งกบั
ขอ้กฎหมาย ระเบียบฯแนวปฏิบติัต่าง ๆ ในการใหค้วามรู้แก่ประชาชน เพื่อประชาชนผูย้ืน่แบบฯขอ
คืนภาษี จะไดต้ระหนกัและมีความเขา้ใจ เพื่อการปฏิบติัท่ีถูกตอ้งและลดขอ้โตแ้ยง้ระหว่างภาครัฐ
กบัประชาชน และจะตอ้งด าเนินการในเชิงรุกอย่างมีแบบแผน เป็นรูปธรรม เขา้ใจไดง่้าย โดยให้
ความส าคญักบัส่ือสาธารณะท่ีเขา้ถึงประชาชนไดง่้ายท่ีสุดเป็นอนัดบัแรก  
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 3.2  ข้อเสนอแนะในการศึกษาคร้ังต่อไป 
  1)  ควรศึกษาถึงประโยชน์ ท่ีได้รับ จากการศึกษาปัญหาและแนวทางการ
พฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขต
พื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 เพื่อน าไปใชใ้นการพฒันาการบริหารการคืนภาษีของ
หน่วยงานระดบักรม ใหมี้มาตรฐานเท่าเทียมกนัในแต่ละทอ้งท่ี และเกิดประโยชน์แก่ประชาชนและ
ผูมี้ส่วนไดเ้สียอยา่งสูงสุด 
  2)  ควรศึกษาความคิดเห็นของเจา้หน้าท่ีระดบัปฏิบติังานในเชิงลึก ถึงปัญหาและ
แนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษี ว่าปัญหาในการปฏิบติัท่ีแทจ้ริงนั้นอยู่ตรงไหน เป็น
ปัญหาท่ีเกิดจากสาเหตุใดส าคญัท่ีสุด และผลของปัญหาใดส่งผลต่อผูมี้ส่วนไดส่้วนเสียมากท่ีสุด 
เพื่อสร้างมาตรฐานในการปฏิบติังานของเจา้หน้าท่ีให้ยกระดบัการให้บริการสาธารณะไดอ้ย่างมี
ผลสมัฤทธ์ิมากข้ึน    
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แบบสอบถาม 
เร่ือง  “ปัญหาและแนวทางการพฒันาการบริหารการคนืภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดาทีย่ืน่แบบ

 แสดงรายการผ่านอนิเทอร์เน็ต ในเขตพืน้ที่ส านักงานสรรพากรพืน้ที่เชียงใหม่ 1” 
********************************** 

 
  การศึกษาปัญหาและแนวทางการพัฒนาการบริหารการคืนภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาท่ียื่นแบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
คร้ังน้ี เป็นการศึกษาคน้ควา้อิสระ ซ่ึงเป็นส่วนหน่ึงของการศึกษาระดบัปริญญาโท แขนงวิชาบริหาร
รัฐกิจ วิชาเอกรัฐประศาสนศาสตร์ สาขาวิชาวิทยาการจดัการมหาวิทยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช โดยผู ้
ศึกษาท าการศึกษาเฉพาะปัญหาและแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ท่ียื่นแบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1  จึงใคร่
ขอความกรุณาท่านตอบแบบสอบถามน้ีตามความเป็นจริง ค  าตอบของท่านจะน าไปใช้เพื่อการ
ศึกษาวิจยัเท่านั้นและไม่มีผลกระทบใด ๆ ต่อผูต้อบทั้งส้ิน 
 
  แบบสอบถามแบ่งเป็น 3 ส่วน ดงัน้ี 
  ส่วนที่ 1  ขอ้มูลทัว่ไปของผูต้อบแบบสอบถาม ไดแ้ก่ เพศ สถานภาพการสมรส 
ระดบัการศึกษา อาชีพ ประเภทแบบท่ียืน่ จ  านวนรายไดร้วมต่อปี จ านวนภาษีท่ีขอคืน  
  ส่วนที่ 2  ขอ้มูลเก่ียวกบัปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่น
แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
  ส่วนที่ 3  ขอ้มูลเก่ียวกบัแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
 
  ขอขอบพระคุณทุกท่านเป็นอยา่งสูงท่ีใหค้วามกรุณาตอบแบบสอบถามน้ี 
 
 
 นายสรรภพ  เดชกลุ 
 นกัศึกษาระดบัปริญญาโท แขนงวิชาบริหารรัฐกิจ 
 วิชาเอกรัฐประศาสนศาสตร์ สาขาวิทยาการจดัการ 
 มหาวิทยาลยัสุโขทยัธรรมาธิราช 
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แบบสอบถาม 
เร่ือง  “ปัญหาและแนวทางการพฒันาการบริหารการคนืภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดาทีย่ืน่แบบ

 แสดงรายการผ่านอนิเทอร์เน็ต ในเขตพืน้ที่ส านักงานสรรพากรพืน้ที่เชียงใหม่ 1” 
 

ค าช้ีแจง  โปรดท าเคร่ืองหมาย √ ลงในช่อง          หนา้ขอ้ความท่ีตรงกบัความเป็นจริงของท่านมากท่ีสุด 
ส่วนที่ 1  ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถามที่เกี่ยวข้องกับการแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคล
 ธรรมดาที่ขอคนืภาษี ที่ยืน่แบบแสดงรายการผ่านอนิเทอร์เน็ต  
1.  เพศ 
 ชาย   หญิง 
2.  สถานภาพการสมรส 
 โสด   หมา้ย   สมรส 
3. ท่านส าเร็จการศึกษาสูงสดระดับใด 
             ประถมศึกษา     มธัยมศึกษา / ปวช.             
 อนุปริญญา / ปวส.              ปริญญาตรี 
 ปริญญาโท     ปริญญาเอก 
4.  อาชีพ 
 ขา้ราชการ  พนกังานรัฐวิสาหกิจ  พนกังานเอกชน 
 เจา้ของกิจการ  รับจา้ง 
5.  ประเภทแบบที่ยืน่ 
 ภ.ง.ด. 90   ภ.ง.ด. 91  
6.  จ านวนรายได้รวมต่อปี 
 ไม่เกิน 300,000 บาท   เกิน 300,000 – 500,000 บาท 
 เกิน 500,000 – 750,000 บาท  เกิน 750,000 – 1,000,000 บาท 
 เกิน 1,000,000 บาท 
7.  จ านวนภาษีทีข่อคนื 
 ไม่เกิน 2,500 บาท   เกิน 2,500  -  5,000 บาท 
 เกิน 5,000 – 7,500 บาท   เกิน 7,500 – 10,000 บาท 
 เกิน 10,000 – 15,000 บาท  เกิน 15,000 – 20,000 บาท 
 เกิน 20,000 บาท 
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ส่วนที่ 2   ระดับความคิดเห็นต่อปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ยื่นแบบแสดง
 รายการผ่านอนิเทอร์เน็ต ในเขตพืน้ทีส่ านักงานสรรพากรพืน้ทีเ่ชียงใหม่ 1 
ค าช้ีแจง  โปรดอ่านขอ้ความเก่ียวกบัปัญหาการบริหารการคืนภาษีภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียืน่ 
 แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 แลว้

 ท าเคร่ืองหมาย √ ลงในช่องระดบัปัญหาท่ีตรงกบัความคิดเห็นของท่าน 

ขอ้
ท่ี 

ปัญหาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต 

ระดบัปัญหา 
มาก
ท่ีสุด 
(5) 

มาก 
 

(4) 

ปาน
กลาง 
(3) 

นอ้ย 
 

(2) 

นอ้ย
ท่ีสุด 
(1) 

1) ปัญหาด้านบุคลากร      

1 ท่านไม่มีพื้นฐานความรู้ทางภาษีอากรเพียงพอต่อ
การยืน่แบบแสดงรายการภาษีทางอินเทอร์เน็ต 

     

2 ท่านไม่คุน้เคยในการใชค้อมพิวเตอร์เพื่อยืน่แบบ
แสดงรายการภาษีทางอินเทอร์เน็ต 

     

3 เจ้าหน้าท่ีไม่สามารถให้ค  าแนะน าเร่ืองการยื่น
แบบทางอินเทอร์เน็ตไดอ้ยา่งชดัเจน 

     

4 เจ้าหน้าท่ีไม่มีความกระตือรือร้นในการให้
ค  าปรึกษาและเอาใจใส่ในปัญหาของท่านอย่าง
เตม็ใจ 

     

5 เจ้าหน้าท่ี ไม่สามารถให้ค  าป รึกษาเก่ียวกับ
กฎหมายภาษีอากรไดอ้ยา่งถูกตอ้ง 

     
 

2) ปัญหาดา้นกระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบติั       

2.1) ปัญหากระบวนการ/ขั้นตอนการยืน่แบบฯ      

1 ไม่สามารถหาหลกัฐานประกอบการยืน่แบบฯได้
ครบถว้น 

     

2 การลงทะเบียนเพื่อขอรหัสผูใ้ชแ้ละรหัสผ่าน มี
ขั้นตอนมากเกินไป  
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3 ใช้รายละเอียดข้อมูลมากเกินไปในการบันทึก
รายการแต่ละรายการ 

     

4 ระยะเวลาท่ีก าหนดใหบ้นัทึกรายการมีนอ้ยไป      

5 การติดต่อส่ือสารกับระบบขณะยื่นแบบฯ ไม่
สามารถขจดัขอ้สงสยัหรือขอ้ขดัขอ้งของท่านได ้

     

2.2) ปัญหากระบวนการ/ขั้นตอน หลงัการยืน่แบบฯ      

1 ท่านไม่ทราบกระบวนการพิจารณาคืนภาษี      

2 มีความล่าช้าในการแจ้งให้ ท่านส่งหลักฐาน
เพิ่มเติมเพื่อประกอบการวิเคราะห์คืนภาษี 

     

3 ท่านไม่ตอ้งการส่งเอกสารเพิ่มเติม เพราะคิดว่า
กรมสรรพากรน่าจะมีขอ้มูลอยูแ่ลว้ 

     

4 ท่านกงัวลว่าเอกสารท่ีท่านส่งไปเพิ่มเติม อาจไม่
ถึงมือเจา้หนา้ท่ี 

     

5 ท่านไม่สามารถติดต่อกบัเจา้หน้าท่ีเจา้ผูเ้ป็นของ
เร่ืองได ้

     

6 ระบบไม่แจ้งให้ทราบว่าจะได้รับเช็คคืนภาษี
เม่ือใด 

     

7 การแจง้ความคืบหนา้ในการวิเคราะห์คืนภาษีไม่
เป็นไปตามขอ้เทจ็จริง 

     

8 กระบวนการพิมพแ์ละน าส่งเช็คคืนภาษี มีความล่าชา้      

3) ปัญหาด้านอุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบการยื่นแบบ
ทางอนิเทอร์เน็ต 

     

1 โปรแกรมคอมพิวเตอร์ของท่าน ไม่สามารถใช้
งานระบบการยืน่แบบทางอินเทอร์เน็ตได ้

     

2 คู่มือ/ค  าแนะน าการยื่นแบบฯไม่มีความชัดเจน
เพียงพอ 

     

3 ระบบฯไม่มีความครอบคลุมหรือรองรับขอ้มูล
ของท่านไดท้ั้งหมด 
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4 เครือข่ายขัดข้อง/ล่าช้า ท าให้การยื่นแบบฯไม่
ส าเร็จ 

     

5 ท่านไม่เช่ือมัน่ว่าการยื่นแบบฯทางอินเทอร์เน็ต 
จะสามารถคืนภาษีไดร้วดเร็วกว่าการยื่นแบบฯ
กระดาษ  

     

6 การแจง้ความคืบหน้าการคืนภาษีบนระบบฯไม่
ตรงกบัขอ้เทจ็จริง  

     

4) ปัญหาด้านข้อกฎหมาย/ระเบียบ      

1 ขอ้กฎหมายมีความซับซ้อนเจา้ใจยาก อ่านไม่รู้
เร่ือง 

     

2 ขอ้กฎหมายมีการเปล่ียนแปลงบ่อยท าให้ติดตาม
ไม่ทนั  

     

3 ขอ้กฎหมายเก่ียวกบัประเภทเงินไดไ้ม่ชดัเจน ท า
ใหเ้ลือกบนัทึกรายการประเภทเงินไดไ้ม่ถูกตอ้ง 

     

4 ขอ้กฎหมายเก่ียวกบัการหักค่าใช้จ่ายไม่ชัดเจน 
ท าใหเ้ลือกบนัทึกรายการค่าใชจ่้ายไม่ถูกตอ้ง 

     

5 ข้อกฎหมายเก่ียวกับการหักค่าลดหย่อนไม่
ชดัเจน ท าให้เลือกบนัทึกรายการค่าลดหย่อนไม่
ถูกตอ้ง 
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ส่วนที่ 3  ระดบัความคิดเห็นต่อแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียืน่ 
   แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 
ค าช้ีแจง   โปรดอ่านขอ้ความเก่ียวกบัแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
 ท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 แลว้
 ท าเคร่ืองหมาย √ ลงในช่องระดบัความคิดเห็นท่ีตรงกบัความคิดเห็นของท่าน 

ขอ้
ท่ี 

แนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต 

ระดบัความคิดเห็น 
เห็น
ดว้ย
มาก
ท่ีสุด 
(5) 

เห็น
ดว้ย
มาก 

 
(4) 

เห็น
ดว้ย
ปาน
กลาง 
(3) 

เห็น
ดว้ย
นอ้ย 

 
(2) 

เห็นดว้ย
นอ้ย
ท่ีสุด 

 
(1) 

1) แนวทางการพฒันาด้านบุคลากร      

1 ควรมีการประชาสัมพนัธ์ใหพ้ื้นฐานความรู้ภาษีอากรแก่
ประชาชนอยา่งจริงจงัและต่อเน่ือง 

     

2 ควรมีการประชาสัมพนัธ์เร่ืองวิธีการกรอกรายการและ
ยื่นแบบแสดงรายการภาษีทางอินเทอร์เน็ตอยา่งจริงจงั
และต่อเน่ือง 

     

3 ควรมีการอบรม เจ้าหน้ าท่ี ให้ มี ความ รู้ในการให้
ค  าแนะน าเร่ืองการยื่นแบบฯทางอินเทอร์เน็ตไดอ้ย่าง
ถกูตอ้งชดัเจน  

     

4 ควรอบรมและปลูกฝังให้เจ้าหน้าท่ีมีจิตใจให้บริการ
อยา่งเตม็ท่ีและเตม็ใจ 

     

5 ควรมีการอบรมขอ้กฎหมายภาษีอากร ให้เจ้าหน้าท่ีมี
ความรู้อยา่งเพียงพอ 

     
 

2) แนวทางการพัฒนา ด้านกระบวนการ/ขั้นตอนการ
ปฏิบัติ  

     

2.1) แนวทางการพฒันา กระบวนการ/ขั้นตอนการยืน่แบบฯ      

1 ควรมีขอ้มูลสนบัสนุนส่วนกลาง เพื่อลดภาระใน
การเตรียมหลกัฐาน/ขอ้มูล ก่อนยืน่แบบฯ 

     

2 ควรลดขั้นตอนในการลงทะเบียนเพื่อขอรหัส
ผูใ้ชแ้ละรหสัผา่น โดยกรอกขอ้มูลเท่าท่ีจ าเป็น 
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ขอ้
ท่ี 

แนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาท่ียืน่แบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต 

ระดบัความคิดเห็น 
เห็น
ดว้ย
มาก
ท่ีสุด 
(5) 

เห็น
ดว้ย
มาก 

 
(4) 

เห็น
ดว้ย
ปาน
กลาง 
(3) 

เห็น
ดว้ย
นอ้ย 

 
(2) 

เห็นดว้ย
นอ้ย
ท่ีสุด 

 
(1) 

3 ควรมีการแสดงตวัอย่างในการกรอกขอ้มูลบน
ระบบฯ 

     

4 ควรเพิ่มระยะเวลาท่ีก าหนดให้กรอกรายการ 
และมีการเตือนให้บันทึกรายการไวก่้อนหมด
เวลา 

     

5 ควรเพิ่มช่องทางการติดต่อส่ือสารกับระบบฯ
หรือเจา้หน้าท่ี เพื่อขจดัขอ้สงสัยหรือขอ้ขดัขอ้ง
ในขณะยืน่แบบฯ 

     

2.2) แนวทางการพัฒนา กระบวนการ/ขั้นตอน หลัง
การยืน่แบบ 

     

1 ควรมีการระบุ  กระบวนการ/ขั้ นตอนการ
พิจารณาคืนภาษีท่ีเป็นมาตรฐานให้ทราบอย่าง
ชดัเจน 

     

2 ควรให้มีการแจ้งให้ส่งหลักฐานเพิ่มเติมโดย
ระบบอตัโนมติั เพื่อความรวดเร็วการวิเคราะห์
คืนภาษี 

     

3 ควรเพิ่มช่องทางในการส่งเอกสารเพิ่มเติมให้
มากข้ึน 

     

4 ควรมีระบบการตอบรับเอกสารท่ีส่งไปเพิ่มเติม 
และใหเ้จา้หนา้ท่ีใหค้วามส าคญัในการตอบรับ 

     

5 ควรเพิ่มช่องทางในการติดต่อกับเจ้าหน้าท่ี
เจา้ของเร่ืองใหม้ากข้ึน 

     

6 ควรมีระบบการแจ้งระยะเวลาให้ทราบว่าจะ
ไดรั้บเช็คคืนภาษีเม่ือใด 

     

       



105 
 

7 ควรก าหนดกรอบเวลาให้ชดัเจนในการพิมพเ์ช็คและน าส่งเช็ค
ทางไปรษณีย ์และแจง้ใหผู้ข้อคืนทราบบนระบบฯ 

     

3) แนวทางการพัฒนา ด้านอุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบการ
ยืน่แบบฯทางอนิเทอร์เน็ต 

     

1 ควร มี โป รกรม ท่ี จ า เป็ น ให้  download ใช้ งาน กับ
คอมพิวเตอร์รุ่นต่าง ๆ ได ้ 

     

2 ควรจดัท าคู่มือ/ค  าแนะน าการยื่นแบบให้มีความชดัเจน
ครอบคลุมทุกกรณี และสืบคน้ไดง่้าย 

     

3 ควรพัฒนาระบบฯให้มีความครอบคลุมและรองรับ
ขอ้มูลไดใ้นทุกกรณี 

     

4 ควรขยายช่องทางเครือข่ายใหส้ามารถรองรับการใชง้าน
ไดเ้ตม็ท่ีและมีระบบเครือข่ายส ารองเม่ือเกิดปัญหา 

     

5 ควรประชาสัมพนัธ์เสริมสร้างความเช่ือมัน่ดา้นระบบ
การยื่นแบบฯทางอิน เทอร์ เน็ตให้ เพิ่ ม ข้ึนอย่างมี
มาตรฐาน 

     

6 ควรให้มีระบบตรวจสอบและแจง้ความคืบหน้าในการ
วิเคราะห์คืนภาษี 

     

4) แนวทางการพฒันาด้านข้อกฎหมาย/ระเบียบฯ      

1 ควรให้มีค  าอธิบายในประเด็นขอ้กฎหมายโดยใชภ้าษา
ท่ีเขา้ใจง่าย และสามารถสืบคน้อา้งอิงได ้

     

2 ควรให้มีค  าช้ีแจงกรณีมีการปรับขอ้กฎหมายใหม่ๆ อยู่
เสมอและสามารถสืบคน้อา้งอิงไดง่้าย  

     

3 ควรให้มีค  าอธิบายในการเลือกประเภทเงินได้แต่ละ
ประเภทและมีการเช่ือมโยงอา้งอิงขอ้กฎหมาย/ระเบียบ
ฯ 

     

4 ควรใหมี้ค าอธิบายการเลือกหกัค่าใชจ่้ายแต่ละประเภทและมีการ
เช่ือมโยงอา้งอิงขอ้กฎหมาย/ระเบียบฯ 

     

5 ควรให้มีค  าอธิบายการเลือกหักค่าลดหย่อนอย่างแต่ละ
ประเภทและมีการเช่ือมโยงอา้งอิงขอ้กฎหมาย/ระเบียบฯ 

     

 
+++ขอขอบคุณเป็นอยา่งยิง่ท่ีกรุณาใหค้วามร่วมมือในการกรอกแบบสอบถาม+++ 
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แบบสัมภาษณ์ 
เร่ือง “ปัญหาและแนวทางการพฒันาการบริหารการคนืภาษเีงนิได้บุคคลธรรมดาทีย่ืน่
แบบแสดงรายการผ่านอนิเทอร์เน็ต ในเขตพืน้ที่ส านักงานสรรพากรพืน้ที่เชียงใหม่ 1” 

********************************** 

 
 ท่านมีความคิดเห็น เก่ียวกบัปัญหาการบริหารบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา 
ท่ียื่นแบบแสดงรายการผา่นอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ในดา้น
ต่อไปน้ี อยา่งไร 
1. ปัญหาด้านบุคลากร 
 1.1  ปัญหาเชิงปริมาณ 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
 1.2 ปัญหาเชิงคุณภาพ 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................... 
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2. ปัญหาด้านกระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบัติ  
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
 
3. ปัญหาด้านอุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบงานภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 3.1 ปัญหาดา้นอุปกรณ์/เคร่ืองมือ (Hardware) 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
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 3.2 ปัญหาดา้นระบบงานภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา (Software) 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................... 
 
4.  ปัญหาด้านข้อกฎหมาย/ระเบียบปฏิบัติ 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................
............................................................................................   
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  ขอ้เสนอแนะแนวทางการพฒันาการบริหารการคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาท่ียื่น
แบบแสดงรายการผ่านอินเทอร์เน็ต ในเขตพื้นท่ีส านักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 ในด้าน
ต่อไปน้ี อยา่งไร 
1. ข้อเสนอแนะด้านบุคลากร   
 1.1  ข้อเสนอแนะด้านเชิงปริมาณ 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
 1.2 ข้อเสนอแนะด้านเชิงคุณภาพ 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
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2. ข้อเสนอแนะด้านกระบวนการ/ขั้นตอนการปฏิบัติ  
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
   
3. ข้อเสนอแนะด้านอุปกรณ์/เคร่ืองมือ/ระบบงานภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
 3.1 ข้อเสนอแนะด้านอุปกรณ์/เคร่ืองมือ (Hardware) 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
........................................................................................................................................... 
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 3.2 ข้อเสนอแนะด้านระบบงานภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (Software) 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.................................................................................................................................................... 
 
4. ข้อเสนอแนะด้านข้อกฎหมาย/ระเบียบปฏิบัติ 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................. 
 

+++ขอขอบคุณเป็นอยา่งยิง่ท่ีกรุณาใหค้วามร่วมมือในการกรอกแบบสอบถาม+++ 
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ประวตัผู้ิศึกษา 
 
 
ช่ือ นายสรรภพ  เดชกลุ 
วนั เดือน ปีเกดิ 4  กมุภาพนัธ์  2506 
สถานที่เกดิ เมืองเชียงใหม่  จงัหวดัเชียงใหม่ 
ประวัติการศึกษา บริหารธุรกิจบณัฑิต มหาวิทยาลยัเชียงใหม่ 2528  
สถานที่ท างาน ส านกังานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม่ 1 จงัหวดัเชียงใหม่ 
ต าแหน่ง นกัวิชาการสรรพากรช านาญการ 
 
 

 
 
 


